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Înnorat, posibilă ploaie

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,2903  lei
Dolar            3,3845  lei
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† Sfinţii 40 Mucenici

din Sevastia

”Nu este un prost, dar, 
ca să te porţi cu înţelepciune, 

nu ajunge numai să fii deştept.”
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Nu ştiu până în ce punct se va ajunge 
cu procesul de descentralizare 
demarat de acest guvern, dar 

este pentru prima oară în două decenii de 
transformări şi reorganizări, de legiferări 
şi modificări, când de la momentul iniţierii 
unei măsuri se precizează clar şi modul în 

care ea va fi dusă la capăt. Faptul că s-a 
declarat că descentralizarea nu înseamnă 
doar sarcini pentru administraţiile locale, 
ci şi resursele financiare cu care acestea 
să le poată îndeplini, e un pas important. 
De prea multe ori s-a răsturnat carul cu 
obligaţii pe capul comunităţilor locale, 

s-a pasat motanul către acestea, în 
timp ce sursele de venituri li s-au 
diminuat legal. Exemplul banilor 

din taxele locale plecaţi în bejenie 
către autoritatea centrală, până li s-a pierdut 

urma, este doar unul. Care întăreşte zicala 
românească „până la Dumnezeu te mănâncă 
sfinţii”, când e vorba de rezolvarea durerilor 
din teritoriu.

Să nu ne îmbătăm însă cu apă rece. Actuala 
nevoie de descentralizare nu vine doar dintr-o 
clarificare bruscă a autorităţilor centrale asupra 
responsabilităţii comunităţilor locale, cu liderii 
lor cu tot. Este, în primul rând, o consecinţă a 
crizei economice şi a situaţiei delicate în care se 
află guvernul bipartinic. Oricâte eforturi ar face 
pentru atenuarea situaţiilor neplăcute, precum 
mărirea numărului de şomeri, închiderea unor 
activităţi economice,  sprijin de stat pentru 

unităţi strategice sau generatoare de conflicte 
sociale etc, pericolul imediat de reacţie este 
în teritoriu. Acolo unde, în campanie, s-au 
promis poduri şi şcoli, drumuri şi locuri de 
muncă şi unde România nu seamănă deloc cu 
un stat european. Ştergerea bruscă a acestor 
proiecte de pe listă poate fi periculoasă. Mai 
ales într-un an cu alegeri europarlamentare şi 
prezidenţiale… Ca să nu mai amintim, că doar 
nu suntem copii de şcoală, faptul că, la nivel 
local, uninominalele au lăsat încă numeroşi 
abonaţi de partid în afara tortului aniversar al 
victoriei. Nu toţi câştigătorii fără loc au ajuns 
secretari de stat sau directori prin ministere, 
aşa că împărţirea posturilor în teritoriu, 

fără fonduri suficiente pentru o activitate 
profitabilă, ar însemna un soi de admitere cu 
taxă. Şi o spun cu toată înţelegerea. E posibil 
ca inclusiv oameni pricepuţi să aibă nevoie de 
resursele locale pentru a pune osul la treabă. 

În altă ordine de idei, descentralizarea, 
ca principiu, ne poate vindeca, cât nu e prea 
târziu, de meteahna, prelungită prea mult 
peste ani, a aşteptării hârzobului de la centru, 
care să ne binecuvânteze cu bogăţia dorită. 

Discuţiile privind împărţirea fondurilor după 
apartenenţa de partid au fost prea multe. În 
condiţiile în care aceste fonduri îţi aparţin de 
drept, legal, modul în care le utilizezi trebuie 
justificat în faţa comunităţii, indiferent de 
partidul care te susţine.  E vorba de banii 
contribuabilului, care te-a votat sau nu, 
şi cu care nu ai voie să te joci. Cultura, 
învăţământul, drumurile, protecţia categoriilor 
defavorizate din spaţiul exact al zonei unde 
se duc banii din buzunarele oamenilor 

trebuie sprijinite concret, transparent. Chiar 
atunci când împarţi… sărăcia. Evident şi aici 
poate să apară suspiciunea, pentru că unele 
administraţii locale ştiu (sau vor) să folosească 
eficient fondurile, altele nu.

Concluzia ar fi că ne putem bucura, 
deocamdată cu rezervele amintite, de un pas 
important în procesul descentralizării despre 
care vorbim dinainte de a fi fost acceptaţi ca 
membri în Uniunea Europeană. Criza ne-a 
obligat, iată, să ne luăm inima în dinţi. Să 
nu mai aşteptăm să ni se dea, ci să ne luăm 
singuri. Rămâne de văzut cât şi până unde. Că, 
la noi, o minune ţine cam trei zile. Uneori, şi 
acelea neîncheiate.       
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Star news
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Dita Von Teese, mândră

de propria senzualitate

Bucătărie
7

Salata Caesar

Sănătate
23

Tai Chi, o gimnastică 

energetică
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Oana

şi Dan
se rup în figuri

13 - 19 martie 2009

Nu uitaţi!

Vineri, 
revista
„Alege TV”

Satul/12

Victorie noroioasă la Ploieşti: 1-0 cu CS Otopeni

„Oţelarii”, mineri de 
„lihnit”

Sport/9

[ Cu urechile lungi în 
aşteptarea unui semn de la 
casierie, jucătorii Oţelului au 
scos trei puncte din meciul 
cu Otopeniul, golul lui Pena 
ridicându-i aproape de 
locurile de Cupa UEFA
[ Din cauza terenului foarte 
moale, mulţi dintre elevii lui 
Petre Grigoraş, în frunte cu 
Bourceanu, arătau la final ca 
nişte lucrători în mină

Vine campania!

Se ”coc” listele
pentru

europarlamentare

La Nicoreşti, sinistraţi doar pe hârtie

Jaf de sute de mii de euro
[ 34 de gospodari au primit materiale de construcţii pentru a reface clădirile afectate de inundaţiile din septembrie 2007 
[ Sătenii susţin că în realitate doar trei, patru case au fost afectate [ Nicoreştenii au vândut materialele pe te miri ce, în 
timp ce zeci de tecuceni au stat două ierni la rând în containere Special/13

Băleni

Primăria
fără domiciliu

Incredibil, dar ruşinos 
de adevărat: de 37 de ani, 
comuna Băleni nu are un 
sediu pentru primărie, 
aceasta fiind tolerată la 
fostul CAP. 

Pe Faleză,

Un parc
pentru copii

Copiii din Galaţi au, de 
ieri, un nou loc de joacă 
modern, amplasat într-o 
zonă care suferea din acest 
punct de vedere: Faleza  
inferioară.

Alertă

Rănit
prin împuşcare

Un echipaj SMURD 
a intervenit sâmbătă în 
ajutorul unui gălăţean de 20 
de ani care fusese rănit prin 
împuşcare, în condiţii încă 
neelucidate.

La Urgenţe

Violenţă 
conjugală

O femeie din Galaţi a 
ajuns în spital după ce a fost 
agresată de propriul soţ, 
chiar în ajun de Ziua Femeii. 
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În Duminica Ortodoxiei,

Pământul 
cântă în 
icoane
[ S-a făcut colectă de 
fonduri pentru ajutorarea 
parohiilor sărace
[ La expoziţia de icoană 
bizantină vernisată ieri, 
60 de tineri iconari au fost 
premiaţi

Modernizarea Pieţei
de Gros - o licitaţie cu cântec

Joaca de-a 
preţul cel 
mai mic
[ Principalul criteriu de selecţie - ignorat
[ Experienţa lui… Pepelea [ Triomet 
Construct - manta de vreme rea?

Eveniment/4

Premieră
la „Muzical”

Farmec şi 
rafinament, 
marca Puccini

Grav accident
de circulaţie pe DN 2B

Moartea
vine cu viteză

La Galaţi

Niciun caz
de trichineloză 
în iarna trecută!

Ministrul Murgeanu 
ne lămureşte

Izolaţia termică 
a blocurilor, 
la mâna 
consiliilor locale

Divizia A1
de volei feminin

Campioanele ‑ 
înfrângere
pe Litoral!

La Munteni

O sală de sport 
cum nu s‑a mai 
văzut

La mulţi ani
şoferiţelor gălăţene!

8 Martie
cu surprize... 
rutiere 

Eveniment/4

Politică/5

Sport/10

Satul/12

Observator/22

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Actualitate
Luni, 9 Martie 2009

2
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
LA

Z
I

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Ministrul de Interne, Dan 
Nica, a declarat, ieri, că prezen-
ţa poliţiştilor ar trebui să fie mai 
fermă pentru asigurarea sigu-
ranţei. Ministrul Administraţiei şi 
Internelor a spus că la videocon-
ferinţa cu şefii inspectoratelor 
judeţene de poliţie, ai poliţiei 
de frontieră şi ai inspectoratelor 
de jandarmi au fost evaluate re-
zultatele acţiunii “Strada”, care 
a început în 18 februarie şi care 
s-a desfăşurat în toate localităţile 
ţării. Nica a spus că a cerut ca in-
tervenţia patrulelor de poliţie să 
fie de un nivel deosebit, iar unde 
există date că acţionează grupuri 
interlope, acţiunile Poliţiei şi ale 
Jandarmeriei să fie zilnice şi să 
existe o prezenţă sporită în aces-
te zone. Totodată, Nica a susţinut 
că trebuie să fie o prioritate pen-
tru poliţişti cei care îi pun în pe-
ricol pe bătrâni şi cei care deţin 
ilegal arme albe sau de foc. “Am 

cerut abordare profesionistă, nu 
una heirupistă (...) Am cerut ca 
poliţia să acţioneze cu mai mul-
tă fermitate. Am cerut tututor 
judeţelor să acţioneze cu suflet 
şi cu profesionalism, pentru că 
acţiunea «Strada» o fac pentru 
ei“, a spus ministrul de Interne. 
El a adăugat că îi va premia pe 
cei care îşi fac exemplar datoria 
şi că îi va da afară pe cei care nu 
îşi fac treaba. “Cine îşi face treaba 
în MAI rămâne, cine nu, pleacă”, 
a afirmat Dan Nica, adăugând că 
“obiectivul principal al MAI este 
Bucureştiul”. 

Premii pentru curaj

Nica a menţionat că a cerut 
să fie o prioritate şi acţiunile de 
prevenire a infracţionalităţii la 
bănci, case de schimb valutar şi 
primării şi, în general, la unităţile 
care manipulează bani, precum 

şi anihilarea reţelelor infracţio-
nale care se ocupă de “depose-
darea de pământ a persoanelor 
în vârstă”. Totodată, ministrul 
Administraţiei şi Internelor a 
arătat că, deşi este obligaţia 
poliţiştilor să îşi facă treaba, va 
încuraja comportamentul celor 

care dovedesc curaj. Nica a dat 
exemplul poliţistei care l-a prins 
şi încătuşat pe bărbatul ce a je-
fuit o sală de jocuri mecanice din 
Calafat după ce i-a ameninţat pe 
angajaţi cu o şurubelniţă şi cu un 
spray lacrimogen. “Nu cele câte-
va zeci de mii de infracţiuni des-

coperite, nu cei aproape o mie 
de infractori prinşi, ci redarea 
încrederii cetăţenilor în forţele 
poliţieneşti şi ordinea şi siguran-
ţa în toate localităţile din ţară au 
fost de fapt scopul acestei acţi-
uni”, a mai spus Nica.

Vicepreşedintele PNL Ludovic 
Orban este de părere că PSD 
nu va pleca singur de la guver-
nare, ci va fi dat afară de Traian 
Băsescu, însă nici preşedintele 
nu ştie deocamdată când va face 
acest lucru. “Nu PSD va fi cel care 
va pleca de la putere, ci Băsescu 
va fi cel care îl va alunga de la 
putere cât timp va fi preşedinte, 
fiindcă am convingerea că acest 
an este ultimul de mandat al lui 

Traian Băsescu. Dacă îl întrebaţi 
pe Traian Băsescu (când va da 
PSD afară de la putere – n.r) nu 
va şti să vă răspundă. El, chiar 
dacă raţiunea şi toţi consilierii 
îi spun să facă un lucru, iar in-
stinctul, viermele pe care îl are şi 
îl mănâncă îi va spune alt lucru, 
el nu va ţine cont niciodată de 
raţiune şi va face ceea ce îi dic-
tează instinctul. Nici el nu ştie 
când îi va da afară”, a declarat 

Ludovic Orban. “Băsescu este o 
ruină din punct de vedere fizic, 
moral, din toate punctele de ve-
dere. Nu cred că Traian Băsescu 
mai are dreptul să candideze, 
iar dacă va candida, opinia mea 
este că românii care îl vor vota 
sunt masochişti. Oricine din PNL 
ar putea să-l bată pe Băsescu. 
Eu sunt subiectiv şi spun că Crin 
Antonescu”, a adăugat liderul 
PNL.

Premierul Emil Boc a fost ales, 
pentru a doua oară, “Clujeanul 
anului”, în urma campaniei “Alege 
clujeanul anului 2008”, începută în 
urmă cu două luni de săptămânalul 
“Clujeanul”. Cele mai multe voturi 
din partea cititorilor săptămânalu-
lui le-a primit premierul Emil Boc. 
El i-a devansat pe Nicoleta Lupea 

şi Dan Cristea (campioni mondiali 
la debate), Sergiu Matei (laureat al 
Premiului Emmy), Sergiu Habago 
(care a înfiinţat la Cluj prima ban-
că de celule stem din România), 
Hathazy Andras (“Cel mai bun ac-
tor” la Gala UNITER 2008), Florin 
Bercean (antrenorul campioanei 
olimpice Alina Dumitru), Tompa 

Gabor (care a adus în 2008 la Cluj 
Festivalul Teatrelor Europene), 
Vanda Hădărean (campioană 
mondială la fitness), Gabi Mureşan 
(component al naţionalei de fot-
bal a României) şi John Guerry 
(managerul fabricii Nokia, cea mai 
mare investiţie finalizată în 2008 în 
judeţul Cluj).

Poliţiştii timişeni au fost nevo-
iţi, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, să facă uz de armă 
pentru oprirea unei maşini care 
depăşise viteza legală şi care era 
furată, trei tineri din autoturism 
fiind predaţi poliţiei arădene, 
în timp ce al patrulea a reuşit 
să fugă. Purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Judeţene Timiş, Marinela 
Apostolache, a declarat  că mai 
multe echipaje de poliţie au fost 
implicate într-o urmărire, după 
ce un şofer care a depăşit vite-
za legală nu a oprit la semnalul 
poliţiştilor, aceştia trăgând şi fo-
curi de avertisment. “Un echipaj 
de la Poliţia Rutieră, care era cu 
radarul, a sesizat o maşină care a 
depăşit viteza legală şi a încercat 
să o oprească. Şoferul nu a oprit, 

a accelerat când a ajuns în drep-
tul echipajului şi a putut fi oprit 
mai târziu, în zona Gării de Nord, 
unde a fost blocat de mai multe 
echipaje. Au coborât patru per-
soane din maşină, una a fugit, iar 
poliţiştii au tras focuri de avertis-
ment. Celelalte trei persoane au 
fost identificate, erau din Arad şi 
după verificări s-a constatat că 
maşina cu care erau a fost fura-
tă”, a spus Marinela Apostolache. 
Potrivit sursei citate, în maşină 
au mai fost găsite şi chei, permi-
se de conducere şi certificate de 
înmatriculare.  Cele trei persoa-
ne au fost predate Poliţiei Arad, 
care continuă cercetările pentru 
a stabili dacă tinerii fac parte din 
vreo reţea de falsificatori.

Şeful Poliţiei Române, Petre 
Tobă, a declarat, duminică, 
că în cazul jafului de la Banca 
Transilvania din Cluj-Napoca 
există zece suspecţi, în prezent 
fiind cercetate alibiurile acesto-

ra. Tobă a precizat că în prezent 
nu poate fi eliminată niciuna din 
ipotezele iniţiale în cazul sparge-
rii de la jumătatea lunii februarie 
a unei sucursale din Cluj-Napoca 
a Băncii Transilvania. Anchetatorii 

clujeni susţin că cercul suspecţi-
lor s-a redus la zece, însă nu pot 
da detalii, pentru a nu periclita 
ancheta, sperând că acest caz se 
va rezolva cât mai repede.

Doi tineri din Baia Mare au scă-
pat nevătămaţi după ce au intrat, 
sâmbătă, cu maşina în Palatul 
de Justiţie. Poliţiştii au declarat 
că şoferul a intrat cu viteză prea 
mare într-o curbă şi a pierdut 
controlul volanului, ajungând în 
zona de protecţie a Palatului de 
Justiţie, după ce maşina a sărit 
peste bordură, a ajuns pe trotuar, 
unde a rupt doi stâlpi din metal şi 
apoi s-a oprit în faţa scărilor de la 
instituţie. Maşina s-a oprit după 
ce a rulat haotic circa 30 de metri, 

însă pasagerul din dreapta şofe-
rului a spus că autoturismul nu se 
deplasa cu o viteză mai mare de 
60 de kilometri la oră. ”Am venit 
în curbă şi am luat-o prea tare şi 
nu am mai putut să ne oprim, aşa 
că am ajuns aici. Eu am consumat 
alcool, dar nu eu am fost şoferul”, 
a declarat pasagerul din maşi-
nă, care nu a dorit să îşi divulge 
identitatea. Poliţiştii l-au testat pe 
şofer pentru stabilirea alcoolemi-
ei, iar rezultatul înregistrat a fost 
negativ.

Primarul general al Capitalei, 
Sorin Oprescu, a declarat că are 
în vedere introducerea în circu-
laţie a tramvaielor cu platformă 
coborâtă, pentru creşterea calităţii 
transportului public. “Pentru creş-
terea confortului în vehiculele de 
transport public pe şine, munici-
palitatea va demara realizarea în 
Bucureşti a tramvaielor moderne 

cu podea coborâtă, în parteneriat 
cu o firmă producătoare de presti-
giu din Europa”, a spus, duminică, 
într-o conferinţă de presă, edilul 
şef al Capitalei. Oprescu a precizat 
că introducerea acestor tramvaie 
în capitalele europene a contribu-
it decisiv în determinarea cetăţe-
nilor de a alege transportul public 
în detrimentul celui privat

Vârful Babele
Risc crescut 
de avalanşe 

Salvamontiştii dâmbovi-
ţeni îi avertizează pe turişti 
să evite traseul spre Vârful 
Babele întrucât condiţiile 
meteorologice din ultima pe-
rioadă au favorizat produce-
rea unor avalanşe. Potrivit şe-
fului Salvamont Dâmboviţa, 
Doru Diaconescu, pe traseul 
Babele-Cimitirul Elefanţilor-
Piatra Arsă zăpada proapăt 
aşternută nu are stabilitate, 
cu o zi în urmă fiind surprinşi 
de o avalanşă trei salvamon-
tişti. “Nu a nins toată iarna 
cum a nins sâmbătă seară. 
O zi a nins, în alta a plouat, 
iar acum a nins foarte tare. 
Din cauza îngheţului, sub 
zăpadă s-a format un strat 
de gheaţă foarte periculos. 
De altfel, trei colegi de-ai 
noştri au fost surprinşi, ieri 
(sâmbătă-n.r.), de o avalanşă, 
iar unul dintre ei a fost chiar 
îngropat de zăpadă. Norocul 
lor a fost că ştiau ce trebuie 
să facă în astfel de situaţii şi 
au scăpat teferi”, a declarat 
Doru Diaconescu. Stratul de 
zăpadă pe Platoul Padina 
măsoară aproximativ 35 de 
centimetri, dar pe alocuri 
atinge chiar şi un metru înăl-
ţime.

Bogdan Olteanu:
„Adulatorii” 
preşedintelui, la  
europarlamentare 

Fostul preşedinte al 
Camerei Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, a declarat, sâmbătă, 
în staţiunea Covasna, că lista 
PD-L pentru europarlamen-
tare “se dă de la Cotroceni, 
respectiv de la preşedintele 
Traian Băsescu”, iar pe ea 
se vor regăsi “toţi adula-
torii” acestuia, care nu au 
obţinut un loc în Parlament 
sau un post de ambasador. 
Liderul liberal a afirmat că 
“acesta este modul în care 
se plătesc facturile”, iar pe 
lista PD-L se vor regăsi Alina 
Mungiu-Pippidi sau Traian 
Ungureanu. “Despre asta e 
vorba, iar PD-L şi cadrele par-
tidului vor înghiţi în sec, ca 
de obicei”, a afirmat Bogdan 
Olteanu.

ANL - işti 
în stradă
Facturi triplate 
la gaze

Câteva zeci de loca-
tari din cartierul ANL 
“Constantin Brâncuşi” din 
capitală, au ieşit în stradă, 
sâmbătă, pentru a pro-
testa faţă de facturile la 
întreţinere, ei reclamând 
că în luna ianuarie au plă-
tit la întreţinere de trei 
ori mai mult faţă de luna 
precedentă, fiind obligaţi 
să suporte pierderile din 
reţea. Oamenii s-au adu-
nat, sâmbătă dimineaţă, în 
faţa blocurilor din cartierul 
ANL “Constantin Brâncuşi”, 
cerând să primească ex-
plicaţii pentru creşterea 
facturilor la întreţinere. 
Aceştia spun că, de exem-
plu, pentru un apartament 
de trei camere au plătit în 
ianuarie 700 de lei, deşi au 
centrale proprii. Totodată, 
aceştia reclamă că şi între 
apartamente sunt diferen-
ţe mari la plata întreţinerii.

Judeţul 
Hunedoara
Zeci 
de hectare 
inundate 

Peste 26 de hectare 
de teren din opt localităţi 
din judeţul Hunedoara au 
fost inundate, duminică, 
de apele Crişului Alb, care 
au ieşit din matcă din ca-
uza precipitaţiilor căzute 
în ultimele ore. Din cauza 
ploilor însemnate canti-
tativ s-au produs creşteri 
de debit ale râului Crişul 
Alb, care a inundat 26 de 
hectare de terenuri arabi-
le necultivate din judeţul 
Hunedoara şi a afectat un 
podeţ de beton din sa-
tul Căzăneşti, a declarat, 
duminică, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
“Iancu de Hunedoara”, 
locotenentul Anemona 
Doda.  Potrivit sursei 
citate, cele mai multe 
dintre suprafeţele de 
teren afectate de inun-
daţii sunt în localitatea 
Birtin, şase hectare, sate-
le Tătărăşti şi Prihodişte, 
câte cinci hectare, Ociu 
şi Ocişor, câte trei hecta-
re, şi Basarabeasa, două 
hectare, iar membrii 
Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă Vaţa 
de Jos au mers în zonele 
inundate pentru a evalua 
pagubele.

Ambulanţa Cluj
Şofer pălmuit 
că a întârziat

Poliţiştii clujeni au în-
ceput cercetările în cazul 
unui şofer de la Serviciul 
de Ambulanţă, care a fost 
pălmuit de un cetăţean 
pentru că s-a deplasat la 
un apel după 40 de minu-
te şi fără medic, persoana 
care l-a agresat pe condu-
cătorul auto smulgând şi 
un suport de pe uşa maşi-
nii de intervenţie. Potrivit 
unui comunicat transmis, 
duminică, de Biroul de 
Presă al Poliţiei Judeţene 
Cluj, ofiţerul de serviciu 
de la Secţia 7 Poliţie a 
fost sesizat, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
despre faptul că mai multe 
persoane au agresat fizic 
personalul de pe ambulan-
ţa care s-a prezentat în ve-
derea acordării de îngrijiri 
medicale unei paciente. La 
audieri, şoferul ambulan-
ţei a declarat în scris că nu 
vrea să depună plângere 
împotriva persoanei care 
l-a pălmuit.

Guvernul plafonează deconturile
Guvernul intenţionează să plafoneze cheltuielile de cazare care 

pot fi decontate pentru secretari de stat, subsecretari de stat şi di-
rectori de agenţii la nivelul costurilor suportate pentru parlamentari 
şi să nu mai deconteze cheltuielile de transport cu avionul pentru 
înalţii funcţionari publici. Cheltuielile de cazare decontate vor fi limi-
tate în cazul închirierii unei locuinţe de pe piaţa imobiliară. Legislaţia 
actuală permite decontarea cheltuielilor de cazare la hoteluri de 4 
stele, iar o astfel de măsură ar determina cheltuieli mai mici de la bu-
getul public, au declarat  surse oficiale.

Ilie Sârbu, operat de colecist
Ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu, s-a internat la Spitalul de Urgenţă 

Floreasca din Capitală pentru o intervenţie chirurgicală, potrivit unor 
surse oficiale. Ilie Sârbu a fost operat de colecist, intervenţia a durat 
aproximativ o oră. După operaţie, ministrul Agriculturii a fost dus la 
Terapie Intensivă, starea acestuia fiind bună, au precizat sursele ci-
tate. Potrivit surselor citate, starea ministrului Agriculturii după in-
tervenţia chirurgicală la care a fost supus este bună, el fiind externat 
duminică, în jurul orei 11.00.

Profesionism, nu heirupism

Dan Nica le cere fermitate 
poliţiştilor
] "Cine îşi face treaba rămâne, cine nu, pleacă!”, a afirmat 

ieri ministrul de Interne

Ludovic Orban:

Băsescu va alunga PSD-ul

Ales a doua oară

Boc - ”Clujeanul anului”

Timiş

Şofer oprit 
cu focuri de armă

[ Trei tineri cu o maşină furată au fost arestaţi

Spargerea de la Banca Transilvania

Un jaf, zece suspecţi 

Baia Mare

Cu maşina în Palatul 
de Justiţie

 Dorinţa lui Oprescu 

Tramvaie moderne, 
cu platformă coborâtăAR
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Un ajun 
tare violent
„Cadouri” 
de 8 Martie

[ Sâmbătă seara, în ju-
rul orei 22.30, o gălăţean-
că de 50 de ani a încasat-o 
serios, se pare, chiar de la 
soţul ei. Bărbatul şi-a ie-
şit din fire şi s-a hotărât 
să îi aplice tovarăşei sale 
de viaţă o corecţie deloc 
demnă de Ziua Femeii, 
încă din ajun. A lovit-o 
cu sete în cap, astfel că, 
până la urmă, gălăţeanca 
a avut nevoie de îngrijirea 
medicilor. Imediat după 
ce a primit solicitarea, 
un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
s-a deplasat la locul inci-
dentului. „Femeia suferi-
se un traumatism cranian 
(occipital) prin agresiu-
ne”, a precizat directo-
rul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, dr. Mihai 
Polinschi. Victima a fost 
transportată la spital. 
Chiar dacă starea ei era 
una stabilă, gustul rămas 
în urma unei asemenea 
experienţe va fi, cu sigu-
ranţă, unul foarte amar.

[ Tot în seara din aju-
nul zilei de 8 Martie, dar 
cu o oră mai devreme, 
medicii de la Ambulanţă 
au intervenit pentru a 
ajuta un bărbat de 40 de 
ani, în stare de ebrietate, 
aflat în suferinţă nu doar 
din pricina beţiei, ci şi din 
cauza unor lovituri pe 
care tocmai le încasase, în 
zona Micro 19. Bărbatul a 
fost adus la Spitalul Clinic 
de Urgenţă, pentru a pri-
mi îngrijiri. Printr-o păţa-
nie similară a trecut şi un 
alt bărbat în vârstă de 41 
de ani, pe care medicii de 
pe Ambulanţă l-au ajutat 
după ce fusese lovit. Se 
pare că incidentul s-ar fi 
produs în zona Ţiglina I. 
Şi el a fost adus la spital, 
pentru îngrijiri.

G.K.

Iveşti
Atac la dulciuri

În urma unei sesizări telefonice, poliţiştii din Iveşti i-au prins vineri, 
la ora 18,30, pe Vasile N., de 10 ani, şi pe Sanda D., de opt ani. Copiii 
furaseră 21 pachete de gumă de mestecat şi alte dulciuri.

Elena Parapiru

Flash 
Poliţia 
Comunitară
„Nu” 
bicicletelor 
pe Domnească

Gălăţeanul Vasile 
T., de 49 ani, circula cu 
bicicleta pe trotuarul 
străzii Domnească, 
încurcând circulaţia 
pietonală din zonă. 
Bărbatul a fost sanc-
ţionat de poliţistul co-
munitar cu 50 de lei.

Fumători, 
vin vremuri 
grele

Poliţia Comunitară 
l-a prins pe gălăţea-
nul Gheorghe R., de 
58 ani, care vindea 
ţigări de provenienţă 
Republica Moldova, 
în complexul Ţiglina 
I, fără a deţine docu-
mentele necesare, 
conform legii. A fost 
sancţionat cu suma 
de 20 lei.

Cine 
ne încurcă

Vasile I., de 42 
ani, din comuna 
Bălăbăneşti, judeţul 
Galaţi, a staţionat vo-
luntar cu Tico GL 02 
ZFJ, pe trotuarul stră-
zii Domnească, îm-
piedicând circulaţia 
pietonală. A primit o 
amendă de 100 de lei.

Smârdănean 
fără preget

Gheorghe C., de 
55 ani, din comu-
na Smârdan, judeţul 
Galaţi, a staţionat vo-
luntar cu Cielo B 92 
ZRM, pe banda întâi 
de circulaţie a stră-
zii 1 Decembrie 1918, 
în faţa magazinului 
„Gorenje”. Omul a pri-
mit o sancţiune de 50 
de lei.

Elena Parapiru

În seara zilei de 6 martie, la ora 
21.30, Victor Popa, 49 de ani, din 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi, în 
timp ce conducea autoturismul 
marca Skoda Superb  pe DN 2B, 
la km 80+930, în afara localităţii 
Silistraru, judeţul Brăila, s-a anga-
jat în depăşirea neregulamentară 
a unei coloane. Pe fondul 
condiţiilor de ceaţă densă, vizibili-
tatea fiind sub 30 de metri, a intrat 
în coliziune cu autoturismul mar-
ca Mercedes condus regulamen-
tar din sens opus de Dragoş Popa, 
40 de ani, din oraşul Ianca, preot 
în localitatea Plopu,  acroşând la-
teral şi un alt autoturism pe care 
l-a proiectat în afara părţii caro-
sabile.

Prea târziu 

În urma impactului violent a 
rezultat decesul şoferului care 
conducea regulamentar, preo-
tul Dragoş Popa, rănirea uşoară 
a soţiei acestuia şi a altor două 
pasagere. Şoferul gălăţean a fost 
şi el rănit grav, iar o pasageră a su-
ferit leziuni uşoare. La faţa locului 
s-a deplasat un echipaj de descar-

Greşeli fundamentale! Răni adânci!
Plătesc şi tac, nu caut mântuire.
Port ghete scâlciate? Merg pe brânci?
Demult am spart un geam de monastire
şi am intrat aiurea şi-am furat
icoane, lumânări, agheasmă, cele
mai sfinte substantive… blestemat
să fiu, dacă la crâşma „Şapte stele”
nu dau pomană votcă, vin pelin,
lacrima christi, bere, secărică,
ţigări, covrigi şi gândul că mai ţin
la măreţia dumneavoastră mică,
la nasul dumneavoastră foarte sus,
la micnicia dumneavoastră mare
şi la tristeţea că poetul dus
să fure din biserici e chemare
spre rugăciune pentru tot ce-a fost
amar, frumos şi suflet de Marie
în care am găsit un adăpost
plin cu zadar, venin şi poezie,
în care mă închin şi merg pe brânci,
poate găsesc deschis la îndurare…!
Greşeli fundamentale? Răni adânci?
Nimic, nimic, nimic… dar în mişcare!

Pe 9 martie, an de an, creş-
tinii aşteaptă sărbătoarea 
Sfinţilor  40 de mucenici din ce-
tatea Sevastiei. Pentru această 
zi, româncele au moştenit o fru-
moasă tradiţie, care se îmbină 
armonios cu istoria. Cei patru-
zeci de mărturisitori în Hristos 
au trăit pe vremea împăratului 
Lucinius (308-324), în ţinutul 
Capadochiei.  Toţi erau ostaşi 
şi slujeau în localitatea Sevastia 
din Armenia. Slujeau împăratu-
lui pământesc, raportându-se 
la Dumnezeu, ca „soldaţi ai lui 
Hristos”. Acesta a fost motivul 
împăratului de a ordona ca 
aceşti ostaşi să fie aruncaţi într-
un lac cu apă îngheţată. Pentru 
că nu au cedat în credinţă, cu 
excepţia unuia dintre muce-
nici care s-a dezis de Hristos, 

celorlalţi li s-au rupt gleznele. 
Trupurile lor au fost aruncate 
în apa lacului Sevastia, iar mai 
târziu au fost adunate şi cinsti-
te ca Sfinte Moaşte. Părticele 
din Moaştele Sfinţilor 40 de 
Mucenici din Sevastia se găsesc 
astăzi la mănăstirile Neamţ şi 
Antim.

Se mai spune că una dintre 
mamele unui soldat  a venit 
să-şi îngrijească fiul, dându-i 
să mănânce pâine cu miere 
şi nucă. De aici obiceiul ca, în 
această zi, creştinele să  mode-
leze din aluat de post „muce-
nici” sau „sfinţişori”, fierţi sau 
copţi, pe care-i dau de pomană 
de sufletul celor din veac ador-
miţi.

Maria Stanciu

Premiera pe ţară a operei „La 
Rondine” („Rândunica”) a adus, 
sâmbătă seara, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, mulţi iubitori ai 
muzicii de gen. După ce a găzduit 
creaţii pucciniene arhicunoscute, 
ca „Tosca”, „Boema”, „Madame 
Butterfly”, teatrul gălăţean a mi-
zat, cu succes, pe o operă extrem 
de puţin montată pe scenele din 
lume. Colaborarea dintre corul, 
baletul, orchestra, artiştii gălăţeni 
şi cei de pe alte scene din ţară şi 
străinătate, sub „bagheta” regi-
zoarei Anda Tăbăcaru-Hogea, s-a 
dovedit a fi una reuşită.

Publicul a îndrăgit cuplul Maria 
Petcu (Braşov), în rolul Magdei, 
curtezana de la Paris aflată în 
căutarea dragostei pure, şi Olexei 
Strebnisky (Ucraina), în rolul 
lui Roger (Ruggio, în italiană), 
tânărul ingenuu abia sosit în ca-
pitala iubirii. Distribuţia a fost 
alcătuită astfel: Lisette (Mădălina 
Diaconescu, Constanţa), Prunier 

(Florin Butnaru, Bucureşti), 
Rambaldo (Andrei Donos, Rep. 
Moldova), Perichaud (Călin 
Cozma, Germania), Gobin (Florin 
Marcovici), Crebillon (Laurenţiu 
Severin, Constanţa), precum şi 
Adina Lazar, Ana Condrea, Lucia 
Cicoară Drăgan, Mirela Stoica, 
Iulia Florea, Ciprian Marcovici, 
Florin Marcovici. 

“Atât în mişcare, cât şi în imagi-
ne am vrut să realizez un specta-
col rafinat, care să redea exact far-
mecul muzicii create de Puccini. 
Nu am făcut extravaganţe, pen-
tru că muzica e prea fermecătoa-
re. De asemenea, am mers mult 
pe romantismul relaţiei dintre 
personaje”, ne declara, înainte 
de spectacol, regizoarea Anda 
Tăbăcaru-Hogea, anunţând re-
prezentaţia de sâmbătă. De altfel, 
regizoarea şi asistenţii săi (Ana 
Condrea, Lucia Cicoara Drăgan) 
au ales varianta de final mai pu-
ţin tensionată a operei - după ce îi 

Arestat
Violator după gratii

Poliţiştii din cadrul Biroului de Investigaţii Criminale Galaţi l-au 
arestat pe tecuceanul Nicuşor B., de 22 ani. Tânărul se sustrăgea de 
la executarea unei pedepse cu închisoarea de cinci ani, pentru viol şi 
tâlhărie. Individul era urmărit general.

Elena Parapiru

În primul act, înainte de sosirea lui Roger în salonul parizian

Premieră la „Muzical”

Farmec şi rafinament, 
marca Puccini

dezvăluie adevărata identitate şi 
întregul ei trecut, Magda îl pără-
seşte pe Roger - lăsând la o parte 
finalul în care suicidul protago-
nistei era inevitabil. Costumele 
(realizate de Cătălin I. Arbore), 

decorul (Gheorghe Andreescu) şi 
regia tehnică (Viorica Mărăndici), 
toate au contribuit la redarea 
contrastului dintre iubirile trecă-
toare ale strălucitorului Paris şi 
marea dragoste, ascunsă pe ma-

lul Mediteranei, la Nisa, unde s-a 
refugiat „Rândunica”. Un specta-
col reuşit, o variantă mai mult de-
cât plăcută de a petrece o seară 
de sâmbătă.

Situaţie de urgenţă
(cod indigo)

9 martie

Sfinţii 40 
de Mucenici 
din Sevastia

Grav accident de circulaţie pe DN 2B

Moartea vine cu viteză
] Un şofer gălăţean s-a angajat în depăşirea unui autoturism, ignorând carosabilul 

umed şi vizibilitatea redusă şi a lovit frontal o maşină ce venea din sens opus 
] În urma impactului violent, şoferul care conducea regulamentar, 

preot în satul brăilean Plopu, a decedat, iar alte patru persoane au fost rănite

cerare din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Brăila, un echipaj de la Serviciul 
Poliţiei Rutiere şi o ambulanţă. 
Subinspectorul Doru Stăncună a 
declarat că şoferul gălăţean nu a 
ţinut cont de vizibilitatea redusă 
şi de carosabilul umed, iar acest 
fapt l-a angajat într-o ciocnire 
frontală dură cu maşina condusă 
de Dragoş Popa. Martorii susţin 
că victima a decedat după ce a 
coborât singură din maşina lovită, 

fără ajutorul pompierilor veniţi la 
descarcerare, doborât de leziunile 
interne. Personalul medical nu a 
mai putut face nimic pentru preo-
tul din Plopu şi a preluat celelalte 
victime, pe care le-au transportat 
la spital în vederea unor examinări 
atente. În cauză s-a întocmit do-
sar penal, iar cercetările continuă 
în vederea stabilirii gradului de 
vinovăţie a şoferului gălăţean. 

Gina Bahor
Nicu Stupariu
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Uşoară creştere a investiţiilor

Investiţiile în economie au totalizat în trimestrul patru al anului trecut 
32,73 miliarde lei, în creştere cu 2,3 la sută faţă de perioada similară din 2007.  
Pe elemente de structură, s‑au înregistrat creşteri la lucrările de construcţii 
noi (+ 7,3 la sută) şi utilaje şi mijloace de transport (+3,6 la sută). La alte chel‑
tuieli s‑a înregistrat o scădere cu 21,1 la sută. Ramurile în care s‑au realizat 
volume mai mari de investiţii sunt comerţ şi servicii, industrie şi construcţii. 

O.A.C.

Sâmbătă, în jurul orei 13,00, 
un echipaj SMURD a fost soli‑
citat să acorde asistenţă unui 
tânăr  în  vârstă  de 20  de  ani  
care fusese rănit prin împuşca‑
re.   După  cum  ne‑a   declarat 
dr. Angel Trifan,  medicul coor‑
donator UPU‑SMURD, care a fost 
de gardă: „Ne‑am deplasat la o 
adresă de pe strada Arcaşilor, 
unde am găsit un bărbat cu o 
plagă nepenetrată, provocată 

se pare de un pistol cu gaze sau 
cu bilă de cauciuc. Hainele fuse‑
seră perforate, iar aspectul pielii 
în zona respectivă sugera o ar‑
sură superficială de dimesiunea 
unei monede de 50 de bani. În 
orice caz, starea pacientului era 
bună, iar viaţa acestuia nu era în 
pericol”. Poliţia va demara o an‑
chetă în acest caz.

Marius M.

Premieră 
la Galaţi
Niciun caz 
de 
trichineloză în 
iarna trecută!
[ Până acum, iarnă 
de iarnă am avut 
surprize cu boala 
transmisă omului 
prin carnea de porc

Iarna 2008‑2009 
poate intra în istoria 
sanitar‑veterinară a ju‑
deţului Galaţi ca fiind 
primul anotimp frigu‑
ros post‑revoluţionar în 
care nu s‑a înregistrat 
niciun caz de îmbolnă‑
vire cu „tradiţionala” tri‑
chineloză. „Consider că 
de‑abia acum culegem 
roadele muncii de pre‑
venire şi a campaniilor 
de informare pe care le 
facem de 19 ani încoa‑
ce”, declară dr. Viorel 
Gheorghiţă, directo‑
rul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

De fapt, după 
câte ne‑a spus dr. 
Gheoghiţă, la faptul 
că trichineloza este o 
boală pe cale de dis‑
pariţie la Galaţi au con‑
curat mai mulţi factori. 
Primul şi cel mai impor‑
tant este acela care ţine 
de educaţia populaţiei. 
Este clar că oamenii au 
devenit conştienţi de 
pericolul îmbolnăvirii 
şi duc carnea la anali‑
ză înainte de a o con‑
suma. Şi analizele sunt 
mai facile faţă de acum 
10‑15 ani. Practic, în fi‑
ecare sat există acum 
aparatura necesară. 
Însă nu este de neglijat 
nici faptul că efectivele 
de porci au scăzut dra‑
matic în judeţ în ultimii 
ani. Astfel, dacă în 1990 
erau în judeţ 226.000 
de porci, în 2000 mai 
erau doar 66.000, pen‑
tru ca în ianuarie 2009 
efectivele să fie şi mai 
mici: 52.000 de capete. 
Dacă nu mai ai porci, e 
de la sine înţeles că şi 
bolile specifice acesto‑
ra dispar, la fel cum şi 
gripa va dispărea când 
oamenii vor fi devenit 
amintire...

Costel Crângan

E criză, iar Primăria profită de 
acest lucru ca să ne ameninţe cu 
tot felul de… leacuri: ba că vor 
fi comasate şcolile, ba că va ţine 
lumina mai puţin timp aprinsă 
pe străzi  etc. Evident, toate sunt 
măsuri anticriză şi toate presu‑
pun reducerea cheltuielilor pu‑
blice. 

Numai că, în acelaşi timp, 
Primăria îşi permite să renun‑
ţe cu mare uşurinţă la 180.000 
de lei (1,8 miliarde de lei vechi), 
ignorând complet preţul cel 
mai mic oferit la licitaţia pentru 
modernizarea Pieţei de Gros din 
Calea Basarabiei şi declarând 
câştigătoare o altă firmă, care a 
cerut pentru lucrarea respectivă 
cu 180.000 de lei mai mult. Asta 
în condiţiile în care principalul 
criteriu al licitaţiei, stabilit chiar 
de către Primărie, a fost tocmai 
preţul cel mai mic! 

Principalul criteriu 
de selecţie ‑ ignorat

Licitaţia pentru modernizarea 
Pieţei de Gros (Piaţa ruşilor) din 
Calea Basarabiei a atras mai mult 
de zece participanţi. Lucrarea 
presupune o platformă betona‑
tă şi o parcare, o hală de legume 
şi fructe, o centrală termică şi o 
reţea de alimentare cu apă.  

Cea mai bună ofertă a avut‑o 
firma Triomet Construct SRL, 
care a îndeplinit astfel principa‑
lul criteriu de selecţie stabilit de 
organizatorul licitaţiei, adică de 
Primăria Galaţi: cel mai scăzut 
preţ. Logic, Triomet Construct 
ar fi trebuit să fie declarată câş‑
tigătoare, însă acest lucru nu s‑a 
întâmplat. 

Lucrarea i‑a fost acordată fir‑
mei Probestrom, a cărei ofertă 
de preţ era de‑abia a treia ca va‑
loare şi care depăşea cu aproape 
două miliarde de lei vechi pre‑
ţul oferit de Triomet Construct. 
Reprezentanţii Primăriei şi‑au 

motivat această decizie prin ex‑
perienţa similară dovedită de 
Probestrom prin documentele 
ataşate la dosar, adică pentru lu‑
crări de valoare similară realizate 
în ultimii ani. 

Experienţa lui... Pepelea

„Experienţa similară” a fost 
un alt criteriu al licitaţiei impus 
de Primărie, numai că acesta nu 
se prea „pupă” cu realitatea. Mai 
exact, s‑a cerut să se facă dova‑
da că firmele participante la li‑
citaţie au experienţă în execuţia 
de drumuri – „suprastructură 
îmbrăcăminţi rutiere din beton 
de ciment”. Or, la piaţa de pe 
Basarabiei nu e vorba să se con‑
struiască vreun drum sau vreo 
şosea, ci să se facă o platformă 
şi o parcare, ceea ce e cu totul 
altceva. Sau, altfel spus, dacă ai 
turnat nişte zgură peste vreun 
drum comunal, se cheamă că ai 
experienţă în execuţia de dru‑
muri? 

Nici dovada lucrărilor de va‑
lori similare în ultimii ani nu are 
mare relevanţă, în condiţiile în 
care vorbim de ani diferiţi, de 
materiale şi manoperă cu preţuri 
diferite, de ofertanţi diferiţi, mai 
corecţi sau mai puţin corecţi. 

Având în vedere toate aceste 
lucruri, Triomet Construct a con‑
testat rezultatul licitaţiei. „În plină 
criză financiară, Primăria renunţă 
cu mare uşurinţă la circa 180.000 
de lei, bani publici, cu care noi 
am venit sub oferta firmei decla‑
rate câştigătoare. Cu aceşti bani 
s‑ar putea mări salariul a 100 
de angajaţi din Primăria Galaţi 
cu 150 de lei, în medie, pe lună, 
timp de 12 luni – evitându‑se 
astfel o eventuală grevă a funcţi‑
onarilor publici nemulţumiţi din 
Primărie. Pe de altă parte, tot cu 
aceşti bani s‑ar putea executa o 
parcare auto de 2.250 mp în ora‑
şul Galaţi.  Încrâncenarea cu care 
Biroul Licitaţii din Primărie ne 

Futures pentru 
începători (IV)
Despre 
contractele 
bursiere

După ce am văzut care 
sunt avantajele tranzac‑
ţionării în piaţa futures, 
vom trece în revistă tipu‑
rile de contracte bursiere: 
spot; forward; futures; op‑
tions.

Contractul spot sau 
la vedere este unul de 
vânzare/cumpărare în 
care livrarea/execuţia se 
realizează imediat, preţul 
fiind stabilit în momen‑
tul încheierii tranzacţiei. 
Livrarea/execuţia se re‑
alizează într‑un termen 
cuprins între 24 ore şi 10 
zile lucrătoare, presupu‑
nând livrarea obligatorie 
a obiectului contractului. 
Produsul ce stă la baza 
contractului trebuie să fie: 
existent; disponibil (să nu 
fie grevat de vreo obliga‑
ţie); la vedere (într‑un de‑
pozit agreat de bursă).

Contractul forward 
este acela în care vânză‑
torul şi cumpărătorul con‑
vin asupra unui preţ pen‑
tru un bun (marfă, valută, 
acţiuni etc) care urmează 
sa fie livrat/executat obli-
gatoriu în viitor, pentru 
care va fi depusă o marjă 
sau un gaj (în cazul con‑
tractelor forward pe va‑
lute realizate cu o bancă 
nivelul marjei se ridică la 
circa 20%). De exemplu, 
aţi hotărât să cumpăraţi 
un apartament care se 
află încă în construcţie. 
Pentru a fi siguri că pre‑
ţul nu va modificat până 
la finalizarea lui, decideţi 
să încheiaţi un contract 
forward, pentru care veţi 
avansa un gaj, prin care 
veţi bloca preţul până la li‑
vrarea lui, când veţi achita 
contravaloarea integrală. 
În acest mod, veţi fi siguri 
că nu va trebuia să plătiţi 
mai mult decât la semna‑
rea contractului.

Contractul futures 
a apărut  cu peste o sută 
de ani în urmă, fiind în 
prezent cel mai tranzac‑
ţionat produs bursier, el 
acoperind o gamă diversă 
de produse, de la valute, 
aur, petrol, acţiuni, cerea‑
le până la starea vremii.

El este un angajament 
standardizat prin care 
unul dintre parteneri vin‑
de, celălalt cumpără un 
anumit activ la un preţ 
stabilit, depunând o mar‑
jă (cont de marjă) care 
reprezintă între 5 şi 10% 
din valoarea activului, în 
momentul încheierii tran‑
zacţiei şi cu executarea 
contractului la o dată vi‑
itoare, numită scadenţă, 
care la Sibex este la 1, 2, 3, 
6, 9 sau 12 luni.

Cumpărătorul sau vân‑
zătorul pot să‑şi închidă 
poziţiile printr‑o ope‑
raţiune inversă, în orice 
moment al existenţei 
contractului, adică la un 
minut de la încheierea lui 
sau la scadenţă. În cazul 
în care poziţia va fi închisă 
la scadenţă, compensa‑
rea se va face la Sibex în 
funcţie de cursurile medii 
anunţate de BNR, fie la 
media preţurilor de la BVB 
din ziua respectivă.

După iniţierea tran‑
zacţiei, conturile de marjă 
sunt debitate şi creditate 
zilnic, în funcţie de preţu‑
rile pieţei, prin care suma 
din contul clientului fie va 
creşte, fie acesta va fi obli‑
gat să o aducă  la zi sau să 
o lichideze.

Radu Georgescu

N.A. Acest articol 
are rolul unui demers 
educaţional. Strategiile 
prezentate nu reprezin‑
tă sfaturi de investiţie. 
Responsabilitatea aplică‑
rii acestora aparţine doar 
investitorilor. 

Săptămâna trecută, Galaţiul 
a fost un mic centru al fran‑
cofoniei. Timp de cinci zile, 
Biblioteca Franceză, din cadrul 
Fundaţiei „Eugène Ionesco”, i‑a 
avut ca oaspeţi pe membrii aso‑
ciaţiei franceze „Les Amis de la 
Bibliotheque Française Eugène 
Ionesco de Galati”. Anul aces‑
ta, asociaţia a împlinit zece ani 
de la înfiinţare, ocazie cu care 
a vrut să sărbătorească eveni‑
mentul şi la instituţia pe care a 
ajutat‑o să se nască. De la câte‑
va sute de volume, câte se aflau 
pe rafturile ei în anul 2001, la 
deschidere, biblioteca numără 
acum în jur de 15.000 de cărţi şi 
documente audio‑video.

Program încărcat

Din delegaţia franceză au fă‑
cut parte preşedintele asociaţi‑
ei, Jacques Hesse, editor, Pierre 
Gillardor, vicepreşedinte, pro‑
fesor universitar de geografie, 
Philippe Paillard, vicepreşedin‑
te, învăţător, precum şi Gerard şi 
Marialine Broussaud, învăţători, 
Daniel Plot, tipograf, Madeleine 
Popovici. 

Cele cinci zile petrecute în 
oraşul de pe Dunăre nu au fost 
de ajuns pentru programul în‑
cărcat, care a cuprins numeroa‑
se întâlniri cu elevii şi profesorii 
gălăţeni, dar şi cu autorităţile 
locale. Atât primarul Dumitru 
Nicolae, cât şi vicepreşedin‑
ta Consiliului Judeţean Galaţi, 
Iuliana Tania Bogdan, au răs‑

Operatorii de turism români
Vizită la  Evros

Reprezentanţi ai operatorilor de turism din Bucureşti vizitează în 
aceste zile regiunea Evros, în cadrul proiectului de turism eleno-român 
“Alexandroupolis” – seria de întâlniri dedicate exclusiv agenţiilor de pro‑
fil. Proiectul “Alexandroupolis” se constituie într-un prim pas în vederea 
stabilirii unor parteneriate pe termen lung între reprezentaţii operatori‑
lor de turism din România şi din Grecia. 

Mediafax/ D.C.

Modernizarea  Pieţei de Gros ‑ o licitaţie cu cântec

Joaca de‑a preţul 
cel mai mic

declară sec (şi fără a ne cere lă‑
muriri suplimentare pe parcursul 
deciziei, cum a procedat cu fir‑
mele concurente) lipsiţi de «ex‑
perienţă similară» este cel puţin 
suspectă şi‑mi aduce aminte de 
tratamentul la care am fost su‑
pus în anii 2003‑2004 (atunci ne 
numeam SC ML SRL), când am 
îndrăznit să arăt Primăriei că un 
gard metalic pe Faleză se poate 
executa cu doar un milion de 
lei vechi pe metru, în loc de 1,8 
milioane”, afirmă reprezentan‑
tul Triomet Construct, inginerul 
Tudor Claponea. Domnia sa este 
inginer de căi ferate, drumuri 
şi poduri, cu experienţă în exe‑
cuţie de 40 de ani şi autorizat 
la Ministerul Lucrărilor Publice 
cu certificatul nr. 219 din august 
1992. 

„Prin obiectul licitaţiei nu se 
cere execuţia de drumuri la Piaţa 
de Gros, ci se solicită execuţia 
unei parcări auto, capitol la care 
suntem supercalificaţi. Iar în ceea 
ce priveşte lucrarea de canalizări 
şi aducţiune apă, rog comisia de‑
cizională să se uite bine la docu‑
mentele depuse de noi, şi anume 
lucrarea de la Kaufland, care este 
absolut similară şi acoperitoare 
din punct de vedere al volumu‑

lui lucrării”, mai spune ing. Tudor 
Claponea.

Manta de vreme rea?

Altfel spus, cade şi ultimul ar‑
gument de care s‑ar fi putut fo‑
losi Primăria pentru a justifica de 
ce nu a acceptat preţul cel mai 
mic, oferit de Triomet: se putea 
întâmpla ca oferta cea mai bună 
să vină de la vreo firmă‑fanto‑
mă. Nu este deloc aşa: Triomet 
Construct este binecunoscută 
de cei din Primărie, iar printre 
lucrările sale din ultimii doi ani 
se numără parcări cu o supra‑
faţă totală de 4.600 de metri 
pătraţi, al căror beneficiar a fost 
chiar Primăria, toate realizate în 
devans faţă de termenul stabilit 
iniţial.  

Alte lucrări executate de 
Triomet Construct în ultimii cinci 
ani în Galaţi, ca subcontractor, 
au fost, printre altele, canaliza‑
re şi aducţiune apă la Kaufland 
(săpături adânci de 8 metri, cu 
sprijiniri puternice), peroane şi 
pasarela metalică la Gara CFR 
(lucrări executate sub nivelul 
pânzei freatice, la –6 metri, cu 
blocaje din anrocamente şi ma‑
teriale geotextile), zid de sprijin 

la Selgros cu înălţimea de şase 
metri (execuţie rapidă, în maxim 
două luni), canalizare menaje‑
ră în zona poştei din Micro 17, 
extindere carosabil intersecţie 
Brăilei cu Coşbuc (executată în 
patru nopţi), finalizare clădire 
grup sanitar şi alimentare cu 
apă la Talcioc, sau reparaţie  la 
intersecţia străzilor Caragiale şi 
Democraţiei (execuţie într‑o săp‑
tămână, pe timp de iarnă şi cu 
soluţie tehnică proprie). 

Sunt doar câteva exemple care 
pot justifica „experienţa simila‑
ră” a firmei Triomet Construct, 
de care însă Primăria nu a ţinut 
cont absolut deloc. Câteva dintre 
lucrările menţionate mai sus au 
fost făcute de Triomet Construct 
la solicitarea directă a Primăriei 
(!), unele chiar în regim de ur‑
genţă, iar pentru lucrarea de la 
Talcioc, Triomet nici măcar nu 
şi‑a primit banii.  Deci, Triomet 
Construct a fost un fel de manta 
de vreme rea. Adică Primăria a 
apelat la ea când i‑a ars buza, dar 
n‑a băgat‑o în seamă când ar fi 
trebuit să o declare câştigătoare 
a unei licitaţii. „Să fie oare din ca‑
uză că nu suntem înregimentaţi 
politic?”, mai întreabă, în final, 
ing. Tudor Claponea. 

Alertă

Rănit 
prin împuşcare

La Biblioteca Franceză a fost o săptămână plină

Vizita prietenilor Bibliotecii Franceze

Francezii au sărbătorit la Galaţi

puns prompt dorinţei france‑
zilor şi a directoarei bibliotecii, 
Dorina Moisă, de a discuta pe 
tema modalităţilor de susţinere 
a fundaţiei gălăţene. Autorităţile 
şi‑au declarat, de altfel, sprijinul 
necondiţionat.

Actorul şi regizorul 
Dominique Tchoryk (însoţit 
de Evelyne Tchoryk, soţia sa), 
oaspetele bibliotecii, a avut un 
dar pentru elevii şi profesorii 
gălăţeni. Acesta a avut două 
reprezentanţii, găzduite de sala 
Teatrului „Gulliver”, cu spectaco‑
lul „Un portret al lui… Prevert”. 

Conferinţele pe diverse teme, 
concursurile pentru tineri sau 
întâlnirile informale cu vorbi‑
torii de limba franceză, organi‑
zate şi cu ajutorul inspectoarei 
şcolare de specialitate Mihaela 

Lichiardopol, au completat pro‑
gramul.   

Omagiu unei idei

Momentul culminant al vi‑
zitei a fost cel în care prietenii 
Bibliotecii, fie ei gălăţeni sau 
străini, i‑au adus un omagiu 
fostei directoare a instituţiei, 
profesoara Anca Mihăilescu. În 
amintirea celei care a animat 
ideea devenită, în final, chiar 
Biblioteca Franceză, au vorbit 
domnul Jacques Hesse şi profe‑
sorul universitar Nicolae Taftă, 
preşedintele Fundaţiei „Eugène 
Ionesco”. De săptămâna trecu‑
tă, una dintre sălile instituţiei 
a fost numită chiar „Sala Anca 
Mihăilescu”.    

Text şi foto: Cristina S.Carp

Piaţa de 
Gros din 

Galaţi
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A început numărătoarea
Până la finele acestei luni, mai precis, cel târziu pe 27 martie, se vor numerota sec-

ţiile de votare de pe raza teritorială a judeţului, deci vom şti unde votăm. Candidaţii 
au timp până pe 8 aprilie, ora 24,00, să se înscrie în cursa electorală. Pe 8 mai 2009 
începe campania propriu-zisă, care se va încheia pe 6 iunie, ora 7,00. Alianţele poli-
tice şi organizaţiile minorităţilor naţionale se pot asocia numai la nivel naţional, în 
baza unui protocol pentru constituirea unei alianţe pentru euroalegeri.

A.M.

PC nu ştie încă

În 2007, consilierul local Picu 
Apostol Roman a candidat pen-
tru Parlamentul European de pe 
poziţia a şaptea a listei de can-
didaţi a PC. În acest moment PC 
nu s-a hotărât dacă merge singur 
sau în alianţa cu PSD la alegerile 
europarlamentare. Despre lista 
de eurocandidaţi a PRM nu se ştie 
decât „locomotiva”, adică locul I, 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

În condiţiile în care criza îşi arată 
deja colţii rânjiţi şi suntem îndem-
naţi să strângem cureaua, sute de 
mii de lei de la buget intră în buzu-
narul partidelor politice. Desigur, 
totul este absolut legal, conform 
legii partidelor politice. Potrivit 
Autorităţii Electorale Permanente, în 
luna ianuarie, 603.825 de lei au ple-
cat de la buget la partide. O sumă 
identică a fost alocată şi în februarie. 
Totalul de peste 1.200.000 de lei nu 
e un capăt de ţară, dar, în vremuri 
de recesiune, parcă nu dă bine. Cei 
mai mulţi bani, 216.919,39 de lei au 
mers la PSD, în vreme ce PD-L s-a 
ales cu 215.675,13 lei. Sumele sunt 

mici dacă avem în vedere că în oc-
tombrie, noiembrie şi decembrie 
2008, partidele parlamentare au în-
ghiţit lunar 925.333 de lei. La nivelul 
anului 2008, subvenţia totală pen-
tru partide s-a ridicat la 8.051.000 
lei. Sumele sunt alocate formaţiu-
nilor politice la nivel naţional şi ele 
hotărăsc destinaţia banilor. 

Nici pe-o măsea!

Dacă socotim câţi bani au chel-
tuit partidele la alegerile europar-
lamentare din 2007, vom ajunge 
la concluzia că banii primiţi ca sub-
venţie nu le-ar ajunge nici măcar 

pe-o măsea. Conform rapoartelor 
de venituri şi cheltuieli în campa-
nia europarlamentarelor din 2007, 
cu excepţia PD, toate şi-au depăşit 
fondurile iniţiale. În 2007, PD a avut 
la dispoziţie venituri de 6.158.634 
de lei şi a cheltuit 6.057.567 de lei. 
PSD a avut venituri de 3.146.986,89 
de lei şi a cheltuit 4.211.004,96 de 
lei. Nici liberalii n-au fost deloc 
strânşi la pungă. Au investit în cam-
panie 6.070.222 de lei, deşi venitu-
rile au fost de 3.050.760 de lei. PC 
a folosit venituri de 783.993,71 de 
lei de la buget, cheltuind în total 
2.030.900,92 de lei. 

Anca Melinte

Unde mai 
parcăm?
Garaje cu 
„loc de veci”

Senatorul PNL Paul Ichim a 
declarat că va propune consi-
liului local lansarea unui par-
teneriat public-privat privind 
spaţiile de parcare. „Parcul de 
maşini din Galaţi e foarte mare. 
O măsură prin care să se scoa-
tă maşinile din spaţiile verzi 
este să nu se mai aprobe au-
torizaţii de construcţie pentru 
blocuri fără spaţii de parcare 
subterane, supraterane, cum 
o fi. În Bruxelles nu există bloc 
fără spaţiu de parcare în cadrul 
construcţiei. Până la a face au-
tostrăzi şi şosele de centură, 
asta ar fluidiza traficul în Galaţi”, 
a declarat Ichim. Senatorul re-
cunoaşte că garajele constituie 
o problemă serioasă, dar crede 
că se poate găsi o formă legală 
prin care cei care au concesi-
onat teren pentru garaje şi au 
făcut investiţii să aibă facilităţi 
în garajele supraterane: „Unii 
şi-au făcut, cred, şi loc de veci 
pe lângă groapa de murături 
şi de vin din garaj. Mai rămâne 
să-i şi înmormânteze în garaj. 
Cred că soluţia ar fi să-i dea o 
facilitate în cadrul unui noi spa-
ţiu de parcare. Trebuie găsită o 
soluţie pentru parcare, pentru 
că în felul acesta ar apărea spa-
ţiul verde, spaţii de joacă”. 

Se modifică 
schimbarea
Prefectură cu 
secretar general

Senatorul PD-L Marius 
Necula a declarat că în prefec-
turi ar putea fi înfiinţată func-
ţia de secretar general. Postul 
acesta a fost convertit în „sub-
prefect” prin legea care regle-
mentează şi depolitizează insti-
tuţia prefectului. Adevărul este 
că prefecturile au mare nevoie 
de secretar general, adică de 
un profesionist care să verifice 
legalitatea actelor şi a hotărâ-
rilor administraţiei locale, în 
condiţiile în care subprefecţii 
„apolitici” numiţi de partide 
nu au uneori nicio tangenţă cu 
studiile juridice. 

A.M.  

Ministrul 
Murgeanu 
ne lămureşte
Izolaţia termică 
a blocurilor, 
la mâna 
consiliilor locale

Prezent vineri la Galaţi, 
dl Răzvan Murgeanu, se-
cretar de stat la  Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei, a vorbit despre 
„noutăţile” ordonanţei de 
urgenţă emise miercuri de 
Guvern, prin care cele pes-
te 90.000 de blocuri din 
România ar putea fi izolate 
termic, în timp. Cheltuielile 
ar fi practic subvenţionate cu 
50 la sută  de către Guvern, 
treizeci la sută urmând să fie 
subvenţionate, în continu-
are, de consiliile locale, iar 
20 la sută chiar de către cei 
interesaţi: asociaţiile de pro-
prietari de bloc. „Ordonanţa 
aceasta, care a ieşit miercuri, 
rezolvă de fapt foarte multe 
probleme ale administraţiei 
locale”, a anunţat ministrul. 
„Înainte spuneam că facem 
blocurile care erau mai ne-
norocite ca echivalent ter-
mic, dar ajungeam la conclu-
zia că nea Gică nu vrea să-i 
fac anvelopare, pentru că el 
prefera să bea o cinzeacă la 
colţul srăzii.”  

Bani de la mansardă 
sau muncă în folosul 
comunităţii

Acum, ordonanţa dă ad-
ministraţiei locale posibilita-
tea de a negocia cu cetăţenii 
şi de a-i credita, de pildă, 
dintr-un împrumut special, 
locatarii urmând să dea banii 
înapoi în timp. Sau Primăria 
îi poate cointeresa pe cei 
ce mansardează blocurile, 
care pot suporta acest tip 
de construcţie, constructorii 
mansardelor suportând şi 
costul „anvelopării” blocu-
rilor. Primăria Sectorului 1 
Bucureşti face anvelopare 
din buget propriu, dar există 
chiar şi posibilitatea ca loca-
tarii care nu pot plăti lucrările 
să presteze în schimb muncă 
în folosul comunităţii.  „Sunt 
multe variante”, toate însă 
cu consultarea Consiliului 
Local. 

Câteva noutăţi

Iată „noutăţile” aduse de 
ordonanţă: „În primul rând, 
nu mai este un program 
anual, ci unul multianual, 
ceea ce este foarte impor-
tant, pentru că putem da 
bani în continuare! Doi: nu 
se mai consideră blocuri fă-
cute până în 1990, ci proiec-
tate până în 1990, pentru că 
ele s-au dus [cu construirea 
lor] până în ´95 - ´96. Este un 
adevăr de care nu se ţinea 
cont! Trei: ne-am dat o ţin-
tă – trebuie să avem [după 
anvelopare] mai puţin de o 
sută de kilowaţi pe metrul 
pătrat consum pe an. Până 
acum nu exista o ţintă, pu-
teai să pui [pentru izolaţie] 
nişte aglomerat de 5, puteai 
să pui poliester expandat – 
nu conta, nu se ştia exact 
cum se face! Patru: foarte 
important, se comasează 
etapele! Se numeşte Proiect 
de execuţie şi intră aici, pe 
lângă auditul energetic, care 
este foarte important, o ex-
pertizare a clădirii, ca să-ţi 
dai seama dacă merită să o 
faci sau nu, căci dacă pică la 
primul cutremur… Pe urmă 
intră proiectul tehnic şi de-
taliile de execuţie. Deci toa-
te se licitează odată! Şi cel 
mai important lucru este că 
dăm posibilitate administra-
ţiei locale să crediteze ad-
ministraţiile de bloc. Dacă 
poate.” Iar aici secretarul de 
stat a precizat că „o meteah-
nă” a vechilor guverne era 
să ceară primăriilor „să facă”, 
în loc să li se spună să facă 
„dacă pot”, căci condiţiile, 
posibilităţile, diferă de la o 
localitate la alta.  

Victor Cilincă 

Scoruri „euro” 2007
Vă reamintim că la alegerile europarlamentare din noiembrie 

2007, nu mai puţin de 27,42 la sută dintre gălăţenii care s-au prezen-
tat la urne au votat cu PSD, în vreme ce PD a obţinut un procent de 
25,55. PC a fost votat de 12,15 la sută, iar PNL s-a ales cu un procent de 
11,59. Şi la Galaţi, PLD a confirmat surpriza pe care a oferit-o la nivel 
naţional: 6,13 la sută.                        

A.M.

Reguli vechi, reguli noi
Guvernul a stabilit prin ordonanţă reguli noi pentru partide, în 

vederea alegerilor europarlamentare. Executivul interzice folosirea 
minorilor cu vârsta sub 16 ani pentru distribuirea sau amplasarea de 
materiale de propagandă electorală. Ca şi data trecută, în noiembrie 
2007, afişele care combină culorile într-o succesiune care reproduce 
drapelul României sau simbolurile Uniunii Europene sunt interzise.

A.M.

Vă era dor de puţin antren elec-
toral, de promisiuni, afişe, candi-
daţi şi un pic de bâlci aferent, că 
altfel nu se poate? Nicio grijă, în 
două luni începe campania elec-
torală pentru alegerile europar-
lamentare. Guvernul a stabilit că 
pe 7 iunie românii vor fi chemaţi 
la vot pentru a-şi alege reprezen-
tanţii în Parlamentul European. 
Alegerile se vor desfăşura în 
toate cele 27 de state membre 
ale Uniunii Europene, în perioada 
4 – 7 iunie. Datele sunt diferite 

Vine campania!

Se coc listele pentru 
alegerile europarlamentare 

] Peste două luni începe campania electorală 
] Gata cu uninominalul, votăm pe liste! 

] Cine vrea să fie europarlamentar?

pentru că nu toate ţările agreează 
ziua de duminică drept zi electo-
rală. Cetăţenii români vor vota 33 
de deputaţi europeni din totalul 
de 736, cu doi mai puţin decât în 
noiembrie 2007. La alegerile din 
iunie, 375 de milioane de cetăţeni 
europeni cu drept de vot au posi-
bilitatea de a decide asupra poli-
ticilor la nivel european. La Galaţi 
bătălia va fi mai mare, emoţiile 
electorale pe măsură, dacă avem 
în vedere că judeţul nostru are în 
acest moment doi eurodeputaţi, 
pe social-democrata Adriana 
Ţicău şi pe democrat-liberalul 
Constantin Dumitriu, care îşi vor 
dori un nou mandat. Vă reamintim 
că alegerile din 2007 pentru PE au 
avut loc concomitent cu referen-
dumul pentru votul uninominal, 
iar prezenţa gălăţenilor la vot a 
fost cea mai slabă de până acum: 
30,3 la sută. Haideţi să vedem cine 
ar putea fi candidaţii din 2009. 

PD-L: Dumitriu, 
mai tare ca Pippidi?

PD-L este singurul partid care 
vorbeşte deschis despre poten-

ţialii candidaţi la alegerile din 
7 iunie. Până acum s-au vehi-
culat nume sonore pentru lista 
PD-L: Theodor Stolojan, Elena 
Băsescu, mezina preşedintelui 
României, Alina Mungiu-Pippidi. 
Eurodeputatul Constantin 
Dumitriu are tot dreptul să aspi-
re la un nou mandat european în 
condiţiile în care în scurtul man-
dat actual n-a stat cu mâinile în 
sân şi chiar s-a făcut remarcat 
cu diferite acţiuni de amploare. 
L-am întrebat pe liderul PD-L 

Mircea Toader ce loc ar putea 
ocupa Constantin Dumitriu 
într-o listă cu atâtea nume 
grele precum Băsescu şi 
Pippidi. „Constantin Dumitriu 
este singura noastră op-
ţiune pentru Parlamentul 
European pentru că vrem 
un loc eligibil pe listă. După 
munca depusă, Dumitriu a 
dovedit că îşi merită locul în 
Parlamentul European şi o 
poziţie eligibilă pe listă. Nu 
am nimic cu dna Pippidi, dar 

De la buget şi de la partid

Bani de campanie
[ Sute de mii de lei

eu nu sunt de acord. Să pună 
osul la treabă, să muncească 
pentru partid într-o filială! Aici 
nu e vot uninominal, e vot pe 
listă!”, ne-a declarat ferm preşe-
dintele PD-L Galaţi. În noiembrie 
2007 Dumitriu a ocupat locul 11 
pe lista PD la euroalegeri, obţi-
nând un mandat de europarla-
mentar prin redistribuire.

PSD: Adriana Ţicău - 
pe primul loc?

Social-democrata Adriana 
Ţicău aspiră la un nou mandat în 
Parlamentul European. Din ob-
servator în PE, Adriana Ţicău a 
devenit, în ianuarie 2007, odată 
cu intrarea României în UE, euro-
deputat cu drepturi depline. În 
noiembrie 2007, Adriana Ţicău 
s-a aflat pe locul şase pe lista 

de candidaţi a PSD şi a obţinut 
un nou mandat. Cel mai mare 
succes al său a fost aducerea 
Comisiei de Transporturi a PE în 
Tulcea şi Galaţi. PSD Galaţi o sus-
ţine pentru o poziţie eligibilă pe 
lista candidaţilor. „Adriana Ţicău 
este produsul PSD Galaţi şi nu ne 
dezicem de ea. Pe primul loc de 
pe listă ar trebui să fie, dacă ar fi 

după noi. Dar, sigur, acolo sunt 
şi alte opţiuni. Dacă e în prime-
le cinci locuri e bine. Câştigă si-
gur!”, ne-a declarat liderul orga-
nizaţiei municipale a PSD Galaţi, 
Dumitru Nicolae.  

PNL: un viceprimar 
în Parlamentul European 

Viceprimarul liberal Mircea 
Cristea a preluat modelul fos-

tului său coleg de 
Primărie, Constantin 
Dumitriu, şi vrea să 
schimbe fotoliul de 
„vice” şi consilier local 
cu cel de europarla-
mentar. Este singurul 
liberal din Galaţi care 
şi-a depus candidatura, 
având şi sprijinul filialei 
judeţene. Evident că îşi 
doreşte un loc eligibil 
pe lista de candidaţi 
a PNL, dar acest lucru 
nu se va şti decât după 
congres. Eurodeputatul PNL 
Magor Csibi, care şi-a deschis bi-
rou parlamentar şi la Galaţi, are 
sprijinul organizaţiei de tineret 
a PNL pentru un nou mandat. 
După cum am aflat de la vice-
primarul Cristea, Magor Csibi 
şi-a prezentat deja un raport de 
activitate în PE şi şi-a exprimat 
dorinţa să candideze pentru un 
nou mandat. În noiembrie 2007, 
PNL Galaţi a avut doi candidaţi 
pe lista pentru PE: pe locul al 11-
lea pe Tania Bogdan şi, pe locul 
27, pe Mihai Manoliu.

Corneliu Vadim Tudor. Rămâne 
de văzut dacă Nicuşor Baroi - lo-
cul 16 şi Eugen Băleanu – locul 
28 pe lista din noiembrie 2007 
vor mai figura în cărţi pentru PE. 
Alegerile parlamentare din 2008 
au fost primele în care PRM nu a 
mai putut obţine cinci procente. 
În condiţiile în care filiala PNG-
CD Galaţi a fost înghiţită de PC, 
e greu de crezut că Aurelian-
Cristinel Ghiorghe, plasat pe lo-
cul 33 pe lista Noii Generaţii la 
alegerile europarlamentare din 
2007, va mai candida. 

Adriana Ţicău

Constantin Dumitriu

Magor Csibi

Mircea Cristea
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Fixarea unui calendar al retragerii trupe‑
lor americane din Irak nu este neapărat 
o garanţie a succesului. Preşedintele 

Barack Obama a fixat ca termen sfârşitul lunii au‑
gust 2010, cu amendamentul că o parte din trupe 
vor mai putea rămâne, un an de zile, ca unităţi 
de sprijin pentru autorităţile irakiene. Însă scă‑
derea în intensitate a violenţelor nu înseamnă că 
insurgenţii sunt pe cale de a fi reduşi la tăcere. 
Mai degrabă, miliţiile par a‑şi fi schimbat tacti‑
ca. Încurajând impresia că totul este sub control, 
în fapt se fac presiuni pentru retragerea trupelor 
americane. Nu prea s‑a mai auzit mare lucru în ul‑
timul timp despre Armata lui Mehid, controlată de 
clericul radical Moqtada Sadr, dar asta nu înseam‑
nă că ea nu mai există. Şi actualele autorităţi ira‑
kiene par conştiente de acest lucru şi încearcă, pe 
undeva, să se pună bine cu toată lumea. Pe de o 
parte, actualul guvern a promis restituirea tuturor 
proprietăţilor confiscate de regimul lui Saddam 
Hussein. Pe de altă parte, în numele reconcilierii, 
premierul Nuri al‑Maliki face apel la iertarea foşti‑
lor colaboratori ai regimului dictatorial. Mai mult, 
dincolo de structurile statului realizate prin filiera 
politică normală, guvernul de la Bagdad pare dis‑
pus să accepte existenţa unor Consilii tribale, cu 
rol important în guvernarea locală. Că una este 

societatea bazată pe principii tribale şi alta socie‑
tatea bazată pe principii democratice este un ele‑
ment asupra căruia Bagdadul şi Washingtonul par 
a fi dispuse să închidă ochii, de dragul păstrării 
cât de cât a unui climat nonviolent. În plus, chiar 
şi din perspectivă politică, probabil că premierul 
Maliki consideră util să‑şi atragă sprijinul unor 
lideri locali. Desigur, şi opoziţia a sesizat acest 
lucru. Deocamdată nu au fost atacuri virulente, 
fiecare tabără fiind concentrată mai degrabă pe 
ideea retragerii trupelor americane, dar nu trebuie 
uitat că fiecare partid politic are, mai mult sau mai 
puţin la vedere, o aripă militară. Nu este exclus 
ca, după retragerea americană şi alegerile de anul 
viitor, lupta pentru putere să devină mai făţişă. Nu 
a trecut foarte mult timp de când, doar prin mari 
eforturi, în Irak a fost evitat un război civil. Şi pare 
puţin probabil că ambiţiile politice sau dorinţa de 
putere trezită în mintea unora după îndepărtarea 
lui Saddam Hussein s‑a topit cu totul. Irakul moc‑
neşte, iar pericolul reizbucnirii vâlvătăii este cât 
se poate de real. Dar, o promisiune este o pro‑
misiune, iar preşedintele Obama, vrând‑nevrând, 
trebuie să‑i aducă pe soldaţii americani acasă. 
Dacă în Irak nu se poate obţine o victorie sută la 
sută, cel puţin se doreşte o retragere care să nu 
lase impresia unei înfrângeri.

Retragere cu răspundere 
limitată

Un autocar turcesc s‑a răstur‑
nat şi a intrat în coliziune cu un 
autoturism, provocând moartea 
a şase persoane, respectiv, patru 
adolescenţi bulgari, aflaţi în ma‑
şină, şi două românce din auto‑
car, relatează pagina electronică 
a agenţiei bulgare Focus, care 
citează Centrul medical de coor‑
donare bulgar. Autocarul făcea o 
cursă Bucureşti‑Istanbul, având 
la bord 15 români, dintre care 
cinci au ajuns deja în ţară, iar opt 
sunt audiaţi de Poliţia bulgară 
pentru a stabili circumstanţele 
producerii evenimentului rutier. 
De asemenea, la bordul autoca‑
rului se mai aflau patru cetăţeni 
turci. Singurele victime sunt cele 
două femei, ceilalţi pasageri 
nefiind răniţi. Agenţia bulgară 
Focus, care cita Centrul medical 
de coordonare bulgar, anunţase 
că două românce au murit, în 
noaptea de vineri spre sâmbătă, 
într‑un accident rutier produs 
în zona oraşului bulgar Stara 
Zagora. Femeile se aflau într‑un 
autocar cu numere de înmatri‑
culare turceşti, la bordul căruia 
se aflau 30 de persoane şi care 

s‑a răsturnat şi a intrat în coliziu‑
ne cu o maşină, a informat surse 
citată. Conform Novinite.com, 
accidentul s‑a produs vineri sea‑
ra, în jurul orei 22.00, iar echipele 
de salvare au încercat timp de 
zece ore să scoată cele şase tru‑
puri neînsufleţite din vehicule. 
Cei patru tineri aflaţi în maşină, 
toţi în vârstă de 18 ani, erau elevi 
la şcoala de limbi străine Romain 
Rolland din Stara Zagora, iar şo‑
ferul avea permis de conducere 
valabil. Potrivit agenţiei BGNES, 
citată de Novinite.com, condu‑
cătorul de 18 ani al autoturismu‑
lui deţinea permis de conducere 
valabil, dar avea experienţă de 
numai trei luni. El nu a oprit la un 
stop, iar autocarul a lovit maşina 
acestuia, un Volkswagen Golf. 
Drumurile din zonă erau ume‑
de vineri seara, iar vizibilitatea 
redusă.

Două zile de doliu la Stara 
Zagora

Zilele de duminică şi luni 
au fost declarate zile de doliu 
de Primăria din oraşul bulgar 

Stara Zagora, relatează site‑ul 
Novinite.com. 

Un steag negru a fost arborat 

pe clădirea Primăriei din Stara 
Zagora, duminică, la ora 14.00, 
iar clopotele tuturor bisericilor 

din oraş vor bate simultan du‑
minică şi luni.

Patru români, morţi în Elveţia

Masacraţi 
în propria casă

Riscă închisoarea pe viaţă

Josef Fritzl va pleda vinovat
] Sadicul austriac nu va recunoaşte însă acuzaţia de crimă

Ironii în presa rusă

Hillary Clinton şi butonul greşit 

Irlanda de Nord

Bază militară britanică atacată
] Sângerosul eveniment aduce în memorie atacurile IRA

Pasagerul de 334 de kilograme

Grecia
Clădiri 
incendiate 
la Atena

Un birou al agenţiei 
elene pentru muncă, o 
sucursală a inspecţiei 
muncii şi un magazin de 
articole sportive au fost 
incendiate în noaptea 
de sâmbătă spre dumini‑
că la Atena, a declarat o 
sursă din poliţie. Aceste 
atacuri au generat pagu‑
be importante, dar nu au 
provocat rănirea vreunei 
persoane şi nicio aresta‑
re nu a fost încă efectua‑
tă, a precizat sursa citată. 
Atacurile au avut loc la 
miezul nopţii, la interval 
de zece minute între ele. 
Poliţia nu a identificat au‑
torii acestor trei incendii, 
dar crede că ar putea fi 
legate de agresiunea cu 
acid în urma căreia un 
sindicalist bulgar a rămas 
fără un ochi în decem‑
brie.

Londra
Manifestări 
pentru Tibet

O mie de persoane 
au manifestat sâmbă‑
tă la Londra în favoarea 
Tibetului, odată cu apro‑
pierea celei de‑a 50‑a 
aniversări a rebeliunii îm‑
potriva Beijingului, la 10 
martie, şi la un an după 
revoltele din Lhassa, de 
la 14 martie. Mulţimea a 
afişat pancarte pe care 
scria: “Încetaţi tortura în 
Tibet!” sau “China mi‑a 
furat pământul, vocea 
şi libertatea!”. Mai mul‑
te străzi au fost parcur‑
se de manifestanţi care 
purtau drapelul tibetan. 
Asociaţia Regatului Unit 
pentru Tibet, care a orga‑
nizat manifestaţia, a de‑
clarat că marşul a început 
de la ambasada Chinei, 
unde o scrisoare deschi‑
să care denunţa tortu‑
ra a fost depusă de un 
călugăr tibetan, Palden 
Gyatso, încarcerat timp 
de 33 de ani. “Este ruşi‑
nos că Guvernul chinez, 
la 50 de ani după revolta 
poporului tibetan, con‑
tinuă să urmeze aceeaşi 
politică”, a declarat o re‑
prezentantă a asociaţiei, 
Philippa Carrick.

Pakistan
Avion doborât 
de talibani 

Un avion american fără 
pilot a fost doborât de 
talibani sâmbătă, într‑o 
zonă tribală din nord‑ves‑
tul Pakistanului, aflată în 
apropierea graniţei cu 
Afganistanul, au anunţat 
oficiali locali. Locuitori din 
regiune, precum şi un re‑
prezentant al poliţiei locale 
au afirmat că două avioane 
fără pilot survolau la joa‑
să altitudine satul Angoor 
Adda, din districtul tribal 
Waziristanul de Sud, când 
unul dintre ele a fost lovit. 
“Am auzit un tir provenind 
dinspre talibani, apoi avi‑
onul fără pilot a căzut”, a 
declarat un ofiţer al poliţiei 
tribale, Israr Khan. Conform 
unui oficial din domeniul 
securităţii, avionul fără pilot 
s‑a prăbuşit într‑o pădure. 
“Suntem în căutarea epa‑
vei”, a declarat el.

Turcia
A căzut casa 
peste ei

Patru copii ai aceleiaşi 
familii, cu vârste cuprinse 
între un an şi şase ani, au 
murit duminică, în urma 
prăbuşirii locuinţei lor, si‑
tuată la Dicle, în sud‑estul 
Turciei, din cauza ploilor to‑
renţiale, au declarat oficiali 
locali. Casa din chirpici, situ‑
ată într‑un sat din provincia 
săracă Diyarbakir, populată 
în majoritate de kurzi, s‑a 
prăbuşit peste familia Tekik, 
în timp ce şapte membri ai 
acestei familii se aflau înă‑
untru, a declarat o sursă lo‑
cală. Copilul cel mai mare al 
familiei, precum şi mama şi 
tatăl au scăpat nevătămaţi, 
a adăugat sursa citată.

SUA
Elevul bătăuş

Un elev de 16 ani din‑
tr‑un orăşel din statul ame‑
rican Michigan a lovit‑o cu 
sălbăticie pe şoferiţa auto‑
buzului şcolar. Bătaia a fost 
înregistrată de o cameră de 
supraveghere din vehicul. 
Băiatul a fost pus sub acu‑
zare, pentru atac cu inten‑
ţia de a provoca răni grave. 
Tânărul va fi judecat ca mi‑
nor. Elevul i‑a reproşat şofe‑
riţei de 37 de ani că nu con‑
duce suficient de repede. 
A ameninţat‑o, iar femeia, 
care respecta limita legală 
de viteză, a tras pe dreapta, 
ca să‑l dea jos. Tânărul s‑a 
enervat şi a luat‑o la bătaie. 
Femeia a ajuns la spital cu 
mai multe degete rupte, vâ‑
nătăi şi zgârieturi, relatează 
Realitatea TV.

Vietnam
Cinci tone de fildeş, confiscate 

Grănicerii vietnamezi au confiscat, sâmbătă, aproape cinci tone 
de colţi de elefanţi, de contrabandă, provenind din Tanzania. Marfa, 
descoperită în portul Haiphong, în nordul ţării, fusese adusă din 
Malaezia şi era ascunsă în containere cu deşeuri plastice. Autorităţile 
vietnameze urmează să afle dacă ţara lor era numai parte din ruta 
traficanţilor sau dacă era destinaţia finală.  

Bulgaria

Călătorie de coşmar
] Două românce au murit în urma unui accident auto produs lângă localitatea Stara Zagora

Patru români, membri ai 
unei familii stabilite în Elveţia, 
au murit împuşcaţi în locuinţa 
lor din cantonul Geneva, poliţia 
elveţiană luând în considerare 
posibilitatea ca tatăl să‑şi fi ucis 
soţia şi cei doi copii, după care să 
se fi sinucis, relatează Tribune de 
Geneve. Trupurile neînsufleţite 
au fost descoperite vineri, după 
ce poliţia a fost alertată de o pri‑
etenă a familiei, care nu mai avea 
veşti de două zile de la membrii 
acesteia. Poliţiştii au descoperit 
şi un bilet scris în română, în care 
tatăl afirmă că îşi consideră via‑
ţa ratată. “La 52 de ani, am ratat 
totul. Sper ca ultimul meu gest 
să reuşească. Nu vreau să‑mi 

părăsesc familia. Încerc să‑i iau 
cu mine dacă reuşesc”, afirmă 
biletul, semnat Tudor. Lăcătuşul 
român, stabilit în Elveţia cu 30 
de ani în urmă şi însurat cu o ro‑
mâncă, născută în 1962, şi cei doi 
fii, născuţi în 1990 şi, respectiv, 
1993, au fost găsiţi împuşcaţi în 
cap, iar legiştii bănuiesc că dra‑
ma s‑a petrecut cu două zile în 
urmă. Bărbatul este descris de 
unii dintre colegi drept “jovial 
şi plin de umor”, în timp ce alţii 
spun că suferea de o boală care îl 
slăbise în ultima perioadă. Poliţia 
ia în calcul ipoteza unei drame 
familiale, încercând să găsească 
o explicaţie.

Josef Fritzl, austriacul care şi‑a 
sechestrat fiica timp de 24 de 
ani şi a avut şapte copii cu ea, va 
pleda vinovat pentru mare parte 
din acuzaţiile care îi sunt aduse, 
la procesul care va începe în 16 
martie, potrivit avocatului său. 
“El va recunoaşte faptele de se‑
chestrare, viol, incest şi constrân‑
gere”, a spus avocatul lui Fritzl, 
Rudolf Mayer. Austriacul nu va 
recunoaşte, însă, acuzaţia de cri‑
mă. Potrivit procurorilor, el s‑ar 
face vinovat şi de moartea unuia 

din copiii pe care i‑a avut cu fiica 
sa, acesta murind la câteva zile 
de la naştere. Fritzl ar fi ars apoi 
trupul bebeluşului, într‑un cup‑
tor. Acest capăt de acuzare este 
singurul pentru care Josef Fritzl 
poate fi condamnat la închisoa‑
re pe viaţă. Pedeapsa maximă 
pentru toate celelalte infracţi‑
uni este de 15 ani de închisoare. 
Josef Fritzl ar putea contesta, 
de asemenea, acuzaţia de scla‑
vie, pentru că “nu este sigur că 
faptele indică aşa ceva”, potri‑

vit avocatului său. Mayer a mai 
spus că austriacul nu are “abso‑
lut nicio strategie de apărare” şi 
să vrea numai “să povestească 
faptele aşa cum s‑au întâmplat”. 
Avocatul luase în calcul, iniţial, să 
pledeze că Fritzl nu era în depli‑
nătatea facultăţilor mintale, însă, 
în urma consultărilor psihiatrice 
a clientului său, acest lucru nu a 
fost posibil. El va pleda, astfel, pe 
“o personalitate puternic pertur‑
bată şi cel puţin dublă persona‑
litate”.

Presa rusă a ironizat‑o pe 
Hillary Clinton, secretarul de 
Stat american, pentru o greşea‑
lă de traducere scrisă pe un ca‑
dou oferit omologului său rus, 
Serghei Lavrov. Clinton i‑a oferit 
lui Lavrov, la Geneva, un “buton 
de resetare”, simbolizând speran‑
ţa SUA de a reface relaţiile ten‑
sionate cu Rusia. Ministrul rus a 
afirmat însă că un cuvânt ales de 

americani, “peregruzka”, înseam‑
nă mai degrabă “supraîncărcare” 
decât “resetare”. Cotidianul rus 
Kommersant a scris pe prima pa‑
gină că “Serghei Lavrov şi Hillary 
Clinton apasă butonul greşit”. 
Clinton i‑a dat asigurări omolo‑
gului său că personalul său a de‑
pus eforturi pentru a face acest 
lucru corect. “A fost corect?”, a 
întrebat ea, zâmbind. “Aţi greşit”, 

i‑a răspuns Lavrov, care zâmbea 
de asemenea. În pofida situaţiei 
stânjenitoare, cei doi s‑au amuzat 
în faţa camerelor de luat vederi şi 
au apăsat butonul împreună. La 
o conferinţă comună, după două 
ore de discuţii, cei doi au glumit 
pe tema greşelii. “Am ajuns la un 
acord despre cum se scrie «rese‑
tare» în rusă şi engleză, nu mai 
avem divergenţe”, a spus Lavrov.

Doi soldaţi au fost ucişi în‑
tr‑un atac cu arme de foc asupra 
unei baze a armatei britanice din 
Irlanda de Nord, a anunţat poliţia 
sâmbătă, această acţiune gene‑
rând temeri privind reluarea vio‑
lenţelor dinainte de 1998. “Două 
persoane au fost ucise, doi bărbaţi 
membri ai personalului militar”, a 
declarat un purtător de cuvânt al 
poliţiei, adăugând că alte patru 
persoane au fost rănite, dintre 
care doi militari. Atacul a avut loc 
în jurul orei locale 21.40, la Statul 

Major al trupelor de geniu din 
Masserene, în comitatul Antrim, 
la nord‑vest de Belfast. Între 30 
şi 40 de focuri au fost trase, însă 
modul de operare folosit nu este 
cunoscut încă. Deputatul unionist 
Jeffrey Donaldson a declarat pen‑
tru BBC că a înţeles că persoane 
înarmate cu mitraliere au pătruns 
în cazarmă, pretinzând că livrea‑
ză pizza. “Este un atac teribil. Am 
înţeles că persoane înarmate cu 
mitraliere au pătruns în cazarma 
de la Masserene, în Antrim, şi au 

deschis focul”, a afirmat el, adă‑
ugând că acestea au intrat “cu o 
camionetă de livrare de pizza”.  
Un purtător de cuvânt al premi‑
erului britanic Gordon Brown a 
condamnat acest “atac teribil” şi a 
avertizat cu privire la cei care vor 
să “submineze procesul de pace”. 
“Acesta (este rezultatul) ameninţă‑
rii tot mai mari reprezentate de cei 
care vor să ignore dorinţele marii 
majorităţi a populaţiei din Irlanda 
de Nord şi încearcă să submineze 
procesul de pace”, a precizat el.

Manuel Urribe, cel mai gras om 
din lume, se va putea plimba din 
nou. O maşină Chevrolet Astrovan 
din 1989 a fost modificată pen‑
tru a suporta greutatea bărbatu‑
lui, potrivit thesun.co.uk. În anul 

2006, Manuel Urribe cântărea 560 
de kilograme şi a intrat în Cartea 
Recordurilor drept cel mai gras om 
din lume. De atunci, bărbatul a slă‑
bit 226 de kilograme, însă, în conti‑
nuare nu se poate deplasa. Prietenii 

lui Manuel au numit autovehiculul 
“Meme Mobil”. Bărbatul a declarat 
că un pat va fi montat în partea din 
spate a maşinii, iar garajul va su‑
feri modificări astfel încât să poată 
muta patul de câte ori doreşte.  

Bagdad
Masacru la academia de poliţie

Douăzeci şi opt de irakieni, majoritatea poliţişti şi viitori recruţi, au 
fost ucişi şi alţi 58 răniţi, duminică, într‑un atentat sinucigaş care a vizat 
o academie de poliţie din Bagdad, conform unui bilanţ citat de AFP. 
“Bilanţul a ajuns la 28 de morţi şi 58 de răniţi. Majoritatea victimelor 
sunt poliţişti şi recruţi”, a declarat o sursă din Ministerul irakian de 
Interne. “Un kamikaze a acţionat centura de explozibili în mijlocul unei 
mulţimi din faţa academiei de poliţie, pe strada Palestinei din Bagdad”, 
declarase anterior această sursă.
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BNR / Valută şi aur în rezerve
Rezervele valutare ale Băncii Naţionale a României (BNR) au scăzut în februarie 

cu 92 milioane euro faţă de luna ianuarie, la 25,917 miliarde euro, în contextul ieşiri-
lor de 3,565 miliarde euro, care au depăşit intrările de 3,473 miliarde euro. Rezerva 
de aur s-a menţinut la 103,7 tone, dar valoarea acesteia a crescut cu 4,4 la sută, de 
la 2,379 miliarde de euro la 2.484 milioane euro, în contextul evoluţiei preţurilor pe 
pieţele internaţionale. Astfel, rezervele internaţionale ale României (valute plus aur) 
erau la începutul lunii martie de 28,401 miliarde euro, în creştere de la 28,388 miliar-
de euro la finele lunii ianuarie.

O.A.C.

Corod
Băutura, 
bat-o vina...

Costel M., de 35 ani, 
a fost oprit vineri, la ora 
18,30, de către poliţiştii 
rutieri, în trafic, pe raza 
comunei Corod. Bărbatul 
îşi conducea maşina, deşi 
avea o concentraţie alco-
olică de 1,33 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.

Elena Parapiru

Duminica Ortodoxiei din anul 
Domnului 2009 a fost pentru creş-
tinii gălăţeni un prilej de a-şi înfru-
museţa cămara sufletului atât la 
Sfânta Liturghie, cât şi cu prilejul 
expoziţiei de icoane organizată, 
în ultimii ani, la Palatul Episcopal, 
actualul Muzeu de Artă Vizuală 
din Galaţi.

La Catedrala Episcopală, Sfânta 
şi dumnezeiasca Liturghie săvâr-
şită de Arhiereul locului - Prea 
Sfinţitul Casian Crăciun, a avut 
darul să lumineze, să transfigu-
reze tot creştinul într-o strălucită 
Icoană a lui Dumnezeu pe pă-
mânt. Ieri, Catedrala a fost neîn-
căpătoare, pentru că lângă icoa-
nele vii ale creştinilor s-au aflat şi 
Sfintele şi sfinţitoarele Icoane ale 
Mântuitorului, ale Maicii Sale, ale 
Tuturor Sfinţilor, chipuri aşezate 
din duh şi culoare de tineri-pictori, 
elevi ai şcolilor din eparhie, mai 
ales seminarişti gălăţeni. Astfel 
au înţeles creştinii să dea mărtu-
rie despre apartenenţa noastră  
la  cultura, la trăirea în Hristos şi 
cu Hristos, la Biserica Ortodoxă - 
Mamă a poporului român.  

Fiind şi ziua când se face colec-
ta de fonduri pentru întrajutora-

EU.RO.INFO.
Dreptul 
la o călătorie 
decentă

Drepturile pasagerilor  în 
faţa companiilor şi asociaţi-
ilor din domeniul transpor-
turilor au fost susţinute de 
eurodeputata Adriana Ţicău 
(PSE, PSD) în cadrul unui se-
minar la care a fost prezent 
şi  comisarul european pen-
tru transporturi, Antonio 
Tajani. Deputata europeană 
consideră că nicio compa-
nie de transport nu are de 
ce să se teamă să îşi asume 
răspunderea în cazul întâr-
zierilor. “Obiectivul comun 
al legislativului european 
şi al companiilor este ca 
întârzierile să fie reduse la 
maxim, iar pasagerilor să 
le fie respectat dreptul la o 
călătorie decentă. Un pa-
sager mulţumit va reveni şi 
va folosi  cu drag serviciile 
companiei de transport pe 
care a ales-o. Şi  compania 
şi  pasagerii au doar de 
câştigat”, a declarat Ţicău. 
În dezbatere a intrat şi asu-
marea de către companiile 
aeriene a răspunderii pen-
tru întârzieri sau refuz la 
îmbarcare. Regulamentul 
privind drepturile pasage-
rilor în transportul aerian a 
fost pus în practică de că-
tre companii, dar va trebui 
găsită modalitatea de a-l 
îmbunătăţi, de exemplu, 
prin anunţarea pe aeropor-
turi a întârzierilor mai mari 
de două ore şi distribuirea 
gratuită a unor broşuri cu 
drepturile pasagerilor.

Ovidiu Amălinei

În Duminica Ortodoxiei,

Pământul cântă în icoane
] S-a făcut colectă 
de fonduri pentru 

ajutorarea parohiilor sărace 
] La expoziţia de icoană 

bizantină vernisată ieri, 60 de 
tineri iconari au fost premiaţi

rea fraţilor noştri aflaţi în nevoi, din 
ţară şi diaspora, fireşte au fost pre-
zenţi ieri la rugăciune şi  directori ai 
unor societăţi comerciale care au 
venit pentru rugăciune, dar şi pen-
tru a oferi o mărturie despre apar-
tenenţa la Biserica Mamă. Predania 
Arhiereului locului, prezenţa co-
piilor şi a sfinţitoarelor icoane au 
fost balsam pentru sufletele creş-
tinilor. „De regulă vin la Catedrală 
să mă rog, dar ziua de astăzi are 
ceva special, are lumina din ochii 
Mântuitorului şi ai Sfinţilor care 
mi s-a aşezat în  suflet, ne-a spus 
domnul Gheorghe, în vârstă de 
54 de ani, care era însoţit de soţie 
şi fiică. Prima duminică din Postul 
Mare este pentru mine o expresie 
a ceea ce înseamnă Biserica noas-

tră Ortodoxă moştenită din neam 
în neam. Dau slavă lui Dumnezeu 
că între toţi păcătoşii m-a ales şi pe 
mine să-I fiu în Biserica Lui…”

3000 de lei - strânşi 
doar în Catedrală

În contextul zilei de ieri, Prea 
Sfinţitul Casian a explicat sen-
sul Evangheliei zilei, a transmis 
către credincioşi Pastorala Prea 
Fericitului Patriarh Daniel la 
Duminica Ortodoxiei. De ase-
menea, la sfârşitul Liturghiei, 
Arhiereul nostru a anunţat că din 
Catedrala Episcopală, la colecta 
„Fondul Central Misionar” s-au 
adunat aproximativ 3.000 lei (30 
milioane lei vechi), motiv pentru 

care a binecuvântat şi mulţumit 
fiecărui creştin. Ieri, în plină lună 
a Bunei Vestiri, a Maicii Domnului, 
Arhiereul nostru a adus un oma-
giu familiei creştine şi a anunţat 
că, recent, Sfântul Sinod a rându-
it ca Familia creştină să aibă o zi 
distinctă. Prin purtarea de grijă a 
Arhiereului nostru, preoţii au dă-
ruit zilele acestea, inclusiv ieri în 
Duminica Ortodoxiei,  chipuri de 
icoană sfântă  cu Maica Domnului 
şi Pruncul, cu Mântuitorul şi cu 
Sfânta Ipomoni (Sfânta Răbdării). 
Cea din urmă icoană a fost oferi-
tă şi joia trecută, după Canonul 
Sfântului Andrei, tuturor creştinilor 
care  au avut răbdarea de a partici-
pa în primele patru seri din Postul 
Mare la frumoasa şi ziditoarea 

rugăciune din cadrul Canonului 
Mare. 

60 de tineri iconari - 
premiaţi 

Ieri, la amiază, centrul ma-
nifestărilor s-a mutat la Palatul 
Episcopal, actualul Muzeu de 
Artă Vizuală Galaţi, acolo unde, 
anual, are loc expoziţia de icoană 
bizantină, realizată cu participa-
rea elevilor gălăţeni deschisă de 
“Camerata Juventus“. Anul acesta, 
60 de tineri iconari care şi-au arătat 
măiestria prin „culoare şi har”, re-
dând chipurile Sfinţilor  Vasile cel 
Mare şi ale Sfinţilor Capadocieni, 
au fost premiaţi.  Muzeografii gă-
lăţeni au aşezat la vedere peste 
200 de icoane, preciza părintele 
Lucian Petroaia, consilier pe pro-
bleme de Învăţământ din cadrul 
Centrului Eparhial. Elevii sunt de 
la liceele de Artă Galaţi şi Brăila, 
Palatul Copiilor din Tecuci, Clubul 
Copiilor din Lieşti, plus seminariş-
tii gălăţeni.  „Binecuvântăm înce-
putul misiunii prin artă şi icoană 
în locul acesta, în Sfânta Duminică 
a Ortodoxiei, spunea, ieri, Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos, 
în deschiderea manifestării de la 
Palatul Episcopal. Prezenţa icoa-
nelor şi a tinerilor   aici este o for-
mă perceptibilă de manifestare a 
sufletului românesc, o expresie de 
trăire a Ortodoxiei noastre”…

Multe au fost bucuriile zilei de 
ieri. Am discutat cu tinerii iconari, 
am vorbit cu dascălii lor. Vom re-
veni, pentru că, de două mii de 
ani, pământul ţării noastre cântă 
în icoane…

foto Sorin Panã

Matca
„Ia-mă, tanti!”

Măriuţa N., de 54 ani, a fost prinsă în trafic, vineri, la ora 20,00, pe 
raza comunei Matca, în timp ce îşi conducea maşina pe drumul jude-
ţean 251. Femeia făcea transport public de persoane, fără a deţine 
autorizaţie pentru o astfel de activitate.

Elena Parapiru

Arhiereul locului şi seminariştii purtând în suflet şi pe braţe icoana Mântuitorului
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Oţelul II a reuşit o victorie 
spectaculoasă în partida jucată 
vineri după‑amiază, pe Stadionul 
„Siderurgistul”. Cu „satelitul” lui 
Poli Iaşi în faţă, formaţia antre‑
nată de Viorel Tănase şi Tudorel 
Pelin a punctat de trei ori, două 
goluri fiind de‑a dreptul sublime: 
3‑0 (1‑0)! Scorul a fost deschis de 
Petrică Dragoş – cap din 6 metri, 
după o centrare de pe dreapta a 
lui Gârleanu (42’) – iar în repriza 
secundă publicul a savurat două 
execuţii rare ale gălăţenilor. Mai 
întâi, Agache a trimis o „bombă” 
de la 40 de metri, direct în vinclu 
(52’), apoi Tismănaru a şutat de 
pe dreapta, de la 22 de metri, 
pentru o bară‑gol care a consem‑
nat scorul final (58’). Ambele for‑
maţii au terminat meciul cu câte 
un om trimis la cabine. Anghel, 

de la gazde, a fost eliminat pen‑
tru două cartonaşe galbene (70’), 
iar ieşeanul Pălimaru a ieşit acci‑
dentat şapte minute mai târziu, 
oaspeţii având efectuate în acel 
moment toate cele patru schim‑
bări permise de regulament.

Oţelul II a jucat în formula: 
Abraham – Murgoci, Anghel, 
Agache, Cucu – Tismănaru 
(73’ Ioviţă), Schwartz, Neagu 
(83’ Negoescu) – Gârleanu (88’ 
Tudosă), Dragoş, Miron (67’ 
Frunză). 

* Iată şi alte câteva rezultate 
din Seria I: CSM Focşani – CSM 
Rm. Sărat 3‑1, Rapid Suceava – 
Rarăul Câmpulung Moldovenesc 
19‑0 (?!?), Laminorul Roman – 
Pambac Bacău 1‑2.

Pe primele locuri: CSM Rm. 
Sărat ‑ 49p, OŢELUL II – 45 p, şi 

Primul meci de pe teren pro‑
priu din acest retur de campio‑
nat a însemnat şi primul insucces 
al echipei favorite. FCM Dunărea 
a pierdut întâlnirea cu liderul 
seriei ‑ Ceahlăul Piatra Neamţ la 
scorul de 0‑1, după ce la pauză 
tabela a arătat egalitate. 

Câteva sute de spectatori în‑
friguraţi au sperat într‑o evoluţie 
bună a echipei gazdă şi un rezul‑
tat pe măsură.  Din păcate, niciu‑
nul din aceste deziderate nu a 
putut fi realizat.

Elevii antrenorului Dănuţ 
Oprea au acţionat cu reţinere, 
au pus accent pe defensivă, deşi 
aveau în faţă o echipă mult în‑
tinerită, care  ‑ mai cu seamă în 
prima repriză ‑ nu le‑a pus pro‑
bleme deosebite.

Într‑adevăr, primele 45 de 
minute au fost foarte sărace în 
evenimente. Niciun şut pericu‑
los, nicio fază mai acătării, jocul 
purtându‑se între cele două ca‑
reuri. O notă de trecere putând 
fi acordată doar compartimente‑
lor defensive.

În mitanul al doilea, nemţe‑
nii ‑ împinşi uşor de la spate şi 
de conducătorul întâlnirii ‑ au 
zăbovit mai multă vreme în te‑
renul nostru. Defensiva gălăţea‑
nă a făcut faţă şi acestei situaţii, 

destrămând orice intenţie ofen‑
sivă. Aceasta până în min. 80, 
când Bădescu a fost faultat în 
careu, iar Viţelaru a transformat 
penaltiul. „Niciun meci în contul 
Ceahlăului fără penalti!”

După gol, nervii au cedat, şi 
în min. 84 căpitanul gazdelor 
Velescu a fost trimis la cabine 
pentru un fault asupra unui jucă‑
tor fără balon. 

Modest arbitrajul  brigăzii bu‑
cureştene cu Mugurel Vădan la 
centru‑asistat de Mircea Orbuleţ 
şi Andrei Simonis.

Au jucat formaţiile:
FCM Dunărea: Mindileac ‑ 

Cristea, Velescu, Em. Cristian, 
Cristescu ‑ Cioinac, Ionaşcu, 
Mario Silva, V. Munteanu, A. 
Popescu, Enache. Au mai jucat 
Fodor, Rossano  şi Neta.

Ceahlăul: Savu ‑ Burlacu, 
Forminte, Viţelaru, Macovei 
‑ Bădescu, Cebotaru, Achim, 
Sofroni ‑ Catană, Gafiţa. Au mai 
intrat în joc. Miron, Tudose şi 
Sepeş.

Iată şi o declaraţie a tehnicia‑
nului gălăţean Dănut Oprea: “A 
fost un meci de luptă, de angaja‑
ment, în care  un rezultat de ega‑
litate ar fi fost echitabil. Starea 
terenului şi‑a pus şi ea amprenta 
pe calitatea jocului. Păcat de faza 
din min.80, când Emil Cristian a 
comis o greşeală de începător. 
Necugetat şi gestul lui Velescu, 
eliminat în final”…

Etapa a doua a returului Ligii a 
II‑a de fotbal s‑a caracterizat prin‑
tr‑o eficacitate scăzută, în multe 
meciuri a fost marcat un singur 
gol, iar în altele – nici atât!

În prima serie, cele mai mul‑
te goluri pentru victorie au fost 
înscrise la Suceava, unde „lanter‑
na” a surclasat Sportul lui Şiman 
cu un scor de forfait. Bucureştenii 
resimt plecările în serie la echipe 
de prim eşalon. Goluri multe şi în 
partida FC Snagov – Progresul, în 
care doi jucători au realizat câte 
o dublă.

În „seria ardeleană” au fost 
scoruri foarte strânse. Un derbi 
de tradiţie s‑a disputat în oraşul 
Marii Uniri, acolo unde s‑au con‑
fruntat Unirea Alba Iulia şi Jiul 
Petroşani. Deşi gazdele aveau 
mare nevoie de victorie, pentru 
a‑şi menţine fotoliul de lider, nu 
au reuşit decât o „remiză” albă. 
Un meci asemănător (între două 
foste echipe de prim eşalon) s‑a 

disputat şi la Cluj. Şi în această 
serie, o echipă din subsolul cla‑
samentului şi‑a apropiat victoria 
la un scor de neprezentare!

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde:

SERIA I
Băile Felix (fostă Ştiinţa Bacău) 

– Delta Tulcea 1‑2, FC Snagov – 
Progresul 2‑2 (A. Petrea, respec‑
tiv, Savu au înscris câte o du‑
blă), Cetatea Suceava – Sportul 
Studenţesc 3‑0, Dunărea Giurgiu 
– FCM Bacău 1‑2, Dinamo II – 
Concordia Chiajna 1‑0, Dunărea 
Galaţi – Ceahlăul 0‑1. Partida 
dintre echipele ploieştene s‑a 
disputat ieri seară.

În fruntea clasamentului se 
află Ceahlăul – 41 p; secondată de 
Delta Tulcea – 35 p şi Progresul 
– 34 puncte (un meci mai puţin 
disputat – cel cu FCM Dunărea). 
Echipa gălăţeană a rămas cu 25 
puncte (golaveraj 21 – 17) şi ocu‑
pă locul al VI‑lea.

SERIA a II‑a
Dacia Mioveni – FC Târgovişte 

1‑0, FCM Tg. Mureş – Minerul 
Lupeni 1‑0, Internaţional Curtea 
de Argeş – Drobeta Tr. Severin 
0‑0, ACU Arad – Minerul Deva 
3‑0, Liberty Oradea – I.S. Câmpia 
Turzii 2‑0, Unirea Alba Iulia – Jiul 
Petroşani 0‑0, CSM Rm. Vâlcea 
– FC Bihor 2‑1, CFR Timişoara – 
Arieşul Turda 1‑1, „U” Cluj – UT 
Arad 4 – 0.

FCM Tg. Mureş a trecut pe lo‑
cul întâi  ‑ cu 35 p, secondată de 
Unirea Alba Iulia – 35 p şi CSM 
Rm. Vâlcea – 34 puncte.

Şi etapa viitoare anunţă me‑
ciuri foarte interesante: Delta 
Tulcea – FCM Dunărea, Progresul 
Bucureşti – Ceahlăul, respectiv, 
FC Târgovişte – FCM Tg. Mureş, 
„U” Cluj – Internaţional Curtea 
de Argeş, Mureşul Deva – Unirea 
Alba Iulia şi Jiul Petroşani – CSM 
Rm. Vâlcea.

Gh. Arsenie

Între vestiar 
şi gazon 

Voller a refuzat 
Bayernul! 

* Fostul internaţional 
german Rudi Voller, în 
prezent director sportiv al 
Clubului Bayer Leverkusen, 
nu ia în considerare posi‑
bilitatea de a deveni suc‑
cesorul lui Uli Hoeness, care 
va părăsi funcţia de ma
nager al grupării FC Bayern 
Munchen.

* Clubul AC Milan a 
confirmat, ieri, într‑un co‑
municat, că împrumutul 
mijlocaşului englez de la 
Los Angeles Galaxy, David 
Beckham, a fost prelungit 
până la 30 iunie. Clubul 
milanez nu a făcut nicio 
precizare în privinţa împru‑
mutului.

* Atacantul Ionuţ 
Mazilu a marcat unicul gol 
al meciului pe care echipa 
sa, Arsenal Kiev, l‑a câştigat, 
ieri, în deplasare, cu scorul 
de 1‑0, în faţa formaţiei 
Zoria Lugansk, în etapa 
a XIX‑a a campionatului 
Ucrainei. Mazilu, care a 
înscris şi etapa trecută, a 
deschis scorul în minutul 
nouă.

* Jucătorul Claudiu 
Răducanu a marcat un gol 
în partida pe care echipa 
sa, FK Kazar Lenkoran, a 
câştigat‑o, în deplasare, cu 
scorul de 3‑1, în faţa formaţiei 
FK NBC Salian, în etapa a 
XVII‑a a campionatului din 
Azerbaidjan.

* Internaţionalul turc al 
echipei Bayern Munchen, 
Hamit Altintop, va fi in‑
disponibil între două şi 
trei săptămâni, din cauza 
unei accidentări la piciorul 
stâng, a anunţat clubul ger‑
man. “Sperăm că Hamit va 
reveni în teren cât mai rap‑
id posibil, pentru că a jucat 
extraordinar sâmbătă”, a 
declarat tehnicianul Jurgen 
Klinsmann.

* Antrenorul echipei 
Arsenal, Arsene Wenger, 
a declarat că atacantul 
formaţiei Manchester 
United, Cristiano Ronaldo, 
este faultat des deoarece 
aroganţa de care dă dovadă 
pe teren este provocatoare 
pentru ceilalţi jucători.

* Federaţia Germană 
de Fotbal a anunţat că a 
suspendat o procedură 
vizând doi jucători de la 
Hoffenheim care s‑au 
prezentat cu întârziere 
la un control antidoping, 
apreciind că aceştia nu ştiau 
că au fost traşi la sorţi.

M. Chiriliuc 

* Finanţatorul echipei Steaua, 
Gigi Becali, a declarat că 
evaluează prestaţia pro‑Dinamo 
a arbitrului Tiberiu Lajos la parti‑
da Gaz Metan Mediaş ‑ Dinamo, 
disputată sâmbătă şi încheiată la 
egalitate, la cel puţin 50.000 de 
“cocoşei”.

* Arbitrul partidei Gaz Metan 
Mediaş ‑ Dinamo (scor 1‑1), 
Tiberiu Lajos, a fost oprit de 
la delegări până la finalul cam‑
pionatului, conform declaraţiilor 
făcute de preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Gheorghe 
Constantin. “Tiberiu Lajos, arbi‑
trul întâlnirii de la Mediaş, a fost 
oprit de la delegări până la fina‑
lul campionatului. În plus, rapo‑
rul de joc va fi trimis la Comisia 
de Disciplină”, a spus şeful CCA.

* Arbitrul Robert Dumitru, 
care a condus partida Rapid 
‑ Farul (scor 1‑0), a declarat 
că fotbalistul rapidist Marius 
Constantin, eliminat de el, l‑a 
ameninţat cu moartea şi i‑a spus 
că “i‑o va plăti”.

* Preşedintele Clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a precizat că ar‑
bitrul Georgian Ionescu a făcut 
două greşeli mari în partida cu 
FC Vaslui, din etapa a XIX‑a a Ligii 
I, pierdută de ieşeni, cu scorul de 
0‑2.

* Antrenorul Mircea Rednic 
a afirmat că Dinamo ar fi putut 
obţine mai mult de o remiză 
la meciul de sâmbătă, din de‑
plasare, cu Gaz Metan Mediaş, 
dacă elevii săi fructificau ocaziile 

Tenismenul Victor Hănescu 
a pierdut, ieri, în faţa lui Dmitri 
Tursunov, scor 6‑4, 7‑5, 3‑6, 4‑6, 
2‑6, şi astfel echipa Rusiei s‑a 
impus în faţa României în în‑
tâlnirea din primul tur al Cupei 
Davis, în care conduce cu sco‑
rul de 3‑1. În prima zi a meciului 
dintre România şi Rusia, Marat 
Safin l‑a învins pe Victor Crivoi, 

scor 7‑6, 6‑4, 6‑4, în timp ce în 
partida a doua Mihail Iujnâi s‑a 
impus în faţa lui Victor Hănescu, 
scor 6‑4, 6‑2, 6‑4. Primul punct al 
României a fost adus în proba de 
dublu, acolo unde Horia Tecău 
şi Marius Copil au făcut un meci 
foarte bun, impunându‑se după 
ce au revenit de la 0‑2 la seturi, 
scor 4‑6, 6‑7, 7‑6, 7‑6, 6‑4. Tot 

ieri, în ultimul meci din cadrul 
întâlnirii România ‑ Rusia, Victor 
Crivoi l‑a întâlnit pe Mihail Iujnâi, 
într‑un meci fără miză.

După eşecul României 
din Cupa Davis, preşedintele 
Federaţiei Române de Tenis, 
Ruxandra Dragomir, a declarat 
că Victor Hănescu a avut la un 
moment dat meciul în mână, 

atunci când a condus cu 2‑0 la 
seturi. “Am trăit această partidă 
foarte intens şi e normal să fiu 
dezamăgită, cum de altfel sunt 
toţi românii. Această înfrângere a 
lui Victor ne‑a lăsat un gol în su‑
flet, mai ales că ne‑am făcut spe‑
ranţe după victoria de la dublu. 
Îmi pare rău mai ales că Victor a 
avut la un moment dat meciul în 

mână, în setul al treilea putea să 
încheie socotelile, însă nu a reu‑
şit şi din păcate a cedat. E bine 
totuşi că am luat un punct Rusiei, 
mai ales la meciul unde nu se 
aştepta nimeni, şi acum trebuie 
să vedem şi părţile bune”, a spus 
Dragomir. Oficialul FRT a afirmat 
că întâlnirea România ‑ Rusia, 
de la Sibiu, a avut o organizare 

foarte bună: “Cu toate că multă 
lume nu se aştepta, am reuşit să 
organizăm acest meci în condiţii 
foarte bune. Executivul federaţi‑
ei a făcut eforturi mari ca această 
partidă să se desfăşoare în con‑
diţii excelente”.

M. Chiriliuc 

”O bătaie 
serioasă!”

INSUCCES. Naţionala de 
handbal feminin a României 
a fost învinsă, la Neckarsulm, 
de reprezentativa similară 
a Germaniei cu scorul de 
37‑24 (17‑13), în primul meci 
din cele două programate. 
“Prima repriză nu a fost aşa 
slabă, dar după pauză s‑a rupt 
totul. Nu am avut probleme 
de sănătate în lot, accidentări 
sau aşa ceva, pur şi simplu 
s‑a jucat foarte prost. Am 
luat o bătaie serioasă”, a de‑
clarat directorul tehnic al 
naţionalei României, Remus 
Drăgănescu.

CATEGORIC. Formaţia 
Dinamo Bucureşti a câştigat 
derbiul cu Steaua, din 
cadrul etapei a XVIII‑a a Ligii 
Naţionale de handbal mascu‑
lin, cu scorul de 38‑26 (17‑16), 
într‑o partidă disputată în 
Sala “Lucian Grigorescu” din 
Capitală. Principalii marca‑
tori ai echipei Dinamo au 
fost Manea şi Voica, ambii 
cu câte opt goluri, respectiv, 
Stavrositu şi Vujadinovici, cu 
câte cinci goluri.

AMICAL. Echipa de hand‑
bal feminin “U” Jolidon Cluj 
a câştigat turneul amical or‑
ganizat de HC Zalău, înregis‑
trând victorii în toate cele trei 
partide disputate în cadrul 
competiţiei. “U” Jolidon a în‑
vins echipa gazdă HC Zalău, 
cu scorul de 32‑26, pe Cetate 
Deva cu 38‑34 şi divizion‑
ara A Mureşul Tg. Mureş, cu 
39‑20 (19‑9). 

EUROPA. Selecţionata 
de junioare a României s‑a 
calificat la turneul final al 
Campionatului European 
de handbal feminin Under 
17 din Macedonia, după 
ce a învins formaţia Turciei 
cu scorul de 17‑16, în ziua 
a doua a mini‑turneului 
găzduit de Madrid. În primul 
joc, România învinsese 
Azerbaidjanul cu scorul de 
28‑20.

BASCHET. Campioana 
la masculin CSU Ploieşti a 
învins, pe teren propriu, 
formaţia CSU Braşov, cu 
scorul de 93‑84, într‑un 
meci contând pentru etapa 
a XXIV‑a a Diviziei A. Alte 
rezultate: BC Piteşti‑Gaz 
Metan Mediaş 82‑78, CSM 
Oradea‑Dinamo Bucureşti 
63‑86, CS Otopeni‑“U” 
Mobitelco Cluj 91‑79, Elba 
Timişoara‑Rapid Bucureşti 
111‑62 şi BC Mureş‑BC 
Târgovişte 72‑51.

CAMPIONAT. Echipa de 
baschet feminin LMK Sf. 
Gheorghe a învins, pe teren 
propriu, campioana ICIM 
Arad, cu scorul de 96‑63, în 
derbiul etapei a XXII‑a, care 
a reprezentat reeditarea fi‑
nalei din sezonul trecut. În 
celelalte partide ale rundei 
s‑au înregistrat următoarele 
rezultate: BC Alexandria‑CET 
Govora 90‑58, CSM 
Oradea‑Naţional Iaşi 89‑58, 
“U” Trustul Cluj‑MCM 
Târgovişte 48‑104, LPS Alba 
Iulia‑Olimpia Bucureşti 43‑74, 
Sportul Studenţesc‑Rapid 
Bucureşti 59‑54 şi CSM Satu 
Mare‑Universitatea Craiova 
89‑68.

VOLEI. În etapa a XXI‑a a 
Diviziei A1 la volei masculin 
s‑au înregistrat următoarele 
rezultate: “U” Cluj – Remat 
Zalău 2‑3, Rapid Bucureşti 
– Unirea Dej 2‑3, Ştiinţa 
Bacău – Dinamo Bucureşti 
0‑3, Constam Buzău – VCM 
Piatra Neamţ 1‑3 şi Steaua 
Bucureşti – Tomis Constanţa 
2‑3.

MANIFESTARE. Campa
nia antiviolenţă “Love 8” în 
memoria lui Marian Cozma a 
fost lansată, sâmbătă noap‑
tea, la ora 1.00, în cluburi din 
România, Ungaria, Serbia şi 
Croaţia, evenimentul având 
loc la o lună de la uciderea 
handbalistului într‑un club 
din Veszprem.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

 FOTBAL      Liga a II‑a

Evoluţie 
modestă

] FCM Dunărea Galaţi ‑ Ceahlăul  Piatra Neamţ 
0-1 (0‑0)

Eficacitate scăzută

FLASH FOTBAL 

Arbitrii în vizor!

avute pe finalul jocului.
* Tehnicianul Ales Jindra a 

declarat că deşi CFR Cluj a reuşit 
doar o victorie la limită (scor 1‑0), 
în deplasare, cu Gloria Buzău, 
este mulţumit că gruparea 
clujeană a acumulat trei puncte 
foarte importante.

* Patronul Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a declarat, la fina‑
lul partidei cu Gloria Bistriţa, 
încheiată la egalitate (scor 0‑0), 
că va fi greu de acum înainte 
pentru echipa antrenată de 
Nicolo Napoli să‑şi atingă obiec‑
tivul, care, însă, rămâne ne‑
schimbat.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Liga a III‑a

Ce goluri au dat „oţelarii” mici!
Pambac Bacău ‑ 40 puncte.

* POLITEHNICA a jucat pe 
Litoral, cu Farul II. Deşi au avut 
75 de minute cu un om în plus 
şi au avut şi numeroase opor‑
tunităţi, „studenţii” nu au putut 
evita înfrângerea, gazdele impu‑
nându‑se cu scorul de 3‑1 (2‑0). 
La 0‑1, oaspeţii au avut o bară, 
apoi gazdele au făcut 2‑0. S‑a re‑
dus din diferenţă – Oprea (min. 
85), pentru ca finalul să aparţină 
gălăţenilor, care au forţat egalul 
‑ prin Chiriac şi Ionuţ Cristian. Nu 
a fost 2‑2, pentru că în min. 93 
Farul II a fixat tabela la 3‑1.

A arbitrat o brigadă bucureş‑
teană, cu Dan Grigore Botescu la 
centru.

Politehnica a jucat în formula: 
Stoica – Hristian, Iosif, Stamate, 
Racoviţă, Fălcaru, Oprea, I. 
Cristian, Munteanu, Francis, 
Serian. Au mai jucat: Velicu, 
Ciurcă, Şerbănescu şi Chiriac.

Alte rezultate din Seria a 
II‑a: Dunărea Călăraşi – Unirea 
Slobozia 0‑1, CS Ovidiu – Viitorul 
Însurăţei 2‑1, Callatis Mangalia – 
CSM Medgidia 1‑1.

Conduce Steaua II – cu 42 p, 
secondată de Rapid II – 38 p şi 
Dunărea Călăraşi – 34 puncte.

În etapa viitoare, Politehnica 
va juca acasă, cu CS Ovidiu, iar 
Oţelul II se va deplasa la Willy 
Bacău.

Gh. Arsenie, 
D. Lungu 

Foto: Florin Novac

După înfrângerea din Cupa Davis, în faţa Rusiei Din nou la baraj! 

Zidane, la munca de jos
Fostul internaţional francez Zinedine Zidane a declarat că ar vrea să revină în fotbal, dar nu ca antrenor, 

ci în calitate de consilier şi a recunoscut că este tentat de un astfel de post la Real Madrid. “Fotbalul îmi 
lipseşte. Îmi doresc să revin, însă nu ca selecţioner al Franţei. Dacă ai fost un mare fotbalist nu înseamnă 
că vei ajunge automat un mare antrenor sau un mare conducător. Trebuie să înveţi. Pentru început mi-ar 
plăcea să fiu consilier. Am păstrat o legătură foarte strânsă cu fostul preşedinte Florentino Perez, care 
m-a adus la Real când eram jucător. Există posibilitatea ca el să revină la conducerea clubului”, a declarat 
Zidane.

M. Chiriliuc 
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Podaşcă 
se pregăteşte 
la lotul naţional

[ Component al lo-
tului naţional de box, 
titular al categoriei 60 
kg Gabriel Podaşcă (Box 
Club Bute Pechea) conti-
nuă pregătirile în regim 
centralizat împreună cu 
ceilalţi componenţi ai re-
prezentativei României. 
După un stagiu la Snagov, 
lotul naţional aflat sub 
comanda antrenorului 
Grigore Bondavali şi-a 
mutat sediul la Centrul 
Olimpic de la Izvorani.

[ Un turneu semi-
final al Campionatului 
Naţional de volei pentru 
“speranţe” se va desfăşu-
ra la Galaţi în această săp-
tămână. Elevele antre-
noarei Lili Apostol (CSS 
CSU Metal) se vor întrece 
cu CS Şcolar Tulcea, LPS 
Unic Piatra Neamţ şi CS 
Şcolar Triumf Botoşani.

[ Ieri echipa gălăţea-
nă de futsal United a sus-
ţinut un nou meci în tur-
neul play-off al Diviziei A. 
Elevii antrenorului David 
Asandei au întâlnit lide-
rul campionatului CIP 
Deva (în componenţa 
căreia se află majoritatea 
jucătorilor lotului naţio-
nal). Evident că misiunea 
echipei noastre a fost una 
foarte grea. După un joc 
viu disputat, devenii s-au 
impus cu scorul de 5-3. 
Golurile echipei noastre 
au fost marcate de Cojoc, 
Bâgu şi Baltă.

În etapa viitoare, 
United va evolua, tot în 
deplasare, în compa-
nia echipei Concordia 
Chiajna.

[ În Staţiunea Felix 
s-a desfăşurat Concursul 
Naţional de cros, concurs 
în urma căruia se vor for-
ma echipele naţionale 
în vederea participării 
la Jocurile Balcanice. La 
întreceri au participat şi 
trei atleţi gălăţeni, de la 
Universitatea, conduşi 
de antrenoarea Veronica 
Budileanu. Iată rezultate-
le înregistrate de aceştia. 
La seniori, pe distanţa de 
7.400 m., Simona Maxim 
s-a clasat pe locul IV cu 
timpul 21’18, în timp 
ce colegul său de club 
Marcel Găman nu s-a cla-
sat. La tineret, Andreea 
Pleşu a sosit a cincea, 
acoperind cei 5.600 m. în 
21’25.

[ Gălăţeanca Daniela 
Ilaşcu – practicantă a 
patinajului viteză – con-
tinuă activitatea compe-
tiţională. După ce ani de 
zile a reprezentat culorile 
CSM Dunărea Galaţi, în 
prezent este legitimată 
la CSM Braşov. În ultima 
vreme a participat la 
Campionatul Mondial şi 
la numeroase alte turnee 
internaţionale. Daniela 
este elevă în clasa a XI-a 
a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” (diri-
ginte, prof. Constantin 
Ursu).

Gh. Arsenie 

Începând de mâine, 
la Botoşani
Concursul 
halterofililor

Delegaţia sportivilor de la 
LPS şi Clubul Dunărea a plecat 
spre Botoşani, acolo unde încep 
mâine întrecerile Campionatului 
Naţional de haltere pentru juniori 
mari şi tineret (faza de calificare), 
precum şi „Cupa României”, pen-
tru aceleaşi categorii.

Se vor prezenta la bară urmă-
torii sportivi de la C.S. Municipal 
Dunărea Galaţi, asistaţi de către 
antrenorul Marin Otinceanu: 
Nicoleta Pană, Andreea Parfene, 
Liliana Niculiţă, Alexandru 
Negoiţă, Radu Dalcaran, Florin 
Chivu, Liviu Daria, Nicolaie Pană, 
Mircea Constantinescu, Marius 
Dima şi Ionuţ Negrea.

La Botoşani vor fi prezenţi 
şi sportivii cu dublă legitimare 
(Liceul Sportiv/Dunărea), pregătiţi 
de către antrenorul Nicolaie Mihai: 
Elena Andrieş, Cristina Poteraş, 
Gabriela Drăgan, Georgiana 
Titeş, Andreea Marcovici, Adelina 
Mârzan, Ioana Oprea şi Sorin 
Iosipescu. De asemenea, şi alţi 
componenţi ai Centrului de 
Pregătire Olimpică pentru Juniori 
de la Galaţi, antrenaţi de cuplul 
Nicolaie/Ozana Ruşinoiu, vor con-
cura la acest turneu: Sorina Matei, 
Katy Hajnalka şi Rodica Mureşan. 
Delegaţia sportivilor gălăţeni 
este însoţită de către prof. Costel 
Dimofte, vicepreşedinetele fe-
deraţiei, manager al Centrului 
Olimpic de la Liceul cu Program 
Sportiv din Galaţi.                        

Gh. Arsenie

* Poate nu ştiaţi, fata preşedintelui Federaţiei 
Române de Fotbal, Raluca Sandu, ocupă o func-
ţie nou-nouţă în acelaşi for, şi anume pe aceea de 
manager general al Departamentului de Dezvoltare 
a Fotbalului Feminin. Mai tragi-comică decât sim-
pla promovare a fetei lu’ tata este declaraţia celei 
care acum câţiva ani era anchetată în celebrul do-
sar „Cocaină pentru VIP-uri”: „Nu m-a ajutat tatăl 
meu să ajung aici. Am făcut totul pe propriile mele 
forţe!” Este greu să comentez o asemenea afirmaţie 
halucinantă (n-am zis halucinogenă!), mai degrabă 
îmi îndrept privirea către departamentul pe care-l 
conduce deja urmaşa lui Mircea Sandu. Dezvoltarea 
Fotbalului Feminin? Cu tot respectul pentru cele 
care practică un sport destinat exclusiv bărbaţilor, 
însă mie îmi sună mai degrabă a departament care 
favorizează implantul de silicon şi botox. 

* Cum să ne comparăm, chiar şi în sport cu ţări, 
supradezvoltate, de vreme ce la noi nu se mai pro-
movează aproape deloc noţiunea de educaţie fizică? 
De pildă, elevii francezi şi danezi au câte cinci ore 
pe săptămână, în timp ce ai noştri vor rămâne numai 
cu una, pentru că aşa doreşte Guvernul României. 
Din păcate, unii părinţi aprobă această găselni-

ţă motivându-şi stupid poziţia că „transpiră copiii, 
dom’le”. Să vedeţi ce dramă vom trăi atunci când nu 
vor mai funcţiona nici glandele sudoripare… 

* Campionul mondial la box profesionist Lucian 
Bute va avea, la finalul acestei săptămâni, o mare 
şansă de a demonstra că ce s-a întâmplat în toamna 
anului trecut n-a fost decât o întâmplare. Atunci, el 
a avut nevoie de gong pentru a rămâne cu centu-
ra la brâu. Acum, gălăţeanul va lupta cu Fulgencio 
Zuniga, un columbian cu nume rupt parcă din dese-
nele animate. Sper ca această impresie să rămână în 
picioare şi după meci.

* Tenisul autohton a mai câştigat un Copil de vii-
tor, unul care, iată, confirmă din prima. Marius Copil 
şi Horia Tecău au învins echipa de dublu a Rusiei în 
meciul de Cupa Davis din weekend şi asta după un 
0-2 la seturi, care făcea ca partida de la Sibiu să 
n-aibă practic istoric (cunoaşteţi clişeul, nu?). Păcat 
că un asemenea eveniment este îngropat în ridicolul 
de la nivelul conducerii Federaţiei Române de Tenis. 
Scandalul de la alegerile din ianuarie şi distribuirea 
„pe sub mână” a biletelor de la acest meci fac ca 
bucuria Copilului să treacă neobservată de canalele 
media care caută senzaţionalul în altă parte. 

Paraschiv, susţinut de câţiva „morenari”
Căpitanul Oţelului s-a aflat, cu ocazia meciului de sâmbătă, în oraşul în care a jucat timp de patru 

ani de zile. Gabriel Paraschiv, fost component al echipei Petrolul Ploieşti, a fost susţinut din tribune atât 
de fanii gălăţeni, dar şi de un grup de zece tineri veniţi de la Moreni, localitatea natală a mijlocaşului 
roş-alb-albastru. „Din Moreni pentru Paraschiv” scria pe o imensă pânză albă afişată la tribuna a doua 
a stadionului prahovean. „Le mulţumesc mult celor care au venit după mine, dar şi suporterilor din 
Galaţi”, a replicat la final jucătorul Oţelului.

Dănuţ Lungu  

Şase puncte din şase

Am bani de dat, am datorii la 
stat, am bani de daaat… Parcă aşa 
sună acel cântec de criză care se 
doreşte a fi un pamflet la adresa 
guvernanţilor. Gălăţenii lui Petre 
Grigoraş au fredonat ceva similar 
sâmbătă seară la Ploieşti, un şlagăr 
mult mai optimist – ceva de genul 
„Am bani de luat…”. N-au încercat 
metafore, au reuşit o rimă perfectă 
folosindu-se şi de termeni banali, 
nu le ardea de hiperbole, mai ales 
că noroiul le afecta serios spiritul 
creativ. Fără bani în buzunare, „oţe-
larii” au reuşit un start excelent de 
primăvară, victoria din prima run-
dă a lui 2009, acel 3-1 cu Gaz Metan 
Mediaş (n.r. – iată, Mediaşul nu prea 
are preţ de matineu!), fiind dublată 
de un 1-0 muncitoresc, oarecum 
mineresc în oraşul „aurului negru”.  

Mai fertili, băieţi, mai fertili!

Cu o defensivă în care Costin 
şi Jelev au omorât până şi musca, 
cu Bourceanu şi Giurgiu, două fur-
nici care ar fi în stare să alerge şi în 
somn, Oţelul nu putea pleca fără 
puncte din partida de alaltăieri. Să 
nu-i uităm pe Paraschiv, un sportiv 
care mai are mult de jucat, chiar 
dacă în buletin apar 31 de ani de la 
naştere, şi Pena, omul care a intrat 
mai târziu pe teren, a marcat şi a 
văzut finalul partidei de pe banca 
de rezerve. Nu s-a văzut criza pe fe-
ţele lor, ci numai bucăţi de glod să-
rite din suprafaţa de joc bine uda-

„Aşteptăm veşti bune 
din altă parte”

Cu gura până la urechi după 
succesul de pe Arena „Astra” din 
Ploieşti, antrenorul Oţelului şi-a 
felicitat trupa, menţionând şi con-
diţiile vitrege în care formaţia sa 
a luat toate punctele posibile în 
startul primăverii. „Îi felicit pentru 
dăruirea de care au dat dovadă, 
mai ales că situaţia la Oţelul nu 
este tocmai roz. Au trecut peste 
toate problemele, s-au pregătit 

„Vom fi campioni, 
48 la sută”

Directorul general al Oţelului 
şi-a dat cu părerea despre ul-
tima premoniţie a lui Dumitru 
Dragomir, şeful Ligii Profesioniste 
de Fotbal. „A zis Mitică faptul că FC 
Vaslui are 47 la sută şanse la titlul 
de campioană? Păi, noi suntem 
peste Vaslui. Avem acelaşi număr 
de puncte, dar am marcat mai 
multe goluri, deci avem 48 la sută 
şanse de a cuceri laurii de campi-
oni”, a glumit Marius Stan, care n-a 
dorit să comenteze şansele forma-
ţiei sale de a prinde un loc de Cupa 
UEFA. „Este prea devreme”, a parat 
conducătorul Oţelului. 

Fanii gălăţeni s-au 
luat de primar 
şi la Ploieşti

Primarul Dumitru Nicolae are 
toate şansele de a deveni cel mai 
cunoscut edil-şef din România, 
galeria Oţelului rostindu-i nu-
mele cu obstinaţie. Sâmbătă, pe 
Stadionul „Astra” din Ploieşti, 
suporterii gălăţeni au scandat de 
câteva ori „Nicolae, trezeşte-te!”, 
lozincă pe care au folosit-o şi la 
mitingul pentru sportul gălăţean, 
de pe 21 februarie. „Ultraşii” de la 
Dunăre au dominat atmosfera de 
pe arena prahoveană, aprinzând 
la un moment dat şi o torţă în sec-
torul în care le-a fost rezervat.

D.L.

Grigoraş crede că echipa sa trage mai puţin la cântar

] Antrenorul Oţelului este bucuros că sărăcia i-a subţiat elevii, terenul greoi fiind astfel mai lesne de păşit

exemplar, acum aşteptăm şi din 
altă parte veşti mai bune”, a afir-
mat Petre Grigoraş imediat după 
joc, făcând trimitere la datoriile 
băneşti pe care conducerea clu-
bului trebuie să le rezolve. „Dacă 
tot n-au bani, se pare că au mai 
şi slăbit jucătorii mei. Au fost mai 
uşori şi cu Otopeniul şi, pe terenul 
greu de la Ploieşti, le-a fost de fo-
los acest lucru”, a adăugat tehnici-
anul.  

„Le-am zis că au de primit”

În replică, directorul general 
Marius Stan a mărturisit că le-a 
transmis un mesaj foarte optimist 
fotbaliştilor roş-alb-albaştri. „Le-
am zis băieţilor că au de primit. 

Important este că au de luat! La 
noi primele de victorie sunt mo-
deste, dar din păcate şi aşa sunt 
greu de acoperit”, a spus Stan, 
şeful Oţelului fiind mai generos cu 
laudele decât cu cash-ul: „Rămâne 
bucuria că am luat şase puncte din 
şase la început de retur. Sper ca ju-
cătorii să rămână la fel de serioşi, 
de profesionişti, şi să valorificăm şi 
următorul joc de pe teren propriu, 
cu Gloria Buzău.” Întrebat dacă 
tocmai criza îi face pe „oţelari” 
mai puternici, Marius Stan a zâm-
bit. „Dacă sărăcia ar fi reţeta câş-
tigătoare, trebuia să fim de mult 
campioni”, a reacţionat oficialul 
gălăţean. 

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

FOTBAL – Liga I				    Victorie noroioasă la Ploieşti: 1-0 cu CS Otopeni

„Oţelarii”, mineri de „lihnit”
* Cu urechile ciulite în aşteptarea unui semn de la casierie, jucă-
torii Oţelului au scos trei puncte din meciul cu Otopeniul, golul 

lui Pena ridicându-i aproape de locurile de Cupa UEFA * Din cauza 
terenului foarte moale, mulţi dintre elevii lui Petre Grigoraş, în 
frunte cu Bourceanu, arătau la final ca nişte lucrători în mină

CS OTOPENI - OŢELUL GALAŢI 
0-1 (0-1)

Meci disputat sâmbătă în etapa a XIX-a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Astra” din Ploieşti - 1.500 spectatori;
A marcat: Pena 43';
Cartonaşe galbene: Lazici 26', Ivan 31' / Costin 85';
Echipele utilizate:
OTOPENI: Munteanu - Popovici (67' Constantin), Ivan, Rada, 

Vitinha - Negru, Pârvu - Chiacu (46' Menassel), Manea (59' 
Caramarin), Lazici - Ganea. Antrenor: Liviu Ciobotariu;

OŢELUL: Kolev - Cârjă, Costin, Jelev, Ilie - Giurgiu, Viglianti 
(75' Ibeh), Bourceanu - Iorga, Paraschiv, Sălăgeanu (35' Pena / 
90' Elek). Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Alexandru Deaconu (Bucureşti) - Florin Păunescu 
(Rm. Vâlcea) şi Monica Rigo (Cluj).

tă de ploaie timp de două zile la 
rând. Dacă i-a lipsit ceva formaţiei 
roş-alb-albastre în duelul cu nume 
foarte cunoscute, precum Rada, 
Negru, Caramarin, Cristi Munteanu, 
Pârvu şi Liviu Ganea, a fost sângele 
rece necesar la finalizare.

Para creează, 
Pena desăvârşeşte

Sălăgeanu a deschis seria oca-
ziilor, el şutând cu venin de la 12 
metri de ţintă, dar şi peste bară 
(12’), iar Ganea a încercat o replică 
în careul mic al lui Kolev, una des-
tul de palidă pentru intervenţia si-
gură a lui Costin (21’). Apoi, Chiacu 
a tras din careu la cel puţin doi 
metri de transversală (25’), pentru ca Bourceanu să iasă la rampă cu 

un dublu dribling în suprafaţa de 
pedeapsă a aşa-ziselor gazde şi un 
şut care a fost deviat în corner (38’). 
Dunărenii se aprinseseră! Acelaşi 
Bourceanu a râs de un fundaş ad-
vers şi a centrat în faţa porţii, acolo 
unde Paraschiv doar a deviat min-
gea în braţele lui Munteanu (39’). 
Mirosea puternic a gol! Paraschiv, 
după o combinaţie de manual cu 
Pena, a bubuit de două ori buturile 
Otopeniului (40’) şi tot căpitanul a 
proiectat balonul în 6 metri pentru 
latul la colţul scurt pus de „oportu-
nistul” Pena: 0-1 (43’)!

Finalul i-a găsit 
apărându-şi glia

Pauza putea veni cu un alt gol, 
bulgarul Jelev fiind blocat chiar 

în gura porţii de ex-stelistul Rada 
după o lovitură de colţ (45’). Nici în 
partea secundă n-a căzut „boaba” 
care să trimită la culcare speranţe-
le echipei din suburbiile Capitalei. 
Iorga şi Giurgiu i-au iertat în ace-
eaşi fază pe „otopenişti” (53’), iar 
Ganea putea să arunce în aer pla-
nurile Galaţiului dacă n-ar fi fost 
contrat de inegalabilul Kolev (56’)! 
Giurgiu (62’) şi Paraschiv (66’) au 
avut din nou golul în bocanc, apoi, 
în ultimele 20 de minute, am asis-
tat la un hei-rup steril al ilfovenilor. 
Secaţi de puteri după eterna luptă 
cu pământul moale de la Ploieşti, 
roş-alb-albaştrii au fost nevoiţi să-şi 
apere punctele în propria jumătate 
de teren. N-au lăsat nicio breşă în 
defensivă şi chiar pot visa la locurile 
de Cupa UEFA dacă le iese pasienţa 
şi în meciurile următoare!

Petre Grigoraş 
a strigat 
destul şi la 
meciul de 
sâmbătă, însă 
mai mult şi-a 
îmbărbătat 
echipa. Nu 
prea a avut 
motive s-o 
critice

„Jucătorii mei sunt mai uşori”

Nepotism „pe propriile forţe”

Mineri, bucurându-se. Astfel poate fi explicată imaginea alăturată, 
una în care jucătorii Oţelului savurează golul marcat de Marius Pena

Foto: Prosport

[ FC Vaslui - Poli Iaşi 2-0. 
Derbiul moldav s-a disputat, ca  de 
obicei, cu multă înverşunare, care 
a dus la două accidentări, dintre 
care una cu urmări. Golurile vic-
toriei au fost marcate de fundaşul 
slovac Farkaş (min. 24 şi 35).

Arbitru - Georgian Ionescu (din 
Buzău)

[ Rapid - Farul Constanţa 1-0. 
Cu un portar inspirat (Crucă), “ma-
rinarii” au dus multă vreme meciul 
spre un 0-0. Când mai rămăseseră 
doar 12 minute de joc,  fundaşul 
Fernandes - urcat în careul mic - a 
înscris golul de trei puncte.

A arbitrat - cu multe erori - bra-
şoveanul Robert Dumitru.

[ Gaz Metan Mediaş - 
Dinamo 1-1. Un scor care îi ne-
dreptăţeşte pe ardeleni, care s-au 
văzut mai mult în joc. Dacă nu 
ar fi fost ajutaţi de Tiberiu Lajos 
(Timişoara),  “câinii roşii” ajungeau  
cu coada între picioare în Capitală.   
Au marcat Pârvulescu, respectiv  
N’Doye. 

[ Gloria Buzău - CFR Cluj 0-1. 

Prestaţie curajoasă a  buzoienilor, 
care s-au aflat în mai multe rânduri 
aproape de gol. A marcat Y. Kone, 
în min. 54 şi Clujul se apropie de 
podium. 

A arbitrat bucureşteanul 
Marius Avram.

[ C.S. Otopeni - Oţelul 0-1. 
Gol valoros înscris de Pena - abia 
revenit după o accidentare. Elevii 
lui Grigoraş şi-au făcut norma de 
puncte!  

[ Universitatea Craiova - 
Gloria Bistriţa 0-0. O gură de oxi-
gen pentru elevii lui Ionuţ Sabău 
care speră să se salveze de la re-
trogradare. Oltenii au arătat încă 
o dată că între declaraţii şi fapte 
este o  distanţă lungă.

A arbitrat Victor Berbecaru 
(Rm. Vâlcea).

[ F.C. Braşov - Steaua 1-0. 
Victorie mare în contul Braşovului, 
obţinută în faţa unei echipe care 
de luni de zile nu-şi găseşte ca-
denţa. Unicul gol a fost înscris 
(ca şi la Vaslui), tot de un fundaş - 
Octavian Abrudan.

Arbitru - Cristi Balaj, din Baia 
Mare.

[ F.C. Argeş - Unirea Urziceni 
0-0. Duel interesant aprig disputat 
între două echipe preocupate de 
joc, încheiat cu un echitabil rezultat 
de egalitate. Piteştenii au jucat ulti-
mele 20 de minute în zece, Bălaşa 
fiind eliminat, iar în min. 91 oaspeţii 
au ratat un penalti, prin Brandan. 

Arbitru - Aurelian Bogagiu 
(Bucureşti).

[ Ultimul meci al acestei runde, 
Pandurii Tg. Jiu - FC Timişoara,  
s-a disputat ieri seară, după închi-
derea ediţiei noastre.

[ Etapa a 20-a programează 
jocurile: vineri, 13 martie:  Unirea 
Urziceni - Pandurii Tg. Jiu, CFR 
Cluj - Rapid;  sâmbătă: OŢELUL 
- GLORIA BUZĂU (ora 15,00 - ne-
televizat), Gloria Bistriţa - FC 
Vaslui,  FC Timişoara - Gaz Metan  
Mediaş, Steaua - Poli Iaşi; dumini-
că : FC Braşov - FC Argeş, Dinamo 
- CS Otopeni, Farul - Universitatea 
Craiova. 

Gh. Arsenie

Meci cu (mult) cântec la Mediaş
] Prea multă... determinare în meciul de la  Vaslui ] Rapiduleţul - gol de trei puncte în 
final ] Liderul a sucombat în oraşul lui Curtean ] Şase puncte din şase posibile - iată 

bilanţul Galaţiului ] Egalitate în Bănie ] Etapa viitoare - tot pe parcursul a trei zile
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* Tehnicianul echipei 
Internazionale Milano, Jose 
Mourinho (foto), a declarat că 
va trebui să fie luat în conside‑
rare în viitor, după retragerea lui 
Alex Ferguson, pentru postul de 
manager la Manchester United, 
deoarece cluburile speciale au 
nevoie de antrenori speciali.

* Tehnicianul Cosmin Olăroiu 
şi‑a reziliat, sâmbătă seară, con‑
tractul cu gruparea Al Hilal, la care 
era angajat din anul 2007. Olăroiu 
a declarat că depărţirea de echipa 

arabă este dificilă pentru el, deoa‑
rece s‑a ataşat de suporteri şi de 
oamenii de la club. 

* Formaţia Şahtior Doneţk, 
antrenată de Mircea Lucescu 
şi la care evoluează Răzvan 
Raţ, a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 1‑0, echipa Dnepr 
Dnepropetrovsk, într‑un meci 
din etapa a XIX‑a a campionatului 
Ucrainei. Răzvan Raţ a fost inte‑
gralist în acest meci.

* Echipa Standard Liege, antre‑
nată de Ladislau Boloni, a învins 

Mare surpriză în primul eşa‑
lon de volei feminin. În penulti‑
ma etapă a Diviziei A1, CSU Metal 
Galaţi s‑a deplasat pe Litoral, 
pentru meciul cu echipa‑revela‑
ţie a actualului sezon Volei Club 
Tomis Constanţa.

Pentru a se menţine pe locul 
al doilea al clasamentului ‑ care o 
avantajează în meciurile viitoare 
din  play‑off ‑ echipa gazdă avea 
nevoie de victorie. Profitând şi de 
faptul că la oaspete nu au evolu‑
at jucătoarele din prima garnitu‑
ră, “tomitanele” au reuşit o mare  
surpriză. Poate nu atât victoria în 
sine, ci mai degrabă, maniera de 
a fi fost obţinută. Constănţencele 
s‑au impus cu scorul de 3‑0: 
25‑13, 25‑17 şi 25‑20.

Astfel, echipa campioană a 
înregistrat cel de‑al doilea eşec 
din acest sezon, dar care nu‑i va 
afecta poziţia din clasament ‑ lo‑
cul întâi fiind asigurat cu multe 
etape înainte.

A arbitrat bucureşteanul 
Corneliu Malaxia, asistat de Jan 
Bratu (Brăila).

Gălăţencele au abordat 
jocul cu următorul “sextet”: 
Sabina Miclea, Adriana Dumitru, 
Mayvelis Martinez, Alina Albu, 
Sanja Malagurski, Daiana 
Mureşan ‑ Mariya Filipova (libe‑
ro). A mai fost folosită Alexandra 
Trică.

În ultimul meci al campiona‑
tului regulat ‑ după care urmează 
turneul play‑off ‑ gălăţencele vor 

Pentru a treia oară echipe‑
le de copii ale Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi vor 
participa la Turneul Internaţional 
de hochei pe gheaţă care va avea 
loc, între 13 şi 15 martie, pe mo‑
dernul patinoar din Complexul 
Sportiv „Uithof” din capitala 
Olandei. Clubul gălăţean depla‑
sează în Olanda două echipe: 
una de juniori Under 8 ‑ care 
se va întrece cu alte şapte echi‑
pe ‑ şi alta de juniori Under 10, 
aceasta din urmă urmând a juca 
în compania altor 11 formaţii. 
Adversarii sportivilor noştri vor 
fi din Anglia, Scoţia , Ţara Galilor, 
Letonia, Germania, Franţa, Cehia, 
Slovacia, Rusia şi Olanda. Iată lo‑
turile pe care antrenorii Cristi 
Munteanu şi Iulian Domiţianu le 

vor însoţi, de astăzi, în periplul 
european, cu specificaţia că la 
Haga se vor întrece echipe mix‑
te, fete şi băieţi.

Under 8: Cosmin Nechita, 
Dragoş Dajbog, Andrei Balaban, 
Andrei Timo, Claudiu Mladin, 
Eduard Bălăuţă, Florin Grigore, 
George Roşca, Ionuţ  Andrişoiu, 
Nicu Constantinescu şi Alexandru 
Spiridon.

Under 10: Eduard Boşnă, 
Maria Bohulţeanu, Florin Katler, 
Petrică Dragoş, Adrian Olenici, 
Ciprian Zlate, Andrei Gheţău , 
Andrei Andrişoiu, Ana Chiurtu şi 
Ionuţ Deceanu. 

Delegaţia gălăţeană este înso‑
ţită de Mihai Brandabur, care va 
oficia şi ca arbitru al turneului.

Gh. Arsenie

 HANDBAL

Vrâncenii, 
îngenunchiaţi
CSU Galaţi ‑ 
CSM Focşani
31‑27 (16‑10)

Seria victoriilor echi‑
pei gălăţene de handbal 
a continuat. Sâmbătă, 
elevii antrenorului Mihai  
Pantea şi‑au trecut în 
cont un succes deose‑
bit: 31‑27 (16‑10) cu una  
dintre pretendentele 
la promovare ‑ echipa  
focşăneană  CSM.

“Studenţii” de la CSU 
au realizat un  joc foarte 
bun, în special în apă‑
rare, dublat de o efica‑
citate notabilă. În afară 
de acestea, gălăţenii au 
demonstrat multă de‑
terminare şi o voinţă de 
victorie deosebită.

Bun arbitrajul cu‑
plului bucureştean 
Dinu‑Şerbu. 

La învingători au evo‑
luat următorii jucători: 
Andronic, Bârjovanu 
‑ Anuţa, Costea, 
Tudorache, Ragea, 
David, Soare, Ştefan, 
Vieru, Mârşiu, Albu, 
Dospinescu şi Bursuc.

În următorul meci, 
CSU va juca în deplasare 
cu HC Vaslui.

* Cele două gălă‑
ţence prezente la lotul 
naţional de handbal au 
făcut parte din echi‑
pa B a României care a 
susţinut două meciuri 
internaţionale. Iată re‑
zultatele înregistrate: 
Serbia – România B 
32‑27 (Cătălina Cioaric 
– un gol) şi România 
B – Macedonia 29‑29 
(Cătălina – 3 goluri). În 
ambele partide a evolu‑
at şi Diana Druţu. 

Gh. A.

FLASH ‑ 
CE de Atletism

România, 
două medalii 
de bronz

* Ioan Vieru a obţinut me‑
dalia de bronz în finala probei 
de 400 de metri, cu timpul 
de 46.54 secunde, cea mai 
bună performanţă personală 
a sezonului, la Campionatele 
Europene de la Torino. 
Medalia de aur în finala la 400 
de metri a fost obţinută de 
Johan Wissman (Suedia), cu 
45.89 secunde, urmat de ita‑
lianul Claudio Licciardello, cu 
46.32 secunde. 

* Anca Heltne a câştigat 
medalia de bronz în proba 
de aruncare a greutăţii, cu o 
performanţă de 18.71 me‑
tri. Proba a fost câştigată de 
Petra Lammert (Germania), 
liderul mondial al probei, cu 
o aruncare de 19.66 metri, din 
prima încercare, urmată în 
clasament de compatrioata 
sa, Denise Hinrichs, cu 19.63 
metri.

* Angela Moroşanu a ra‑
tat calificarea în finala probei 
de 60 de metri, după ce a în‑
cheiat pe locul opt (ultimul) 
în prima serie semifinală, cu 
timpul de 7.42 secunde.

* Mirela Lavric şi Mihaela 
Neacşu au pierdut calificarea 
în finala probei de 800 de me‑
tri, după ce au încheiat seriile 
din semifinale pe locul cinci, 
respectiv, patru.

* Adrian Vasile a ratat 
calificarea în finala probei de 
săritură în lungime, reuşind 
doar 8.42 metri, cu care a 
ocupat ultimul loc (13) în se‑
ria a doua.

* Estera Petre a pierdut 
calificarea în finala probei de 
săritură în înălţime, după ce 
performanţa de 1,80 metri, 
cea mai bună a sa, a plasat‑o 
doar pe locul 14 al clasamen‑
tului preliminar.

* În ceea ce priveşte evo‑
luţia tricolorilor, Gabriela 
Szabo, actual vicepreşedin‑
te al F.R. Atletism, a subliniat 
rezultatele experimentaţilor 
Anca Heltne (31 de ani) şi 
Ioan Vieru (30 de ani). “Tinerii 
trebuie să înveţe de la ei ce 
înseamnă stăpânirea de sine 
la un concurs mare. Heltne 
şi Vieru, dar şi câţiva tineri de 
perspectivă, m‑au impresio‑
nat în mod plăcut”, a declarat 
Szabo. 

M. Chiriliuc 

Samara şi Dodean, campioni naţionali la tenis de masă
Elizabeta Samara, de la LPS CSS Farul Constanţa, şi Adrian Dodean, de la CSM Arad, au devenit cam‑

pioni naţionali la tenis de masă, în urma turneului desfăşurat la Constanţa. În finală, Elizabeta Samara a 
învins‑o, cu scorul de 4‑3, pe Daniela Dodean de la CSM Arad. La simplu feminin, locul al treilea a fost 
ocupat de Cristina Hârâci (LPS CSS Farul) - care a activat şi la Voinţa Galaţi ‑ şi Bernadette Szocs (CSM LPS 
Bistriţa). La simplu masculin, Adrian Dodean a câştigat ultimul act în faţa lui Dragoş Olteanu (Pro Auto 
Bucureşti), cu scorul de 4‑3. Pe poziţia a treia, s‑au clasat Alexandru Cazacu şi George Coroian, ambii de 
la Pro Auto Bucureşti.

M. Chiriliuc 

 VOLEI   Divizia A1

Campioanele ‑ înfrângere 
pe Litoral!

] Tomis Constanţa ‑ CSU Metal Galaţi 
3‑0 (13, 17, 20)

primi replica echipei Penicilina 
Iaşi, singura formaţie care o în‑
vinsese pe campioană până la 
meciul de sâmbătă.

* Iată şi celelalte rezultate înre‑

gistrate în penultima etapă: SCM 
Universitatea Craiova ‑ Ştiinţa 
Bacău 3‑1, Dinamo Bucureşti ‑ 
Dacia Mioveni 3‑0, Penicilina Iaşi 
‑ CSM Sibiu 3‑0, Rapid Bucureşti 

‑ CSM Lugoj 3‑2 şi Unic Piatra  
Neamţ ‑ CSU Medicina Tg. Mureş 
3‑1.

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc

Pe loc repaus!...

 HOCHEI

Gălăţenii vor juca 
în Olanda

 FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Totul la superlativ
cu scorul de 1‑0, formaţia Mons, 
într‑un meci contând pentru 
etapa a XXV‑a a campionatului 
Belgiei, informează AFP. Unicul 
gol al meciului a fost marcat de 
Witsel.

* Echipa ŢSKA Moscova a câş‑
tigat Supercupa Rusiei, învingând 
formaţia Rubin Kazan, cu scorul 
de 2‑1, după prelungiri, într‑un 
meci disputat la Moscova. Rubin 
Kazan este deţinătoarea titlului în 
Rusia, în timp ce ŢSKA Moscova 
este câştigătoarea Cupei Rusiei.

* Formaţia Manchester 
United a învins, în deplasare, cu 
scorul de 4‑0 (2‑0), echipa Fulham, 
într‑un meci din sferturile de fina‑
lă ale Cupei Angliei, şi s‑a calificat 
în semifinalele competiţiei.

* Echipa Inter Milano, la care 
evoluează Cristi Chivu, a învins 
cu 2‑0 în deplasarea de la Genoa. 
Ibrahimovici a deschis scorul încă 
din debutul partidei, la doar două 
minute de la fluierul de start al ar‑
bitrului.

* Fundaşul Carles Puyol s‑a 
accidentat la gleznă, sâmbătă 
seara, în timpul meciului pe care 
formaţia FC Barcelona l‑a câştigat 
în faţa echipei Athletic Bilbao, 
scor 2‑0, şi va lipsi de pe gazon 
timp de trei săptămâni.

M. Chiriliuc 
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Anca Melinte
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Băleni

Căminul Cultural 
este în reparaţii

Evaziune fiscală 
Cereale de contrabandă

A fost prins Bogdan I., care, în calitate de administrator la o 
societate comercială din Galaţi, a comercializat cereale (achiziţi‑
onate fără documente legale din Ungaria) pe teritoriul României. 
Individul este cercetat pentru evaziune fiscală.

Elena Parapiru

Zeci de prichindei de la 
Grădiniţa „Parfumul 
Teilor” împreună cu 

părinţii şi cu educatoarele lor au 
înfruntat ieri frigul pătrunzător, 
umezeala şi curentul de pe Faleza 
Inferioară, pentru a se bucura de 
noul lor spaţiu de joacă inaugu‑
rat pe malul Dunării, în dreptul 
Hotelului „Vega”. Atmosfera, ca 
pentru mari inaugurări: muzi‑
că de promenadă cântată de 
Fanfara „Valurile Dunării”, garoa‑
fe roşii (PSD‑iste) pentru mămici 
şi domnişoare, baloane şi bom‑
boane pentru cei mici, iar pentru 
amuzamentul general am avut 
parte şi de o premieră: câteva 
personaje de poveste sau din de‑
sene animate, venite direct de la 
Teatrul Dramatic. A fost surpriza 
directorului Vlad Vasiliu să scoată 
la bătaie măştile uriaşe pregătite 

În timpul vizitei de vineri la 
Galaţi, la autorităţile locale, dl 
Răzvan Murgeanu, secretar de 
stat la  Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Locuinţei şi gălă‑
ţean la origine, a avut amabilita‑
tea să ne răspundă la câteva în‑
trebări, în exclusivitate, la pleca‑
re ‑ cu mâna pe clanţa Consiliului 
Judeţului, cum s‑ar zice.

‑ Speram că ne aduceţi o 
veste bună, legată de drumul 
expres sau de drumul de cen‑
tură… Tot aşteptăm!

‑ Nu este încă făcut. Este pe 
masă, îl lucrăm cât mai repede. 
Credeţi‑mă că tot ce văd [de la] 
Galaţi, îi dau repede drumul!

‑ Aveam o curiozitate: ca 
fost primar de sector şi chiar 
primar general interimar al 
Capitalei, ce impresie vă face 
Galaţiul? Fiind de aici, aţi pu‑
tut compara…

‑ Vin în fiecare an, deci nu am 
venit aici după zece ani şi‑am vă‑
zut altceva! 

‑ Dar vedeţi o creştere în 
timp, o scădere, o stagnare? 

‑ Nu pot să‑mi dau seama 
acum… E mult mai aglomerat 
faţă de ce ştiam, asta pot să vă 
spun. Ce nu înţeleg eu, de ce nu 
se pun linii de tramvai în pre‑
fabricat, cu pretensionare,  aşa 
cum se pun acum în Bucureşti? 
Aşa cum arată, cu piatra asta 

500 de lei amendă
Fără documente, că merge

Poliţia a descoperit o societate comercială din Galaţi, care vindea 
bunuri fără a fi autorizată. A fost făcut dosar penal pentru evaziune 
fiscală şi a fost aplicată o sancţiune de 500 lei, bunurile fiind confis‑
cate.

Elena Parapiru

Donaţie

Un nou loc de joacă 
pe Faleză

pentru serbări stradale, cu care 
toată suflarea, indiferent de vâr‑
stă, s‑a înghesuit să‑şi facă poză. 
În aşteptarea tăierii panglicii, ac‑
torul  Vlad Vasiliu a pus la cale un 
mic spectacol de poezii şi cânte‑
ce dedicate mamei. Protagonişti 
au fost nu doar picii de grădiniţă, 
ci şi câteva domnişoare în toată 
regula.  Locul de joacă inaugurat 
ieri cu mare pompă este, în între‑
gime, donaţia firmei constructoa‑
re, DFS Center Grup din Piteşti. 
„Copiii trebuie să aibă un loc 
singur în care să se joace, un loc 
în care să îşi poată dezvolta toa‑
te aptitudinile de la comunicare, 
socializare, orientare la aptitudini 
locomotorii. În ţară, avem peste o 
mie de unităţi de joacă realizate. 
Ele sunt concepute modular, pot 
acoperi orice tip de suprafaţă şi 
orice buget. Pe de altă parte, pot 
face parte integrantă din orice 
amenajare de parcuri, de zone de 
agrement, fiind pe grupe de vâr‑

stă. Donaţia face parte din strate‑
gia noastră de marketing”, ne‑a 
declarat reprezentantul firmei, 
Dragoş Dorcioman. „Locul de 
joacă inaugurat azi este o investi‑
ţie privată realizată în colaborare 
cu Primăria. Eu sper că în condi‑
ţii de criză să găsim înţelegere 
la cât mai multe firme din Galaţi 
şi astfel de proiecte să se repete 
în parteneriate între Primărie şi 
companii private. Cred că până 
la urmă este un semn că începe 
să crească nivelul civic. Nu poa‑
te doar Primăria să facă lucrurile 
acestea şi e nevoie şi de un aport 
din partea companiilor private”, a 
declarat viceprimarul social‑de‑
mocrat Nicuşor Ciumacenco.  

În penuria de locuri de joacă 
pentru cei mici, donaţia firmei pi‑
teştene este binevenită. Dar cu o 
floare nu se face primăvară.

Foto: Sorin Pană, 
Anca Melinte

Până de Paşti, bălenii nu au ni‑
cio şansă să intre în sala de spec‑
tacole cu 250 de locuri şi nici să 
mai împrumute cărţi de la bibli‑
oteca din comună. În urmă cu 
câteva luni, clădirea Căminului 
Cultural din Băleni a intrat în re‑
paraţiile capitale de care avea 
atâta nevoie. Primarul Băleniului, 

Lică Oprea, spune că în două 
săptămâni muncitorii termină 
reabilitarea interiorului, cu tot ce 
înseamnă aceste lucrări: înlocui‑
rea tâmplăriei, reparaţii cu rigips, 
montarea de scaune şi a unei 
cortine noi în sala de spectaco‑
le. Lucrările la exterior, în care e 
inclusă şi construcţia unei anexe 

pentru centrala care urmează 
să fie montată, nu au început. 
Reparaţiile costă bugetul local 
peste 400.000 de lei, iar primarul 
speră ca ele să se termine imedi‑
at după Paşti şi să îi facă noului 
cămin o inaugurare pe cinste.

C.S.Carp

Promisiune pentru Galaţi

Se va da cât mai 
repede drumul… 

la drumuri 
‑ spune secretarul 

de stat Răzvan Murgeanu

cubică… Dar mă rog, poate că‑i 
mai bine, că nu mai merge ni‑
meni pe linia de tramvai, poate 
c‑a avut o gândire primarul când 
a lăsat‑o aşa…

‑ Ştiu că aţi fost şi director 
de şantier la Canalul Dunăre 
– Bucureşti. Ce se mai aude cu 
continuarea lucrărilor?

‑ Noi sperăm… Domnul mi‑
nistru Berceanu a şi spus ches‑
tiunea asta, să se treacă la stu‑
diul de fezabilitate şi imediat să 
se rezolve problema canalului, 
pentru că e păcat de Dumnezeu 
să fie lăsat aşa. 

‑ Anul acesta e posibil să se 
facă măcar acel studiu de fe‑
zabilitate?

‑ Nu ştiu să vă spun…
Text şi foto: 

Victor Cilincă
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Comuna Băleni deţine un re‑
cord trist: este singura unitate 
administrativ‑teritorială din ju‑
deţul Galaţi care nu are un spaţiu 
propriu în care să funcţioneze 
primăria. Dacă ar fi fost o comu‑
nă proaspăt creată, ar fi fost de 
înţeles pe undeva această situa‑
ţie, deşi TOATE comunele create 
în judeţ după 1989 au sediu de 
primărie. Însă Băleniul este co‑
mună de când s‑a inventat acest 
termen administrativ, deci...

Trădarea chirpiciului

De fapt, comuna a avut pri‑
mărie în trecut. O clădire ridicată 

de săteni, înainte de primul răz‑
boi mondial, prin muncă volun‑
tară. Prin anul 1972 însă, clădirea 
(care era într‑o stare deplorabilă 
din cauza tasărilor şi a materi‑
alelor de slabă calitate folosite 
la construcţie ‑ deh, trădarea 
chirpiciului!) a fost abandonată, 
iar primăria a fost „adoptată” de 
CAP. Adică s‑a mutat în sediul 
cooperativei agricole. Din câte 
spun sătenii, momentul a fost 
„stimulat” de faptul că, pentru o 
perioadă, preşedintele CAP‑ului 
a îndeplinit cumulativ şi funcţia 
de primar.

De atunci, bălenenii s‑au obiş‑
nuit cu ideea că unde e primarul 

e şi preşedintele colhozului şi 
n‑au sesizat că situaţia era uşor 
ieşită din firesc. 

La vremuri noi, primării noi

În ultimii ani, foarte multe co‑
mune ale judeţului au primit bani 
pentru a‑şi ridica noi şi moderne 
sedii pentru primărie şi consiliul 
local. Asta deşi aveau clădiri în 
care să funcţioneze. Enumerăm 
aici: Griviţa, Munteni, Drăgăneşti, 
Vânători, Tudor Vladimirescu. 
Altele au primit bani pentru 
extinderea clădirilor existente 
şi chiar pentru construirea de 
sedii noi (încă în lucru): Folteşti, 

Braniştea, 
Băneasa, Corni, Cuca, 
Cuza‑Vodă, Independenţa, Iveşti, 
Movileni, Negrileşti, Schela, 
Smârdan. Numai Băleniul n‑a pri‑
mit nimic...

Actualmente, funcţionarii pri‑
măriei sunt găzduiţi tot în fostul 
sediu al CAP, devenit între timp 
proprietatea societăţii agricole 
„Dealul Covurluiului”. E drept, 
şeful acestei societăţi, inginerul 
Ionel Miron, nu cere primarului 
niciun leu chirie, însă e departe 
de a fi firesc ca adminstraţia loca‑
lă să fie în postura de a fi tolerată 
de o firmă privată...

Primarul Lică Oprea (PSD) zice 

În comuna gălăţeană Munteni 
se construieşte una dintre cele 
mai bune săli de sport din jude‑
ţul Galaţi. Am îndrăzni să spu‑
nem că va fi cea mai bună, dar, 
pentru că edificiul nu este încă 
gata, ne abţinem de la un epitet 
categoric.

Investiţia, care va fi gata către 
sfârşitul verii, se ridică la circa 30 
de miliarde de lei vechi şi este 
mult diferită de sălile de sport 
construite pe lângă şcolile din 
judeţ. Are o suprafaţă mai mare 

şi include tribune şi vestiare, fi‑
ind la standard de competiţie. 
„Ne‑am dorit foarte mult să avem 
o sală polivalentă adevărată. Nu 
aşa cum s‑au făcut în alte locuri: 
mici cutii din tablă, bune pentru 
nunţi şi cumetrii. În momentul 
când mi‑a fost respins proiectul 
pe vechiul tip de sală am fost 
supărat, dar acuma, că fac o sală 
mult mai bună, sunt mulţumit 
că n‑am reuşit din prima”, spune 
primarul Virgil Arghiri.

Interesant este că în prelungi‑

Munteni
Canalizarea ‑ în linie dreaptă

Proiectul pentru realizarea reţelei de canalizare în comuna 
Munteni este aproape gata. „Mai sunt de făcut câteva ajustări 
minore, după care îl depunem. Eu sper ca în acest an să şi înce‑
pem lucrările, pentru că îndeplinim toate condiţiile cerute”, ne‑a 
declarat primarul Virgil Arghiri.

Bursa zvonurilor
Dumitru Buţurcă, noul şef al APIA?

Dumitru Buţurcă, fost director al Direcţiei Agricole Galaţi sub gu‑
vernarea CDR (1996‑2000), pare să fie „favoritul juriului” în a ocupa 
fotoliul de şef al Agenţiei de Plăţi pentru Intervenţii în Agricultură 
(APIA) Galaţi. Surse neoficiale dau ca sigur faptul că numirea lui 
Buţurcă, în locul actualului director Ionel Nicula, se va produce în 
doar câteva zile.

Matca
Gaura din buget 
nu s‑a umplut...

Nelu Costea, primarul co‑
munei Matca, declară că bu‑
getul localităţii este în con‑
tinuare într‑o situaţie grea, 
după ce fostul primar i‑a 
lăsat facturi neplătite în va‑
loare de peste 30 de miliarde 
de lei vechi. „Ne descurcăm 
foarte greu cu banii. Cu chiu, 
cu vai, am adunat banii pen‑
tru plata salariilor, dar pentru 
acele facturi nu avem. Sper să 
ne ajute Consiliul Judeţului”, 
a declarat Costea.

Băleni
Vară cu oaspeţi 
din Franţa

În vara ce vine, la Băleni 
va „descinde” o impresio‑
nantă delegaţie din Franţa, 
mai precis din localitatea 
Amboise, pentru a se per‑
fecta ultimele documente 
ale înfrăţirii dintre cele două 
localităţi. „Vom avea 17 oas‑
peţi, printre care şi pe pri‑
marul localităţii franceze. Eu 
sper să se simtă bine la noi şi 
să fie fericiţi de înfrăţirea cu 
Băleniul”, ne‑a declarat pri‑
marul Lică Oprea.

Movileni
Şcoala Nr. 1 
aşteaptă 
reabilitarea

După câte ne‑a declarat 
Marcel Tudose, primarul co‑
munei Movileni, una dintre 
priorităţile de investiţii ale 
perioadei următoare este 
reabilitarea Şcolii Generale 
Numărul 1. „Am făcut studiul 
de fezabilitate, dar încă nu 
ştim dacă vom avea fondu‑
rile necesare. Trebuie neapă‑
rat să facem un acoperiş nou 
acolo şi să renovăm clădirea”, 
spune primarul.

Munteni
Toamnă în 
grădiniţă nouă

Virgil Arghiri, primarul de 
la Munteni, spune că sunt 
şanse mari ca preşcolarii din 
comună să înceapă noul an 
şcolar, la toamnă, într‑o gră‑
diniţă nouă. „Suntem nevoiţi 
să ne străduim să o facem, 
deoarece spaţiile actuale 
sunt neîncăpătoare”, ne‑a 
declarat primarul.

Cuca
Ciobanii au dat 
iama‑n grâu

Mai mulţi săteni din Cuca 
ne‑au telefonat la redacţie 
pentru a ne informa că au 
mari necazuri cu ciobanii 
din localitate. Păstorii au 
dat, se pare, iama în culturile 
de grâu şi au produs pagu‑
be importante. Sperăm că 
Poliţia se va sesiza şi va lua 
măsuri.

În sfârşit
Se dau 
subvenţiile 
pentru 
oi şi capre

M i n i s t e r u l 
Finanţelor Publice a 
alocat Ministerului 
Agriculturii, în sfârţit 
(întârzierea este de 
peste trei luni!), suma 
de 102.310.312 lei, re‑
prezentând tranşa a 
doua şi ultima pentru 
plăţile naţionale di‑
recte complementare 
la speciile ovină/capri‑
nă. Viramentele către 
beneficiari sunt făcu‑
te de către Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură 
începând de vineri, 6 
martie. Alocarea tota‑
lă pentru anul 2008 la 
ovine/caprine a fost 
de 240.194.387 lei. 
Susţinerea financiară 
este de 43,9 lei/cap de 
animal.

Drumurile 
noastre...
Bătălia 
pentru asfalt
[ Anul acesta, 
sunt şanse să 
eliminăm din harta 
judeţului o „minune 
tip Caracal”

Anul trecut, la 
Băleni s‑a reuşit ame‑
najarea prin asfaltare 
sau cu lidonit (un asfalt 
ceva mai „primitiv”) 
a nu mai puţin de 6,5 
kilometri de drumuri 
locale. S‑a pus 1,2 ki‑
lometri de asfalt pe DC 
26, 1,1 kilometri pe DJ 
251 F (care face legătu‑
ra spre Corni) şi 4,2 km 
de lidonit, cu rigole din 
beton, pe străzile loca‑
lităţii.

Potrivit primarului 
Lică Oprea, una dintre 
investiţiile aşteptate 
cu sufletul la gură pen‑
tru acest an este înce‑
perea lucrărilor la DJ 
253, care face legătura 
între Băleni şi Cudalbi. 
Contractul pentru re‑
spectiva investiţie (de 
15,5 milioane de lei 
noi) a fost semnat, la 
Consiliul Judeţului, 
chiar vinerea trecută. 
Odată cu începerea lu‑
crărilor, un mit de „tip 
minune de Caracal” 
va dispărea de pe har‑
ta judeţului Galaţi. Vă 
amintim că drumul la 
care facem referire, în 
lungime de 12,5 kilo‑
metri, figura în hărţi ca 
fiind asfaltat încă din 
anul 1981!

La Băleni

Primărie fără domiciliu stabil
] Primăria din comuna Băleni nu are, de vreo 37 de ani, un sediu propriu ] De la Revoluţie 
încoace, funcţionarii instituţiei au unde să se ducă la muncă doar prin bunăvoinţa societăţii 
agricole „Dealul Covurluiului” ] „Ar fi, totuşi, cazul ca Băleniul să aibă un sediu de primărie”, 
spune primarul Lică Oprea

Situaţia necosmetizată a 
agriculturii a fost luată la bob 
mărunt, la Galaţi, într-o întru‑
nire a Comitetului lărgit al Ligii 
Asociaţiilor Producătorilor 
Agricoli din România (LAPAR). Iar 
concluziile nu sună a bine.

„Criză? Apăi, agricultura e mai 
în criză decât… criza! De 20 ani o 
tot ducem într-o criză şi se pare 
că niciun guvern nu vrea să scoa‑
tă agricultura la liman. Cel puţin 
asta simţim din declaraţiile celor 
de sus”, ne spune Nicolae Sitaru, 
din Ialomiţa.

„Dacă nu se iau măsuri ur‑
gente şi cu responsabilitate, 
România nu va mai importa 70 la 
sută din hrană, ci probabil vom 
ajunge la 90 la sută! Şi, până la 
urmă, va veni o scadenţă pentru 
toate aceste importuri…”, ne 
spune la rândul său preşedintele 
LAPAR, Adrian Rădulescu.

Problemele se trag, consideră 
fermierii, de la faptul că „suntem 
într-o campanie electorală veşni‑
că”, inclusiv ministrul Agriculturii, 
Ilie Sârbu, venind cu „tot felul de 
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LAPAR, la Galaţi

Fermierii îl iau „în furci” pe ministrul Agriculturii
] Agricultura e în criză de două decenii ] Matematica ministerială nu se potriveşte cu realitatea ] Fermierii vor să stea la sfat

poveşti aberante”, cum ar fi, de 
exemplu, cea despre subvenţii.

„Se aplică un soi de «matema‑
tică ministerială» din care reiese, 
minune, că pe fiecare hectar s-ar 
da o subvenţie de 1.300-1.400 
lei, lucru evident neadevărat. Se 
adună nişte subvenţii care sunt 
punctuale, accesate de foarte 

puţini agricultori, ca şi cum le-ar 
accesa toată lumea! Păi, luaţi bu‑
getul Agriculturii şi vedeţi dacă 
ar ajunge la banii despre care 
zice domnul ministru că s-ar da 
la hectar! La modul real, cu fon‑
duri europene şi fonduri guver‑
namentale se ajunge cu subven‑
ţiile cam la 500 lei pe hectar, cu 

mult sub nivelul subvenţiilor pe 
care le primesc agricultorii din 
alte ţări europene”, ne explică 
Şerban Nicuşor, din Călăraşi. Ce 
rost ar avea „umflarea” datelor? 
„Ce urmează? La vară, preţurile 
la cereale vor fi drastic sancţio‑
nate, după poezia ministerială. 
Adică, ai primit subvenţii, mai 
vrei să vinzi şi grâul cu cinci mii 
de lei? Ia vinde-l cu două mii! 
Aşa că, pe real, cel care face pro‑
ducţia iese în pierdere!”, spune 
fermierul.

Agricultorii mai sunt nemul‑
ţumiţi şi de faptul că, prin diver‑
se declaraţii la nivel ministerial, 
s-au determinat distorsiuni ale 
pieţei. „Vreo două, trei luni s-a 
vorbit că se vor da subvenţii 
pentru îngrăşăminte. Nu s-au 
dat şi nici nu se vor da. Dar piaţa 
a reacţionat la vorbele minis‑
trului şi au crescut preţurile la 
îngrăşăminte! Când are minis‑
trul guturai, tuşim noi!”, ne spun 
reprezentanţii LAPAR. În aceste 
circumstanţe, fermierii au ajuns 
la o concluzie: musai este nevo‑

ie de un „sfat al ţării”, care să ho‑
tărască încotro s-o ia fermierii.

„Vrem să organizăm 
un Congres Naţional al 
Agricultorilor, nu numai cu cei 
din asociaţia noastră, ci cu toţi 
cei din Federaţia Naţională 
a Producătorilor Agricoli din 
România (FNPAR), în care să 
abordăm problemele cu care se 
confruntă fermierii”, ne spune 
preşedintele Adrian Rădulescu. 
Acţiunea, la care ar trebui să 
participe patru, cinci mii de de‑
legaţi, ar urma să fie organizată, 
în principiu, după sărbătorile de 
Paşti. Până atunci, poate şi pe la 
minister o veni mintea românu‑
lui cea de pe urmă. „La un astfel 
de sfat vom decide ce vom face. 
Deocamdată, noi vrem să re‑
zolvăm paşnic, să ne înţelegem 
omeneşte. Dar, dacă altfel nu se 
poate…”, zic fermierii, lăsând să 
se înţeleagă faptul că cine sea‑
mănă vânt va culege furtună.

Ovidiu Amălinei
Foto: Costel Crângan

Imagine de la mitingul organizat anul trecut, la Bucureşti, 
de către LAPAR

La Munteni

O sală de sport cum 
nu s‑a mai văzut

rea sălii se va construi şi un com‑
plex polisportiv, care include 
teren de fotbal gazonat, teren 
sintetic cu nocturnă, teren de 
tenis, pistă de atletism, vestiare, 
duşuri şi alte utilităţi. Investiţia a 
fost aprobată prin Hotărâre de 

Guvern în 2008, dar finanţarea 
ei este puţin în cumpănă. „Să 
sperăm că actualul guvern nu va 
bloca proiectul”, spune primarul 
de la Munteni.

Foto: 
Vasile Caburgan

Toamna viitoare, elevii din Munteni vor avea acces la noua sală

Pagină coordonată de

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

că ar fi momentul ca şi Băleniul 
să se bucure de sprijinul autori‑
tăţilor judeţene. „Stăm de 37 de 
ani ca ţiganul cu cortul. Din sur‑
se proprii nu putem să facem o 
primărie, însă, aşa cum s‑au găsit 
fonduri pentru alţii, ar trebui să 
se găsească şi pentru noi”, spu‑
ne primarul, care e decis să nu se 
lase până nu obţine finanţare.

Are tot dreptul să ceară, zi‑
cem noi. Faptul că Băleniul stă, 
de 37 de ani, fără un sediu ad‑
ministrativ este un paradox care 
cere urgentă rezolvare.
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Mica Publicitate

Dacă te uiţi în actele de la 
Prefectură şi de la Primăria din 
Nicoreşti, sunt 34 de gospodării 
care au primit materiale de con-
strucţii pentru repararea pagube-
lor produse de inundaţiile din sep-
tembrie 2007. Dintre acestea, 23 de 
case au fost considerate avariate în 
proporţie de 100 la sută, „distru-
se/prăbuşite”, cum scrie în actele 
Primăriei şi 11 au fost catalogate 
distruse în proporţie de 50 la sută, 
„cu avarii structurale/în pericol de 
prăbuşire”, cum este specificat în 
scripte.    

La faţa locului, sătenii spun alt-
ceva. „Toată lumea ştie: doar doi-
trei au fost cu adevărat sinistraţi. 
Şi nici la ăştia nu s-au dărâmat  de 
tot casele. Cum credeţi că a câşti-
gat PNL-ul alegerile parlamentare 
în colegiul nostru? A intrat apa în 
case, dar de dărâmat, nu s-a dă-
râmat nimic”, spune învăţătorul 

Petrică Lazăr, fost primar, în perioa-
da 1992-1996.   

„S-au vândut materialele 
pe băutură”

Acelaşi lucru ne spune şi fostul 
consilier PNL Valeriu Popa, aflat pe 
vremea inundaţiilor în componen-
ţa consiliului local din Nicoreşti: „Vă 
asigur că ştiu ce spun. Nu au fost 
decât două-trei case afectate. Şi 
nici măcar la acestea situaţia nu a 
fost gravă”, spune Valeriu Popa, în 
asentimentul altor câtorva persoa-
ne care asistau la discuţia noastră. 

„Să mergeţi să vedeţi: la Toma 
Ortansa s-au dat materiale pentru 
pagube de sută la sută. Casa e bine 
mersi, iar materialele stau în curte. 
La fel şi Nuţu Gheorghe, care a pri-
mit materiale pentru distrugeri de 
50 la sută şi le-a vândut”, continuă 
Valeriu Popa. Lista nu se opreşte 

La Nicoreşti, sinistraţi doar pe hârtie

Jaf de sute de mii de euro
[ 34 de gospodari au primit materiale de construcţii pentru a reface 
clădirile afectate de inundaţiile din septembrie 2007 [ Sătenii susţin 
că în realitate doar trei, patru case au fost afectate [ Nicoreştenii au 

vândut materialele pe te miri ce, în timp ce zeci de tecuceni au stat două 
ierni la rând în containere

Gospodăria 
Ortansei 

Toma 
declarată 

avariată în 
proporţie 
de 100 la 

suta

Ceea ce 
a mai 
rămas din 
materialele 
de 
construcţie

Campania 
electorală 
la 
Nicoreşti 
continuă

Primarul Ionel 
Boghiu susţine 

că au fost 
depuse 600 de 

cereri pentru 
materiale de 

construcţii

aici. Sătenii cu care am discutat 
ne-au declarat că la Mălureni, deşi 
s-au dat materiale pentru şase gos-
podării, acolo toate casele sunt pe 
deal şi nu aveau cum să fie dărâ-
mate. 

„Valeria Sandu a primit materia-
le şi a început să-şi facă o casă nouă. 
Dar locuinţa ei nu s-a dărâmat. A 
fost doar inundată.  Dovadă, în ea 
s-a mutat Feraru Viorel şi stă bine 
mersi. Acesta i-a dat Valeriei Sandu 
la schimb materialele pe care şi el 
le-a primit de la guvern”, ne spune 
un alt sătean prezent la discuţii. Şi 
lista continuă.

Într-adevăr, am fost şi am văzut 
şi noi casa Valeriei Sandu, care pă-
rea în stare bună şi cea a Ortansei 
Toma, cu bolţarii în curte, nefolosiţi. 
Ne-au mai fost arătate şi alte case 
în Nicoreşti,  Ionăşeşti şi Fântâni 
care nu păreau să fi fost vreodată 
distruse, aşa cum apar ele în acte-
le primăriei. Întrebarea care ne-a 
apărut instantaneu în minte a fost: 
ce au făcut cu materialele?

„Le-au vândut pe te miri ce, pe 
vin şi ţuică. Lumea la noi e săracă 
şi se bucură la câştiguri mărunte”, 
ne-au mai spus sătenii care ne-au 
însoţit.

Bani duşi pe apa sâmbetei

Conform centralizatorului, la 
Nicoreşti s-au trimis următoarele 
cantităţi de materiale de construc-
ţii, toate decontate din banii noştri, 
adică de la bugetul de stat: 205 
tone de ciment, 22.300 de kilo-
grame de armătură, 520 de metri 
cubi de bolţari, 270 metri cubi  de 
cherestea, 1.700 metri pătraţi de 
tablă de casă, 1200 de metri cubi 
de nisip şi pietriş, plus uşi şi feres-

tre.  Toate se ridică la câteva sute 
de mii de euro. Nimeni nu ştie cât, 
pentru că nimeni nu s-a interesat 
de valoarea exactă. Au dat, dar nu 
din buzunarul lor. Praful şi pulbe-
rea s-a ales din grămada mare de 
materiale distribuite la Nicoreşti. Şi 
probabil nimeni nu va fi chemat să 
dea socoteală.

„Au fost depuse 
peste 600 de cereri”

Deşi sătenii îl acuză pe primarul 
PNL Ionel  Boghiu că ar fi favorizat 
unele familii pentru alocarea mate-
rialelor de construcţii, acesta susţi-
ne că nu e el cel care a stabilit cine 
şi cât ia. „Au fost depuse peste 600 
de cereri. A fost o comisie din par-
tea Prefecturii, eu nu am făcut par-
te din ea. Nu am avut voie.  Iniţial au 
fost desemnate 30 de case în prima 
tranşă, după care s-a mai acordat 
ajutor pentru încă patru”, susţine 
edilul Nicoreştiului. 

Guvernul, pentru unii mumă, 
pentru alţii ciumă

Anul trecut, în mai, ziarul nostru 
a prezentat o situaţie similară şi la 
Buciumeni. Aici Guvernul alocase 
un ajutor în valoare de aproape 
două milioane de euro, pentru  re-
facerea a 155 de gospodării, deşi 
numai 30 de case fuseseră avariate. 

Primarul Năstase Petrache, cel care 
a câştigat anul trecut alegerile şi a 
preluat situaţia de la fostul primar 
PNL, a sesizat acest lucru la Guvern 
subliniind că e caz de natură pena-
lă. Însă toată povestea a fost muşa-
malizată. „Telefonic mi s-a spus să 
las lucrurile aşa cum au căzut, că e 
bine”, spunea la acea dată primarul 
Petrache.  Şi gurile rele spun că lu-
crurile au stat, într-adevăr, bine. La 
alegerile din toamna trecută, PNL a 
câştigat în Colegiul 1, care cuprinde 
Buciumeniul şi Nicoreştiul.

„E inadmisibil să faci politică 
din necazurile oamenilor”

Cum era normal, am discutat 
pe această problemă, telefonic, cu  
deputatul  PNL al Colegiului nr. 1, 
Victor Paul Dobre, fost secretar de 
stat în Ministerul Administraţiei 
Publice şi Internelor în fostul gu-
vern. „Este inadmisibil să faci poli-
tică din necazurile oamenilor. Ştiu 
că fostul guvern a dat materiale 
de construcţie la toţi cei care au 
avut necazuri. Unde şi cui, nu s-a 
stabilit de către guvern, ci de către 
comisii specializate. În cazul jude-
ţului nostru este vorba de cei de 
la Consproiect din cadrul CJ, de 
Inspectoratul în Construcţii şi de 
reprezentanţi ai Prefecturii. Este 
ciudat dacă li s-au dat ajutoare şi 
casele nu au fost dărâmate, dar eu 

nu am avut niciun amestec în toată 
această situaţie. Raportările au ve-
nit din teritoriu. În plus, în toamna 
anului 2007 nu se ştia în ce colegiu 
voi candida eu. Legea electorală s-a 
votat în martie 2008, iar colegiile 
s-au stabilit în august 2008”, spune 
deputatul PNL – Victor Paul Dobre.    

Cine va fi tras la răspundere?

În toată această poveste vina 
e împărţită şi greu mai poate fi 
tras la răspundere cineva. 

Deşi reprezentanţii fostului 
guvern susţin că fondurile pen-
tru sinistraţi nu au fost împărţite 
pe culori politice, rămâne o rea-
litate faptul că vreo câteva zeci 
de familii din Tecuci au locuit 
două ierni la rând în containere, 
la discreţia frigului şi a bolilor. 
Întâmplător sau nu, primarul 
Tecuciului e PDL. Tot întâmplător 
sau nu, la Buciumeni şi Nicoreşti 
erau la acea dată primari PNL.  
Am fost în tabăra sinistraţilor 
din Tecuci astă-toamnă, după 
ce izbucnise acolo un incendiu. 
Oamenii se agăţau de noi, rugân-
du-ne să scriem despre situaţia 
lor. Erau bătrâni, cu pensii mici, 
plăteau rate la mobila lăsată de 
izbelişte, în casele dărâmate. În 
toamna lui 2008 mai aşteptau 
încă fonduri de la Guvern. 

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe la 07.03), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (0059261/
NC-160637)

• Club Alice organizează cursuri ope-
rator PC, limbi străine, coafor, ma-
nichiură, cosmetică, masaj, reflexo-
terapie. Tel. 0236437177. (0062552/
NC-166690)
• Magic Nails organizează cursuri spe-
cializare unghii tehnice. 073001941. 
(003885/NC-168169)

DiverseFelicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

• Tânără ofer companie plăcută. Tel. 
0752624619. (005950/NC-166716)
• Tânără discretă ofer companie. Tel. 
0747267498. (005950/NC-166717)
• Caut parteneră de viaţă 30-40 ani, 
fără obligaţii majore, slăbuţă, cinstită, 
gospodină. Nefumător, 39 ani, 1,63 m, 
68 kg. Încearcă la 0749372277. (004117/
NC-168813)
• Tânăr ofer companie doamnelor. 
Tel.0757141181. (004147/NC-168955)
• Tânără ofer companie. 0741304637. 
(004238/NC-169077)
• Tânără ofer companie. 0752631255. 
(004238/NC-169080)
• 39, 1,75/ 80, fără obligaţii, simpa-
tic, îmi caut jumătatea. 0740813950. 
(004250/NC-169244)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu. 0722667858. (002308/
NC-163546)
• Meditez avantajos franceză clase-
le I-XII, 25 lei/ şedinţă. 0766802761. 
(006470/NC-168276)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006796/NC-169164)

• Crama restaurantului Continental 
organizează mese festive, nunţi, bo-
tezuri, în care valoarea unui meniu 
nu depăşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0059240/NC-160166)
• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi şi alte petreceri la preţuri fără 
concurenţă. 0236414505. (0062555/
NC-166766)
• Pizzeria El Torro organizează nunţi, 
botezuri şi ocazii festive. Relaţii la se-
diul firmei. (006359/NC-167960)
• Restaurant organizăm nunţi, 110 /me-
niu. 0756394826. (006368/NC-168152)
• Închiriez local 80 locuri, diferite oca-
zii. 0745362963. (006450/NC-168215)
• Restaurantul D´Angelo organi-
zează mese festive, nunţi, botezuri, 
aniversări. 0745486060. (004006/
NC-168418)
• Gheorghiţă Florin anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a proiectului „extindere şi 
amenajare sediu firmă” din Galaţi, str. 
Brăilei nr.4, bl. H, sc.6, ap.1 şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii proiectului şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 
Tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0062749/NC-169172)
• SC Redoxim 98 SRL a solicitat auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea de 
balastieră la punctul de lucru Ionăşeşti, 
com. Nicoreşti. Observaţiile se pot co-
munica în scris în termen de cinci zile 
de la anunţ. (0062833/NC-169173)
• SC Staer International SA anunţă 
publicul interesat asupra elaboră-
rii primei versiuni a PUD din Galaţi, 
comuna Vânători T67, P890, DN26 
Galaţi –Bârlad M 5-700, jud. Galaţi şi 
declanşarea primei etape de înca-
drare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor re-
clamaţii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0062846/NC-169174)

• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi, titular al 
proiectului „Modernizare Piaţa Micro 
39” propus a se realiza pe amplasa-
mentul din Galaţi, Micro 39, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a acordului de 
mediu necesară pentru obţinerea 
acordului de mediu. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra me-
diului al proiectului propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni –vineri, între orele 8,30 şi 14,30 
şi la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Traian nr. 63. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
telefon 0236466683. (03/09/bc/36/
NC-169226)
• SC Data Sab Impex SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 4730, 4530, 4711-1719 la punc-
tul de lucru din Galaţi, şos. Smârdan 
nr. 2. Observaţiile se depun la APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (0062856/
NC-169228)

• Odată cu împlinirea celor 
90 ani, noi îţi dorim, scum-
pă mamă Baston Eugenia, 
multă sănătate, bucurii şi 
un călduros „La mulţi ani”. 
Fam. Butoi Gheorghe. 
(006699/NC-169209)

Cereri de
Serviciu

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• SC Metal Grup Industrie SRL Galaţi 
cheamă în judecată la Curtea de 
Arbitraj de pe lângă Camera de Comerţ 
Industrie şi Agricultură Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Eroilor nr. 13A, cod poştal 
800119, pentru data de 17.03.2009, ora 
12,00 (dosar nr. 11/2009) pe pârâta SC 
Cuantic SRL Galaţi, cu sediul necunos-
cut. În caz de neprezentare judecata 
urmează a se face în lipsă. (0062849/
NC-169219)

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 
vă ajută în luna martie, în 5 ore orice 
problemă legată de farmece, bleste-
me, cununii legate, împacă căsnicii 
destrămate, boli incurabile, rezolvă 
orice viciu: de beţie, de jocuri de no-
roc. Apelaţi 0742367465, 0731203412, 
0236438955, Română 123. (006110/
NC-167195)

• Vând miniexcavator JCB, an 2006. 
0747688342. (005542/NC-165620)
• Vând tractor U 650, disc 3,2, semă-
nătoare SPC 8, prăşitoare, cositoare, 
presă, greblă, mig, erbicidator, vând 
şi separat. 0741788932. (006447/
NC-168195)
• Vând tractor 650 M +plug şi remor-
că 5 t. Tel. 0748216381. (006448/
NC-168198)
• Vând semănătoare legume cu 4 sec-
ţii, coloană irigat din aluminiu, moto-
pompă pe motorină, consum 1l/ oră. 
0744343260, 0740099246. (004172/
NC-169029)

• Şofer B, C, D, E îmi ofer serviciile. Tel. 
0732837372. (004110/NC-168797)
• Doamnă serioasă doresc să îngrijesc 
bătrână, copil, menaj. 0745299980. 
(006618/NC-169202)
• Solicit angajare lăcătuş mecanic. 
0745520988. (004157/NC-169203)
• Solicit angajare, şofer categoria B. 
0746063399. (004157/NC-169204)
• Solicit angajare sudor Mig -Mag. 
0745520994. (004157/NC-169205)
• Posesor B, C, E atestate card, solicit 
angajare, rog seriozitate. 0740292367. 
(004197/NC-169206)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând firmă cu două taxiuri autori-
zate din 2008. 0755207594. (003817/
NC-167831)

• Schimb afacere transport marfă cu 
contract 3 maşini plus bani pentru 
apartament, casă, teren. 0763693971. 
(0062665/NC-167971)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

SC. Şantierul 
Naval Damen 

Galaţi SA 
recrutează personal în vederea selecţiei şi 

angajării în condiţii avantajoase

MACARAGIU GRUPA A 
(automacaragiu)

Cerinţe:
- calificat în ocupaţia de macaragiu;
- permis de conducere auto pentru automacara, auto-
rizat ISCIR;
- experienţă minim 3 ani;
- apt din punct de vedere medical, psihologic, apt lu-
crul la înălţime.

Informaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul 
Resurse Umane şi Juridic din cadrul S.C. Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A. sau la numărul de telefon: 0236 / 
307 122, e-mail: resurseumane@damen.ro

• Firmă specializată montăm şi în-
treţinem sisteme de alarmă şi mo-
nitorizare video. Tel. 0741566425. 
(006713/NC-168977)

• Executăm transport intern şi in-
ternaţional, convenţii, 7 locuri. 
Tel. 0745666924, 0722660446. 
(0062732/NC-168505)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC‑159827)

•  Saiz Tour, plecări zilni-
ce Spania, de la 90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC‑162890)

• SC execută termoizola-
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lucrării 
în rate. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062047/NC‑162395)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Organizăm excursii la munte, dru-
meţii prin zăpadă, pârtie săniuş, la 
preţ 48 lei. Tel.0744781484, www.
mobisud.ro/travel. (0062674/
NC-168159)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(001962/NC‑391)

• Înfiinţări societăţi 
comerciale, modificări acte, 

recodificare, 
acord constituire IF, cesiuni, 

în regim de urgenţă. 
0745956330.

                                                       (006207)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectuează zilnic, 
între orele 8,30 - 18,00, exa-
minări psihologice pentru 
obţinere permis auto toate 
categoriile şi pentru anga-
jări pe diferite funcţii. Relaţii 
la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (03/09/cs/08/
NC-161921)

• Bonus 100 E la anga-
jare, personal video-
chat, 1500-2000 E lu-
nar, legal şi discret. Tel. 
0757901072, videochat_
ro@yahoo.com. (005886/
NC-166616)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005329/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005329/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062211/NC-85129)

• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0059207/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004139/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004139/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006784/
NC-137820)

• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (02/09/
cs/51/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003760/NC-158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (006176/NC-159938)
• Transport rapid marfă intern şi in-
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC-162368)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare -cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC-163269)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, faianţă, instalaţii electrice, sani-
tare, rigips etc. 0742036387. (003362/
NC-166541)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (003455/NC-166729)
• Sonorizări, filmări, fotografii 
nunţi, echipă televiziune. 0766818049. 
(003551/NC-166989)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0062615/NC-167119)

• Execut la cele mai mici preţuri grăta-
re de curte. 

Telefon 0766848376. (006005/
NC-166905)
• Executăm grătare de curte şi şemi-
nee la preţuri mici. Tel. 0763836108. 
(006097/NC-167150)
• Curse interne non -stop Otopeni 
-Băneasa. 0744181070. (003612/
NC-167175)
• SC executăm placări polistiren et. 
1-4, oferim garanţie. 0748482325, 
0743630349. (006127/NC-167219)
• Rigips, parchet, finisaje excepţionale, 
otelassur, faianţă, izolaţii. 0746655046. 
(003634/NC-167220)
• Echipă de profesionişti execută la 
preţuri rezonabile construcţii vile, 
case, amenajări interioare, hidroizo-
laţii şi termoizolaţii. Tel. 0756983606. 
(006137/NC-167275)
• Executăm case, mansarde, fun-
daţii, şape, finisaje. 0742536074, 
0761304395. (006150/NC-167352)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliu client, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003728/NC-167595)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Aer condiţionat vânzare, mon-
taj service. 0744105096. (0062577/
NC-167613)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0062577/NC-167614)
• Executăm rapid case la cheie, man-
sarde, spaţii comerciale, garaje, aco-
perişuri ţiglă şi lindab. 0755602017. 
(003674/NC-167615)
• INTERMEDIA efectuează lucrări de 
termoizolaţie exterioară, hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă Italia, 
acoperişuri case cu ţiglă metalică 
Belgia, hale industriale, amenajări in-
terioare. Acum şi în rate direct în ma-
gazin. Tel.0748249810, 0236498615. 
(03/09/bc/31/NC-167683)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003794/
NC-167739)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
Tel.0745900592. (006306/NC-167799)
• Executăm case, vile, balcoane, gar-
duri la roşu. 0729356058. (003796/
NC-167807)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, pre-
ţuri minime. 0751036762. (0062643/
NC-167864)
• Montăm centrale termice, caza-
ne, instalaţii sanitare. 0722294373. 
(0062661/NC-167866)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi case la roşu, 
preţuri avantajoase. 0740519793. 
(006355/NC-167944)
• Faianţă, gresie, zugrăveli, găuri 
hotă, glafuri. 0747211276. (003870/
NC-167979)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335, 
0741229086. (006377/NC-168017)
• Execut lucrări: dulgherie, zidărie, fini-
saje, placări polistiren, sub preţul pie-
ţei. 0740401765. (003903/NC-168113)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(003915/NC-168128)
• Termoizolaţii cu polistiren la preţ 
promoţional, ofer garanţie. Telefon 
0752464730. (003906/NC-168136)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon plase insecte, gra-
tuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0062677/NC-168160)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006457/
NC-168221)
• SC RoConstruct execută construcţii 
civile ( la cheie sau la roşu), amenajări 
interioare şi exterioare cu personal ca-
lificat. Telefon 0754546272. (006472/
NC-168278)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc., ra-
pid, ireproşabil. 0751507912. (006474/
NC-168287)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI INTERIOARE, 
LOCUINŢE ŞI SPAŢII COMERCIALE 
(GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI VAR, 
PLACĂRI CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/PF/168367)
• Familie renumită zugrăvim, tape-
tăm, gletuim, parchetăm. 0747367895. 
(004011/NC-168421)
• SC Poppel execută lucrări funera-
re şi în judeţ. 0765244113. (003984/
NC-168432)
• Executăm mansarde, acoperişuri, te-
rase (lemnărie, tinichigerie, ţiglă, lin-
dab, lambriuri), distribuim tablă lindab. 
0756324009. (006514/NC-168450)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006512/NC-168451)
• Executăm calitativ şi ieftin zugrăveli. 
Tel.0766588159. (004020/NC-168483)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (004014/NC-168486)
• MAXI-TAXI GALAŢI -OTOPENI 
-BĂNEASA, 50 LEI. 0768157583. 
(006549/PF/168497)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Aduc la comandă balast, nisip, car 
moloz cu autobasculantă 4 tone. 
0741244144. (004054/NC-168593)
• Executăm de la temelie case, vile, 
amenjări int.-ext., balcoane etc. la che-
ie. 0752585183. (006592/NC-168611)
• SC Fiore Grup Construct execută izo-
laţii termice cu polistiren şi tâmplă-
rie PVC/ Al. la preţuri promoţionale. 
0749247721, 0336429943. (0062741/
NC-168618)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
lambriu, izolaţii. 0753808609. (006595/
NC-168651)
• Executăm interioare, exterioare, 
cele mai mici preţuri, transport pro-
priu şi transport marfă. 0727998370, 
0770524276. (004082/NC-168714)
• Amenajări interioare, exterioare, 
izolaţii, zugrăveli, faianţă, tencuieli, 
zidării, ieftin, calitativ. 0748168842, 
0740922203. (004070/NC-168718)

• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, pla-
cări polistien, decupări. 0757904298, 
0752605665. (006650/NC-168775)
• SC execută lucrări: glet, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, tencuieli. Tel.0236338107. 
(006659/NC-168788)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Sprinter 1,5 t, non stop. 0754416282. 
(0062828/NC-168833)
• Curse zilnic Galaţi -Bucureşti cu 
Audi A6. Tel.0740196232. (004148/
NC-168930)
• Echipă execută construcţii şi finisaje 
(de la A-Z). Tel.0751595347. (006708/
NC-168948)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dărie, armături, izolaţii. 0765030582, 
0763685186. (006719/NC-168979)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placări 
rigips, gresie, faianţă. 0752864286. 
(004177/NC-168986)
• Montăm gresie, rigips, parchet, lam-
briu. Tel.0766331448, 0751077132. 
(004179/NC-168987)
• Superofertă, transport aeroport 
doar 240 lei. 0742782092. (004191/
NC-168993)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
Tel.0732245884. (006728/NC-169017)
• SC execută amenajări interioare şi ex-
terioare de orice fel, construcţii case, 
placări polistiren, faianţă, gresie etc. 
0756947578, 0236343828. (004222/
NC-169063)
• Societate de contabilitate şi expertiză 
contabilă, cu vechime de peste 8 ani, 
execută orice lucrare din domeniul 
economic. Lucrăm pentru clienţii noş-
tri cu profesionalism. Tel.0336802046, 
0742122797. (0062850/NC-169068)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, tâmplărie alu-
miniu PVC (gratuit reparaţii), insta-
laţii sanitare. 0744139048. (006769/
NC-169140)
• Vând contract franciză fast food. 
0747221493, 0746037420. (006786/
NC-169155)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006787/NC-169158)
• Executăm construcţii civile la roşu. 
0741597646. (004209/NC-169181)
• Executăm tencuieli, şape, rigips, 
zugrăveli. 0764665795. (004209/
NC-169182)
• Construim case, vile, garaje, betoane, 
garduri, fundaţii, fose septice, ofe-
rim şi cerem seriozitate. 0763723421. 
(006727/NC-169185)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0740019962. 
(004168/NC-169193)
• Filmări HD, fotografii, persoană 
autorizată. 0745973995. (004220/
NC-169217)
• Decupări şi demolări pereţi, gresie, 
faianţă, instalaţii sanitare, rapid şi cali-
tativ. 0741681727. (004221/NC-169224)
• Executăm zugrăveli, glet, lazura, 
stuco, tapet. 0752979107. (006751/
NC-169227)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0062959/
NC-169245)
• Transport marfă sau închiriez Iveco, 
sarcină 3 tone. 0755709393. (004247/
NC-169246)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă, întocmesc şi certi-
fic bilanţuri. 0745401845. (0062416/
NC-166276)

• Executăm construcţii şi finisaje, 
placări gresie şi faianţă, zugrăveli. 
Telefon 0757843919, 0754893948. 
(006290/NC-167724)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0062445/NC-63577)

• Persoană autorizată asigur so-
norizări şi filmări diverse ocazii. 
0744139048. (006769/NC-169141)

Oferte de
Serviciu
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Teren DN 26	 ST=25.000 mp	 D=55 m	 12 E/mp

Teren DN 26	 ST=6.000 mp	 D=37 m	 20 E/mp

Teren Barieră	 ST=696 mp	 D=11 m	 165 E/mp

Teren Metro	 ST=2.500 mp	 D=25 m	 60 E/mp

Teren Tirighina	 ST=10.000 mp	 D=25 m	 75 E/mp

Teren Tirighina	 ST=5.000 mp	 D=32 m	 32 E/mp

Teren Centură	 ST=5.000 mp	 D=20 m	 50 E/mp

Teren Centură	 ST=2.000 mp	 D=17 m	 60 E/mp

Teren Atlas	 ST=50.000 mp	 D=200 m	20 E/mp

Teren Atlas	 ST=10.000 mp	 D=55 m	  8 E/mp

Teren Vânători	 ST=4.500 mp	 D=46 m	 12 E/mp

Teren Vânători	 ST=10.000 mp	 D=17 m	 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor	 ST=520 mp	 D=22 m	 85 E/mp

Teren Şendreni	 ST=10.000 mp	 D=100 m	20 E/mp

Teren Zona Liberă	 ST=2.000 mp	 D=50 m	 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor	 ST=1.000 mp	 D=28 m	 80 E/mp

Teren Centru	 ST=415 mp	 D=18 m	 200 E/mp

Teren Micro 17	 ST=1.000 mp	 D=15 m	 160 E/mp

Garsonieră	 Micro 19, et.2, gr+f	 35.000 RON
Garsonieră	 Micro 40, et.1, simplu	 70.000 RON
Garsonieră	 Ţigl.I, et.1, simplu	 95.000 RON
1 cameră	 I.C.Frimu, et.2, simplu	 115.000 RON
1 cameră	 Micro 20, et.3, g, tp	 130.000 RON
1 cameră	 Ţigl.I, p, simplu	 120.000 RON
1 cameră	 Centru, et.2, liber	 140.000 RON
2 sdec.	 Ţigl.I, et.2, simplu	 140.000 RON
2 dec. 	 Micro 18, et. 3/10, tp	 175.000 RON
2 sdec.	 Micro 16, et. 3, simplu	 150.000 RON 
2 dec. 	 I.C. Frimu, et. 2, simplu 	 185.000 RON
2 dec.	 Micro 20, et. 5/10, simplu	 160.000 RON
2 dec.	 Mazepa II, et.4, simplu	 180.000 RON
2 dec.	 Ţigl.I, et.2, îmb.	 190.000 RON
2 dec.	 Centru, et.2, 2 balc.	 180.000 RON
3 sdec.	 Micro 39, et.2, simplu	 175.000 RON
3 sdec.	 Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit	 175.000 RON
3 sdec.	 Micro 16, et.2, g, f	 190.000 RON
3 dec.	 Ţigl.I, et.4, simplu	 180.000 RON
3 dec.	 I.C.Frimu, et.3, simplu	 220.000 RON
3 sdec.	 Centru, parter, curat	 240.000 RON
3 dec.	 Micro 18, et. 10, parchet	 170.000 RON
4 sdec.	 Micro 38, et.2, simplu, 2 balc.	 165.000 RON
4 dec.	 Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc.	 280.000 RON
4 dec.	 Mazepa, et.3, simplu	 87.000 euro

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

VAND URGENT GARSONIERA 
TIGLINA 1 LA A7 ETAJ 1 MOBILATA 
BIROU IMBUNATATITA 40 MII EURO. 
NEGOCIABIL .Telef. 0730862657.  
(SMS/2009-03-07 09:54:12)

VAND AP O CAM IREG BLOC TIP ET 2 
PRET 100 000 LEI TEL0754891656 
(SMS/2009-03-07 12:29:30)

VAND 2 CAM DEC PARTER MICRO 17 
CURAT 1700000 LEI TEL. 0754891656 
(SMS/2009-03-07 14:28:43) 

VAND AP 2 CAM SEMI MICRO 38 LEURI 
STRADAL ET 1 CURAT 1400000 LEI 
TEL. 0754891656  (SMS/2009-03-07 
14:25:03) 

VAND AP 2 CAM MICRO 14 ET 1 
INBUNATATIT 1900000 RON TEL 
0754891656  (SMS/2009-03-07 
12:30:09) 

Imobil nou, 
apartamente de lux, 

garaj, la subsol, 
curte interioară, 

str. george 
coşbuc nr. 60a. 

tel.: 0740.222.900.
VAND APARTAMENT STRADAL 

2 CAMERE MICRO 39B Y18 ETAJ2 
STARE FOARTE BUNA, MOBILAT, 
PARCHET, GRESIE, FAIANTA, BALCON 
INCHIS. 46000EURO. 0742038371. 
(SMS/08-03-2009 12:27:47)

• Vând garsonieră Port, 500 mil. 
Tel.0743387819. (005834/NC-166363)
• Garsonieră M.19, renovată complet, 
bloc R. Telefon 0764175555. (03/09/
bc/5/NC-168068)
• Vând garsonieră sau schimb cu apar-
tament cu o cameră, plus diferenţă. 
Tel.0720659608. (006425/NC-168156)
• Garsonieră Muncă şi Artă, 75.000 neg. 
0741227548. (004009/NC-168420)
• Vând garsonieră M.39C, îmbună-
tăţită. Tel.0756388293. (004040/
NC-168579)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 3, 
grup sanitar, termopan, 58.000 neg. 
0741/104641. (03/09/cs/05/NC-169125)
• Vând garsonieră Micro 19, G5, cu 
îmbunătăţiri, preţ 27000 lei. Tel. 
0733080954. (006797/NC-169132)
• Vând garsonieră liberă, curată. Tel. 
0756340096. (006775/NC-169169)
• Vând garsonieră 24 mp, etaj 1, Centru, 
lângă Pibunni. 0745669609. (003993/
NC-169200)

• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 120000- 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (006415/
NC-161806)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 
1, Nae Leonard. Tel.0742658036. 
(006109/NC-167608)
• Vând ap. 1 cameră, 30 mp, M.20, par-
ter, posibilităţi privatizare (bucătărie, 
baie, balcon), 1,2 mld. Tel.0745468855, 
0746524919. (003883/NC-168119)
• Vând ap. 1 cam., Doja, bloc tip, mobi-
lat, canapea, bibliotecă, aragaz, frigi-
der, curat, liber, 120.000. 0740026086. 
(004121/NC-168807)
• Vând ap. 1 cam. Doja, et. 1, deosebită, 
138000 lei. 0723382784 (03/09/mr/07/
NC-168832)
• 1 CAMERĂ ICFRIMU 95.000 LEI, TEL.: 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-169126)
• Vând o cameră SNG1. 0765544567. 
(004180/NC-169188)
• I.C.Frimu, etaj 2/4, 42 mp, balcon 
mare, 138.000 lei neg. 0746265625. 
(004123/NC-169196)

• Vând/ schimb ap. 1 cam., cu gars. plus 
diferenţă. Tel. 0765542972. (006746/
NC-169225)
• Vând o cameră tp., gr., f, p, mobila-
tă, utilară nou, 28 mp, 100.000 lei. 
0731137056. (006758/NC-169252)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC-158290)

• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, cartier I.C.Frimu, renovat şi 
mobilat, parter. Telefon 0744630615. 
(004971/NC-164025)
• Vând apartament 2 camere, com. 
Nămoloasa. 0743695927. (003286/
NC-166202)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
etaj 2, recent renovat. 0740271273. 
(005928/NC-166631)
• Două camere decomandate, 130.000 
lei negociabil. 0746738729. (006171/
NC-167617)
• Urgent, apartament 2 camere, 13B. 
0749247774, 0236410317. (006253/
NC-167697)

• P.f. vând apartament 2 camere 
dec., I.C.Frimu, preţ 230.000 neg. 
Tel.0755929036. (006259/NC-167742)
• I.C.Frimu, 2 cam. decomandate, 4/4, 
47.000 E neg. Tel.0336421151. (006370/
NC-167986)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, confort I, preţ negociabil, 
toate îmbunătăţirile. Relaţii la telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-168047)
• 2 camere, Parfumul Teilor, renovat, 
semimobilat, g, f, UM, ms., parter, 
140.000 lei. 0733206602. (003890/
NC-168106)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.8/10, Micro 19. Telefon 
0740700144. (006411/NC-168150)
• P.f. vând ap. 2 camere, dec., I.C.Frimu, 
ex. intermediari. 0745956198. (003987/
NC-168424)
• P.f. vând 2 sdec., mobilat, et.4, Mazepa 
I, C12, 180.000 lei. Tel.0236418447. 
(006417/NC-168444)
• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu, bl. O7, 
et.3/4, îmbunătăţit, izolaţie recentă, 
preţ 250.000 lei neg. Tel.0721878566, 
0236470830. (006570/NC-168570)
• Vând ap. 2 cam., zona Centru, et.3/4, 
semidecomandat. Tel.0746292441. 
(006586/NC-168608)
• Proprietar, vând apartament la Pin-
uri, îmbunătăţit, izolaţie bună, preţ 
185.000 RON. Tel. 0746-293069 (02/09/
td/31/NC-168635)

• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
sdec., parter, Micro 40, Milcov, îm-
bunătăţiri, oportunitate privatizare, 
45.000 E. Tel.0336432250, 0740068477, 
0752090825. (004070/NC-168660)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1, spa-
ţios, 130.000 lei. 0768133380. (004010/
NC-168730)
• 2 camere, Micro 20, totul nou, cen-
trală, 48 mp, 130.000 lei. 0724080416. 
(02/09/bc/17/NC-168744)
• Vând ap. 2 camere, Ţig. III, fără inter-
mediari. Tel.0723342477. (0071094/
NC-168762)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Ţiglina I. Telefon 0723627611, 
0720330641. (006556/NC-168774)
• 2 decomandate, Isharo, 2/4, 165.000. 
0746549162. (03/09/bc/2/NC-168847)
• 2 camere, 56 mp, etaj intermediar, 
Micro 20, 149.000 lei. Tel.0753315168. 
(004137/NC-168852)

• Vând apartament 2 camere, 
Micro 14, et.3/5, g, f, t, CT, deasupra 
Banca Românească, 1,55 miliarde. 
0749405707. (004151/NC-168934)
• Urgent 2 cam., M.19, 110.000 lei. 
0236451423, 0740486948. (006725/
NC-168983)
• P.f. vând apartament 2 camere. 
Tel.0761918266. (004224/NC-169062)
• 2 CAMERE DECOMANDATE 140.000 
LEI, TEL.: 0755979336. (03/09/cs/03/
NC-169127)
• Vând apartament 2 camere, confort 
I, decomandat, Micro 21, bl. D10. Tel. 
0234313210, 0771236125. (006770/
NC-169139)
• Vând 2 sdec., 4/4, M39A, 95.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(006768/NC-169145)
• 2 dec., M20, 1/4, preţ negociabil. 
0741104100. (0062859/NC-169147)
• 2 dec., Sid.V, CT, îmb., 170.000 neg. 
0732403431. (0062859/NC-169148)
• Vând 2 camere Mazepa II. Tel. 
0745158051. (004200/NC-169184)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., super-
central, 2 balc., et.2, 1,95 miliarde neg. 
0745608740. (004181/NC-169187)
• Vând apartament 2 camere, preţ 
110 mii neg. 0743271409. (004169/
NC-169192)
• Vând 2 dec., Micro 17, ¾, C-uri, 53 mp, 
preţ neg. 0743957439. (03/09/bc/4/
NC-169220)
• Vând 2 sdec., Micro 38, ¼, L-uri, 
140.000 lei. 0743957439. (03/09/bc/4/
NC-169221)
• Vând două camere. 0236329396, 
0742159071. (004235/NC-169231)
• 2 decomandate, mansardă nouă, 
din beton, BCA, 49 mp, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 139.000 lei. 
0744694336. (004236/NC-169234)
• 2 decomandate I.C.Frimu, et. 1, 
simplu, 2 balcoane, 163.000 lei neg. 
0744628115. (02/09/td/31/NC-169239)
• 2 decomandate, General, 2 balcoane, 
52 mp, 155.000 lei neg. 0724169060. 
(006758/NC-169254)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• Vând apartament 4 camere, transfor-
mat în 3 camere, etaj 3/4, parter bancă, 
situat în Piaţa Centrală. 0740118860. 
(003554/NC-166990)
• 3, parter, 90 mp, stradal, Frunzei, 
Micro 17, îmbunătăţit, posibilităţi 
extindere, 75000 E. 0766569328. 
(003629/NC-167230)
• Vând apartament cu 3 camere, Micro 
17, 240.000 negociabil. 0742397071. 
(003804/NC-167812)
• 3 decomandate, Mazepa2, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,115.000E negociabil. 
TEL:0722/455632 (03/09/td/03/
NC-167826)
• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil. 0765338244. (003835/
NC-167849)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (006394/NC-168126)
• Vând 3 decomandate, toate dotările, 
I.C.Frimu. 0723914548, 0741181866. 
(003909/NC-168132)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere decomandate, mobilat, zona 
Siderugiştilor (spate Casa Roşie). 
0722640408. (003938/NC-168193)
• P.f. 3, Centru, mobilat, îmbunătăţiri. 
0728727759. (006557/NC-168503)
• Vând 3 cam. decomandate, 2 gru-
puri sanitare, centrală termică, termo-
pan, AC etc., et.2/4, zona Ţig. I, preţ 
67.000 mii E. Tel.0766417361. (006586/
NC-168606)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

VAND CASA DEMOLABILA STRADA 
ROMANA,ST 220 MP DES 6 M PRET 
36 000 EURO FIX TEL 0754891656  
(SMS/2009-03-07 12:28:42) 

• Vând apartament 3 cam. sdec., 
et.3, Micro 38. 0746709390. (004066/
NC-168645)
• Vând apartament 3 camere, în 
Micro 17, bloc experimental, aparta-
ment 3, cu încălzire centrală, parter. 
0741908630. (004079/NC-168654)
• Apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, îmbunătăţiri, centrală termică, 
4/4, zona Port. Telefon 0740169965. 
(006598/NC-168665)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, 2 grupuri sanitare, etaj 
4/4, 60.000 E negociabil. 0721540660. 
(004005/NC-168674)
• 3 camere, etaj 1, Aviaţie, 110.000 lei. 
0788879437. (004090/NC-168735)
• Vând 3 camere, ultracentral, par-
ter, balcon, liber, curat, 200.000 lei. 
0753116230. (03/09/gc/03/NC-168841)
• Urgent! Vând 3 cam. sdec., M.21, 
1/4, g, f, p, t, 2 balcoane, 39.000 E ne-
gociabil, rog seriozitate. 0741618105. 
(006676/NC-168867)
• 3 CAMERE DECOMANDATE, 190.000 
LEI, TEL.: 0755979336. (03/09/cs/03/
NC-169128)
• 3 dec., Sid., 3/4, CT, 72 mp, neg. 
0720699771. (0062859/NC-169133)
• 3 dec., M21, 2/4, 72 mp, 53.000 E. 
0732403431. (0062859/NC-169136)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 dec., M20, 9/11, 160.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(006768/NC-169144)
• Vând 3 sdec., M38, 1/4, 120.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(006768/NC-169146)
• 3 camere, Micro 20, et. 8, la PR-uri, 
230.000. Tel. 0743249184. (006774/
NC-169150)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere, 
Nae Leonard. 0765544567. (004180/
NC-169189)
• 3 decomandate, Micro 17, 4/4, 70 mp, 
38.000 E neg. 0746265625. (004123/
NC-169195)
• Vând trei camere. 0236329397, 
0742159070. (004235/NC-169232)
• Vând 3 camere, zona Dunărea. 
0731137056. (006758/NC-169255)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• Vând ap. 4 camere decomandate, 
Micro 39, preţ 55.000 E. Relaţii la tele-
fon 0748272291. (006163/NC-167380)
• Vând ap. 4 camere, Piaţa Centrală, 
bloc nou, 120 mp, toate îmbunătăţiri-
le, preţ 120.000 E negociabil. Telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-168051)

• Vând apartament ultraîmbună-
tăţit, 3/5, Micro 39B, et.3, 65.000 E. 
0743379052. (003937/NC-168194)
• Vând apartament 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (006625/NC-168711)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (03/09/
cs/07/NC-155761)
• Particular cumpăr apartament o ca-
meră, Micro 18, 19, 20, 21. 0756070175. 
(004035/NC-168575)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (03/09/cs/07/
NC-155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, simplu, ori-
ce zonă. 0236435572, 0730617129. 
(02/09/bc/17/NC-168719)
• Cumpăr ap. 1, 2, 3 camere indife-
rent de zonă, sit. juridică şi datorii. 
0745883363, 0236499096. (006768/
NC-169142)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr, urgent, apartament, ex-
clus agenţii. 0336433068. (004090/
NC-168736)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (003781/NC-155497)
• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată 
integral, ultracentral. 0722236150. 
(002698/NC-164564)
• Incredibil! Centru, vilă nouă, elegan-
tă, finisaje excepţionale, 350000 E. 
0744652194. (005465/NC-165251)
• Particular vând gospodărie în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, 1530 
mp, 25.000 E. 0723700746. (02/09/
ext/106m/NC-166026)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/
NC-166174)
• Vilă în cartier rezidenţial Galaţi, toa-
te utilităţile, super preţ. 0722672666. 
(006149/NC-167353)
• Lieşti, vând casă locuibilă, utili-
tăţi, preţ 87.000 lei. Tel.0744554942. 
(006155/NC-167376)
• Vând vilă, construcţie 2008, str. 
Tecuci, D+P+2, SC=120 mp, SD=465 
mp, ST=320 mp, 430.000 E cu TVA, 
variante. 0744502732. (0062629/
NC-167622)
• Vând casă Centru şi teren 390 mp. 
0788166235. (003784/NC-167729)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 350.000 lei, ac-
cept variante. 0722609986. (003852/
NC-167889)
• Vând casă în Arcaşilor, construcţie 
2008, P+E+M, amprentă sol 165 mp, 
suprafaţă utilă 450 mp, suprafaţă teren 
500 mp, preţ 120.000 E neg. Telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-168053)

• Vând urgent vilă sat Costi, merită vă-
zută, variante. 

Tel.0742091500. (006337/NC-167897)
• Vând urgent jumătate vilă, zonă ul-
tra centrală. Relaţii la 0740-458711 
(0109gc05/NC-168076)
• Vând casă p+1, com. Şendreni, cartier 
nou, 180 mp utili +utilităţi, avantajos. 
0745080626. (003923/NC-168183)
• Vând urgent casă nouă, p+m, sat 
Traian, com. Braniştea, acoperită cu 
lindab, izolaţie exterioră şi interioa-
ră, termopane, gresie, faianţă, par-
chet, centrală termică, merită văzută, 
60.000 E neg. 0745499831. (006437/
NC-168201)
• Vând casă cu teren 1400 mp, zonă 
centrală, comuna Frumuşiţa. Telefon 
0722572687. (006454/NC-168218)
• Vând casă str. Traian, 550 mp, toate 
utilităţile (termopan, canalizare, gaze), 
400.000 lei. 0740556070. (006471/
NC-168275)
• Vând casă str. Muzicii sau schimb 
cu apartament 3-4 camere, I.C.Frimu, 
Doja, Sid.V. +diferenţă. 0761140827. 
(003959/NC-168292)

• Vilă p+1, Micro 16, 420 mp teren, 
la cheie, variante, 139.500 euro. 
0745610910, merită văzută. (006497/
NC-168321)
• Vând urgent casă, str. Zefirului nr.10. 
0766278866. (006548/NC-168498)
• ###Superofertă### Arcaşilor, vilă lux 
superbă, mobilată, utilată, poze şi de-
talii pe www.viladelux.revistaoferta.
ro. 0741200091. (004027/NC-168508)
• Vând urgent vilă la roşu, în Braniştea, 
avantajos. Tel.0761690772. (006571/
NC-168566)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (004057/
NC-168590)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
Tel.0765542855. (006621/NC-168710)
• Vând casă nouă/vilă în Galaţi şi 
împrejurimi. 0236438874. (004010/
NC-168732)
• Vând casă+teren, Şendreni, cu uti-
lităţi. Tel.: 0742959176 (03/09/mr/07/
NC-168830)
• Vând casă 2007, zonă bună, 
neg., Şiviţa. 0729147363. (006712/
NC-168975)
• Vând casă cartier nou, Traian. 
0720063624. (004179/NC-168985)
• Vând casă com. Schela. 
Tel.0762692692. (004202/NC-169015)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel.0236340581. 
(006732/NC-169026)
• Vând casă com. Smârdan, sat nou. 
0745513066. (0042229/NC-169087)
• Vând casă com. Vlădeşti, condiţii 
deosebite, merită văzută, preţ neg., 
st =1280 mp. 0745883363. (006768/
NC-169143)
• Vând casă 1000 mp teren Oancea. 
0749094891. (0041990/NC-169186)
• Vând casă în Brăila. Tel. 0752346531. 
(004216/NC-169212)
• Vând casă la ţară, suprafaţa de 
3200 mp. 0236338684, 0743001268. 
(006766/NC-169247)
• Vând vilă P +1, str. Arcaşilor, ac-
cept variante. 0721127515. (006765/
NC-169250)
• Vând casă la roşu sau la gata, zona 
DN 26, utilităţi sau schimb cu variante. 
0731137056. (006758/NC-169251)
• Vând urgent casă +teren str. 
Bucureştii Noi. 0747839571. (0042536/
NC-169258)

• Imobil 150 mp, CT, parchet, termo-
pan, 160 mp, teren (Basarabiei 30), 
100.000 E. 0756394826. (006671/
NC-168871)

• VREI o casă a ta ? NOI îţi facem 
proiectul, ne ocupăm de avize şi 
autorizaţii şi tot NOI îţi constru-
im casa ! NOI MIKIT ! E simplu, 
important e să VREI ! Telefon: 
0741.019.006; www.mikit.ro. 
(03/09/cs/35/NC-169073)

• Vând casă demolabilă, teren 
500 mp, Ţiglina II (în spatele blo-
cului M2) cu proiect bloc aparta-
mente o cameră. 0729032672. 
(004126/NC-168810)

• Schimb apartament cu 3 camere, 
pe str. Bălcescu nr. 39, cu garsonie-
ră +diferenţă. 0751183747. (003278/
NC-166275)
• Schimb casă zonă centrală cu apar-
tament 2 camere decomandate plus 
diferenţă. 0723508914. (003807/
NC-167959)
• VÂND /SCHIMB VW PASSAT 2007 
CU TEREN, CASĂ DEMOLABILĂ 
+DIFERENŢĂ. TEL. 0741706351. 
(0062655/PF/167961)
• Schimb auto 2008 cu variante imo-
biliare. Tel. 0729155800. (004034/
NC-168541)
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Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată 	 - 90.000 RON NEG..
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 - 52.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar	  - 70.000 RON NEG.
Gars. Ţig. 1, et. 10/12, balcon, termopan, f, g, p 	 - 100.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit	  - 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat 	 - 140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p 	 - 120.000 RON NEG.
2 dec. General, et.1/4, simplu, 2 balcoane 	 - 185.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu 	 - 175.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. 2, et.4/4, modificat, amenajat 	 - 155.000 RON NEG.
2 dec. M17, et. 3/4, simplu, liber 	 - 42.000 EURO NEG.
2 sdec. M16, et. 1/4, curat, f, g 	 - 155.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber 	 - 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber 	 - 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp - 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p, 
balcon, başcă 	 - 200.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	 - 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	 - 225.000 RON NEG.
3 dec. M21, et. 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu 	 - 52.000 EURO NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp	  - 155.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 155.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit. 	 - 190.000 RON NEG.
3 sdec. M 16, et. 3/4, simplu, curat 	 - 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou – 120.000 E NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 - 165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri
Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m, 	 - 40 E/mp NEG.
DN 26, S-8.000 mp, 	 - 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 RON NEG.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m, 	 - 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S-3.500 mp, 	 - 8 E/mp NEG.
Zătun, S-36.000 mp, 	 - 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - NEG.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp 	 – 75.000 EURO NEG.
Ţig. I, S-28 mp, neamenajat 	 – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, S-130 mp, se poate diviza 	 – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S-80 mp 	 –  2.400 EURO NEG.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, nemobilat 	 – 170 E/lună neg.
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	 - 220 E/lună
2 dec. M17, et. 4/4, mobilat, curat 	 – 140 E/lună

PENTRU MAI MULTE DETALII 
VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb apartament proprietate 2 
camere etaj 2, ultracentral, cu simi-
lar 3 camere, Centru, Mazepa, Traian, 
negociez diferenţe. Tel. 0236499417, 
0236306600. (004050/NC-168599)
• Schimb garsonieră Port, cămin ILTG 
+diferenţă pentru apartament 2 ca-
mere. Tel. 0741366953, 0742095933. 
(006673/NC-168872)
• Schimb auto 2006 VW Phaeton 
cu variante imobiliare. 0747839571. 
(004253/NC-169259)

Schimburi
Imobiliare

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155767)

• Caut spre închiriere apartament. 
0742634633. (03/09/bc/2/NC-168035)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă, în Galaţi. 0752392917. 
(006742/NC-169046)
• Ag. Volaret preia spre închiriere 
apartamente. Comision 0 proprietar. 
0720699771, 0236433083. (0062859/
NC-169134)
• Doamnă în vârstă doresc locuin-
ţă, ofer 100 E. 0745299980. (006618/
NC-169210)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006767/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155769)
• Închiriez regim hotelier, garsoni-
eră Ţiglina. 0766674976. (003663/
NC-167385)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (03/09/cs/03/NC-167503)

• Ofer cameră bloc, pentru 2 liceeni. 
0746738729. (006171/NC-167619)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
late, mobilate. 0745361207. (0062637/
NC-167644)
• Centru, 2 camere, 3 stele, 300 E. 
0743073075. (003768/NC-167660)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 
lei. 0754561646. (003771/NC-167679)
• Cazare băieţi studenţi, salariaţi. 
0749247774, 0236410317. (006252/
NC-167698)
• Ap. o cam. Centru, parter, pentru 
pers. fizică sau firmă. Tel.0730612679. 
(006280/NC-167714)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (03/09/td/03/NC-167829)
• Închiriez ap. 2 cam., stradal, Mazepa 
II, pentru birouri. Tel.0766634926, 
0746351826. (006383/NC-168022)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Nr. tel.0764175555. (03/09/bc/5/
NC-168048)
• Închiriez apartament o cameră, ultra-
central, termen lung. Tel.0724933330. 
(006397/NC-168139)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, mobila-
te, Micro 21. 0745362963. (006450/
NC-168214)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere, zona Parma, nemo-
bilat, 150 E. Tel.0745938298. (006494/
NC-168318)
• Închiriez garsonieră semimobilată în 
Ţiglina I, A-uri. 0758283887. (003976/
NC-168330)

• Închiriez garsonieră Port, mobilată. 
Tel.0722965248. (006524/NC-168456)
• Închiriez garsonieră, parter, I2. 
0745955850. (006552/NC-168500)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, zona I.C.Frimu, preţ 150 E. 
0745225701. (004068/NC-168649)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, 300 euro. Tel.0744480402. 
(006530/NC-168679)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, 180 euro. 0788329003. (004040/
NC-168733)
• Ofer cameră Centru. 0743494192. 
(006679/NC-168866)
• Închiriez apartament de lux, zona 
Baia Comunală, 300 E. 0743659959. 
(004205/NC-169027)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0754868783. (03/09/bc/4/NC-169069)
• 2 dec., Nae Leonard, mobi-
lat. Tel.0744585632. (03/09/bc/6/
NC-169070)
• Închiriez ap. lux, Faleză, bloc Vega. 
0724169060. (006758/NC-169096)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 
500 lei. 0753673024. (03/09/bc/3/
NC-169102)
• GARSONIERĂ NEMOBILATĂ ŢIGLINA, 
120 euro, 0236475479. (03/09/CS/07/
NC-169119)
• 2 CAMERE IREG, CURAT, 150 EURO, 
0236438381. (03/09/CS/07/NC-169120)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, mo-
bilat şi utilat, 200 euro. 0745/526231. 
(03/09/cs/05/NC-169123)

• Garsonieră Ţiglina I, mobilat şi utilat 
nou, 170 Euro. 0749/697409. (03/09/
cs/05/NC-169124)
• Închiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (006771/
NC-169138)
• Închiriez o cameră mobilată, Ţiglina I. 
Tel. 0721072763. (006793/NC-169162)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilate, pt. fam., 
150 E. Tel. 0740656628, 0744874315. 
(006777/NC-169168)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, mobilat, 150 E/lună, ga-
ranţie 1 lună. 0720032155. (006710/
NC-169191)
• Închiriez apartament. 0236329396, 
0742159076. (004235/NC-169233)
• Închiriem apartamente (ne)mo-
bilate, totul nou, vedere la Dunăre, 
0754628112 sau www.cii.ro. (02/09/
td/31/NC-169238)
• Închiriem apartament 2 came-
re, Centru, mobilat şi utilat, 230 E. 
0754628112. (02/09/td/31/NC-169240)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 17, par-
ter, 250 E. 0746227551. (006765/
NC-169248)
• Închiriez apartament 3 camere, mobi-
late, utilate lux. 0720043066. (006764/
NC-169249)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment două camere decomandate, 
renovat, mobilat şi utilat (AC, frigider, 
aragaz etc), Palatul Navigaţiei, cu ve-
dere la Dunăre, 230 euro /lună. Tel. 
0749831954. (vl/NC-169261)

• Închiriez ap. mobilat. 0724169060. 
(006758/NC-169253)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. 0741172586. (003782/
NC-168441)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agen-
ţii, comerţ. Tel.0746155795. (006090/
NC-156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (003668/
NC-156940)
• Închiriez platformă betonată +birouri 
în zona industrială Sidex. 0746383425. 
(0062061/NC-162309)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (002552/
NC-164048)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517 223. 
(02/09/cs/25/NC-166458)
• Închiriez /vând 50 mp spaţiu co-
mercial, Micro 21 în prezent bar. Tel. 
0741193857. (0062490/NC-166531)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0744764088. (0062569/
NC-167144)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, stra-
da Tecuci 99. 0755746355. (006091/
NC-167145)
• Închiriez depozit, Bariera Traian. 
Tel.0731227991. (003701/NC-167600)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (003553/
NC-167627)
• Închiriez spaţiu cazare pentru echi-
pe muncitori. 0745361207. (0062627/
NC-167645)
• Închiriez spaţiu demisol, parter 
+etaj 270 mp, pretabil birouri, clini-
că, grădiniţă. 0745361207. (0062637/
NC-167646)
• Închiriez spaţiu comercial, 150 mp, 
parter, 150 mp, etaj, strada Brăilei. 
0727573007, 0730124904. (003827/
NC-167837)
• Închiriez spaţiu birouri: producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (0062652/
NC-167856)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
Micro 21, 100 mp. Tel.0745494530. 
(003852/NC-167894)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (03/09/cs/17/
NC-168061)
• Spaţiu ultracentral, 120 mp. 
0742673449. (003908/NC-168134)
• Închiriez spaţiu, stradal, M.39, avanta-
jos. 0765580744. (003931/NC-168191)
• 34 mp, Micro 19, 1260 lei. 0741242588. 
(006444/NC-168211)
• Închiriez spaţiu comercial (lipit 
de restaurant Neacşu), Micro 19, 
pretabil orice activitate, vad exce-
lent. Tel.0744637829, 0745586292. 
(0062699/NC-168426)
• Spaţiu birouri, 100 mp, nou, mobilat. 
0741209920. (006555/NC-168504)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
excelent. 0742294233. (0062727/
NC-168511)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. 
Brăilei, S=170 mp. Tel.0745594763. 
(0062809/NC-168518)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri, la fosta unitate "Muncă 
şi Artă". Tel.0745594763. (0062809/
NC-168519)
• 20 mp, Ţig. I, ultracentral. 0751051770. 
(004038/NC-168578)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE. ZONA 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL. 0236/334242; 
0744770026. (03/09/cs/27/NC-168634)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

VAND LOTURI DE CASA INTRE 800 
SI 1000 MP LOTUL SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU COM SMARDAN 12 
KM DE GALATI PRET 7.5 EURO PE MP 
TEL 0754891656 (SMS/2009-03-07 
12:29:11)

• Persoană fizică închiriază teren 
12.000 mp, com. Braniştea, la şosea. 
Tel.0722684359, 0722409933. (006601/
NC-168740)
• Închiriez hală 80 mp. 0743159729. 
(004101/NC-168771)
• Închiriez spaţiu comercial, magazin 
Universal, str. Nicolae Bălcescu nr.24. 
Tel.0722385888. (0062822/NC-168781)
• ÎNCHIRIEZ SPATII PENTRU DEPOZITE 
SAU PRODUCTIE IN SPATELE METRO. 
PRET SI CONDITII NEGOCIABILE. 
TELEFON 0741027648; 0731356167; 
0236334138. (03/09/cs/31/NC-168787)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, între Doja şi IREG, 
25 -200 mp, 18 E/mp. 0742692270, 
0746005341. (006674/NC-168868)
• Închiriez spaţii 240 -200 mp, pre-
tabil bar, restaurant, club, 5 E/mp. 
Tel.0745314427. (0062832/NC-168882)
• Ofer spre închiriere garaj auto, 
Mazepa I, zona magazin Orange. 
0741071077. (006696/NC-168929)
• Ţiglina I, bloc A7, et.1, modern ame-
najat, pentru birouri. 0744709921. 
(006740/NC-169052)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 300 
E. 0745501705. (0062820/NC-169197)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (006731/NC-169211)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• De închiriat spaţiu comercial, 
26,50 mp, complet utilat, strada 1 
Decembrie 1918 nr. 23, Galaţi, 400 
euro +TVA/ lună. Tel. 0728829284. 
(03/09/ext./30m/NC-169242)
• Închiriez garsonieră parter, Ţiglina I, 
nemobilată, pentru birou. 0741342300, 
0745955850. (004255/NC-169260)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(03/09/td/03/NC-156240)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp, parter bloc, preţ 
avantajos. 0765133129. (006331/
NC-167873)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Mazepa, 
Paltin 1. 0722511145. (003964/
NC-168435)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, 
stradal. Tel.0755110203. (004069/
NC-168650)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial central, Complex Ţiglina 1, 
25 mp. 0721366866 (03/09/mr/10/
NC-169031)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B, dotat pentru birouri. 
0722511145. (003963/NC-169199)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utilită-
ţile. 0236490480, 0744665939, 
0745270286. (003326/NC-166380)

• Închiriez casă nouă comuna 
Independenţa, la şosea, pentru 
cabinete, birouri judeţul Galaţi. 
0741182430, 0236499042. (003386/
NC-166577)

• SC oferă spre închiriere bi-
rouri şi vinde teren 1000 
mp. 0741989985. (0062842/
NC-168997)

• SC New Rolax SRL închiriază spaţii 
depozitare şi birouri cu suprafeţe 
între 200 -3000 mp, standarde eu-
ropene, poziţie vizavi de Metro, str. 
Traian 470. Relaţii la tel.0722228829. 
(0062725/NC-168512)

• Teren, 1000mp, zonă centrală, 135E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/NC-159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• Vând teren Barboşi, 2000 mp, par-
celez. Tel.0741097153. (0062092/
NC-163270)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC-163878)

• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (03/09/
cs/30/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165069)
• Vând teren 342 mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei, 11,85 ml; apă, 
gaze, canalizare, lumină, 300 euro/mp. 
Telefon: 0745501782. (02/09/cs/51/
NC-165502)
• Vând teren Vânători, 5500 mp, preţ 
f. avantajos, T35. Tel.0748151410. 
(005798/NC-166227)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• Vând teren 750 mp, deschidere 27 m 
pe Calea Prutului, liber de construc-
ţie. Tel. 0788633683. (028/09/bc/31/
NC-166636)
• URGENT 900 mp INTRAVILAN, 
LA 100 m PIETRICICA, D = 19 ml, 
ELECTRICITATE, GAZ, 88 euro/mp. 
0748132613, 0722264479 (02/09/cs/61/
NC-166812)
• Vând teren 500 mp, CAP, Fileşti. 
0742188549. (006003/NC-166882)
• Vând teren Vânători, DN26, deschi-
dere 36 m, 2500 mp. Tel. 0753589445. 
(006108/NC-167179)
• Vând teren com. Mihail Kogălniceanu, 
100 mp, preţ 13.000 euro negoci-
abil. Telefon 0748272291. (006163/
NC-167379)
• Numai 69.000 lei, 3 hectare Bădălan. 
0746738729. (006171/NC-167618)
• Vând teren D=65 m, suprafaţă 15.000 
mp, teren 10.000 mp, D=50 m, teren 
10.000 mp, D=75 m, zona Vânători, 
toate facilităţile. 0746254830. (002987/
NC-167626)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(006279/NC-167715)
• Vând teren intravilan, sat Traian, com. 
Braniştea, "ocazie". Tel.0741560865. 
(006278/NC-167717)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp, intravi-
lan, Şiviţa, preţ avantajos. 0747366834. 
(003791/NC-167732)
• Vând vatră casă, 500 mp în sat 
Smârdan (în zona nouă). 0742650403, 
0744113043. (003840/NC-167879)
• Teren 700 mp- 10.000 lei. 
Tel.0766636929. (003851/NC-167887)
• Vând teren pe str. Arcaşilor, 350 
mp, D=25 m ori 700 mp, D=50 m. 
0752529025. (006364/NC-167911)
• Vând lot casă, Şendreni, zona cartier 
vile. 0747904093. (006391/NC-168122)
• Vând lot casă intravilan, sat Costi, 
25 E/mp. 0756408386. (006391/
NC-168123)
• Loturi de casă 500-800 mp, Costi, 
centru, utilităţi, 37 E/ mp. 0766211156. 
(003913/NC-168130)
• Vând teren 2500 mp, deschidere 
DN26, com. Tuluceşti. 0745648689, 
0720533804. (003933/NC-168190)
• Vând teren intravilan 3 ha, comu-
na Lieşti pretabil afaceri şi 2600 
mp la DN25. 0741788932. (006447/
NC-168213)
• Vând 7000 mp Vânători, negociabil. 
0788694594. (003960/NC-168256)
• Vând 10.000 mp, zona DN26, Vânători, 
12 E/mp. 0741561619. (006484/
NC-168303)
• Bucureştii Noi, 480 mp, deschidere 
24 m, 350 E/mp. 0755023320. (003978/
NC-168333)
• Vând teren (Costi, Aviasan). 
0742111793, 0761103480. (004015/
NC-168487)
• Vând teren intravilan, sat Şiviţa la 
DN26, toate condiţiile: apă, gaze, 
lumină, preţ avantajos. Relaţii la 
0742282349. (004067/NC-168648)
• Vând loc casă sat Traian, 1000 mp, 
10 E/mp. Tel.0752666135. (006651/
NC-168777)

• Vând loc de casă la stradă DN26, sat 
Tămăoani. Tel. 0236344887. (006668/
NC-168834)
• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vând teren intravilan, 926 mp, sat 
Costi. 0726702681. (02/09/bc/17/
NC-168843)
• 500 mp Arcaşilor, vizavi Grădiniţa 
Carmen's, 115 euro/mp neg. 
0740481751. (004141/NC-168850)
• Ocazie! Vând teren +casă 1050 mp în 
intersecţia din I.C.Frimu, deschidere 
40 -35 -15 ml, ideal pentru bloc, spă-
lătorie, spaţiu comercial, vile. Terenul 
se poate împărţi în 3, alături parcare 
mare, 2000 mp, negociabil 250 E/mp, 
variante. 0742692270, 0746005341. 
(006674/NC-168869)
• Vând teren 2100 mp, zona 
Gârboavele, la DJ. 0744909527. 
(004148/NC-168932)
• Vând teren 9500 mp, Odaia 
Manolache, zona vile. 0744909527. 
(004148/NC-168933)
• Odaia Manolache, 1000 mp, uti-
lităţi, str. Zambilelor, 800 mil. neg. 
Tel.0747361695. (006715/NC-168978)
• Vând 2000 mp sat Costi, în spa-
te la Floricultură, 30 E/mp. Relaţii 
0757761868. (0062838/NC-168994)
• Vând 10.200 mp teren extravilan, 
sat Costi, 3 E/mp. Relaţii 0757761868. 
(0062838/NC-168996)
• Urgent! Teren în Vânători, poziţie ex-
celentă, 470 mp, cartier de vile, preţ 
10.000 E. Tel.0752419044. (006726/
NC-169014)
• Vând teren 915 mp Şendreni. 
Tel.0755047020. (006747/NC-169064)
• Vând teren str. Morilor nr.200, S=223 
mp, D=11 ml, intravilan Metro, S=500 
mp, D=20 ml, situat la 200 m DN26 
şi 70 Metro. Detalii 0770553934, 
0336415643, după ora 18,00. (00437/
NC-169091)
• Vând teren 1,2 ha, Bădălan, 50.000 
lei negociabil. 0742630686. (0042414/
NC-169093)
• Vând teren 3,5 ha Zătun, 80.000 lei 
negociabil. Tel.0746595025. (004244/
NC-169094)
• Vând teren loturi DN26, utilităţi, neg. 
0731137056. (006758/NC-169095)
• Vând 3600 mp la şosea în Smârdan, 
10.000 E. 0751265023. (004242/
NC-169098)
• Vând urgent 550 mp vatră casă în 
Smârdan, 8000 E neg. 0751265023. 
(004243/NC-169099)
• Amenajare piscicolă 5,5 ha, 75.000 
euro sau variante. 0753673024. (03/09/
bc/3/NC-169103)
• Vând avantajos teren str. Arcaşilor, 
560 mp şi 803 mp. Tel. 0744424370. 
(006783/NC-169154)
• Vând 500 mp intravilan, sat Costi, po-
ziţie excelentă. 0743018678. (004199/
NC-169183)
• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 m, 
împrejmuit cu gard, cu platformă be-
tonată 80% din suprafaţă, clădire biro-
uri amenajată 170 mp, structură hală 
metalică 600 mp, traf. 40 kW, gaze. 
Tel. 0722227370. (03/09/ext./24m/
NC-169201)
• Vând teren Vânători, Odaia 
Manolache, 2x500 mp, D –40 m, posi-
bilitate utilităţi, preţ neg. 0743957439. 
(03/09/bc/4/NC-169222)
• Vând teren sau casă 0236329396, 
0742159078. (004235/NC-169230)
• 3000/5000 mp, deschidere DN25, 
Şendreni, intravilan. 0747493861. 
(003791/NC-167733)
• Loc casă Fileşti, 19 E/mp. 
0749591526. (003800/NC-167809)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis 
de Atlas şi 1000 m.p. intravilan 
comuna Şendreni, informaţii la 
telefon 0740214089. (03/09/cs/12/
NC-168359)
• Teren sat Costi, Turturelelor şi 
Arcaşilor, urgent. 0756104164. 
(004076/NC-168662)

• Vând teren centru, Smârdan, 
800 mp, 10 E mp. 0748032031, 
0746829298. (006644/NC-168761)

• Vând teren Agrogal, 1 ha. 
0762242979. (003717/NC-167472)

• Vând teren 700 mp, cartier vile 
Şendreni. 0743437971. (004125/
NC-168835)

• Vând lot casă în comuna Vânători, 
suprafaţa 700 mp, D=15 m, preţ 
negociabil. Telefon 0758387980. 
(006691/NC-168889)

• Vând teren 35x35 Arcaşilor, Aleea 
5, zona Viva, utilităţi, 110 E ne-
gociabil. 0751040046. (006753/
NC-169084)

• Vând teren Vânători, la şosea, 
utilităţi, 17 E/mp neg. 0724169060. 
(006758/NC-169097)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 36 
E/ mp neg. Telefon 0744567324. 
(0062855/NC-169229)

• Vând teren extravilan, Braniştea 
DN25, suprafaţă 6500 mp, 
preţ negociabil. 0788135350. 
(006756/NC-169083)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor). 
0751183747. (003279/NC-166197)
• Vând hală 64 mp, cu teren 190 
mp, utilităţi. 0755121954. (005927/
NC-166633)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 400 
mp, plus 1600 mp teren aferent, plat-
formă betonată, acces TIR, preţ 75.000 
E cu TVA. 0744502732. (0062629/
NC-167621)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I, S=120 
mp, amenajat birouri, preţ 120.000 
E neg. Relaţii la telefon 0764175555. 
(03/09/bc/5/NC-168050)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(03/09/cs/17/NC-168060)
• Vând pizzerie restaurant 70 mp, mo-
bilat, cuptor mare pentru pizza, con-
gelator, aragaz, feliator, malasori, pias-
tra sendnce, mese, scaune, preţ 35.000 
E. 0761551660. (0062682/NC-168336)
• Vând hală beton 1200 mp, 35.000 E. 
Tel.0764784079. (006563/NC-168534)
• Vând bar cu îmbunătăţiri, zona 
Micro 17, negociabil. Tel.0740808257. 
(004120/NC-168806)
• Vând spaţiu comercial, 93 mp (26,50 
mp +66,50 mp, intrări separate), stra-
da 1 Decembrie 1918 nr. 23, Galaţi, 
125.000 euro. Tel. 0728829284. (03/09/
ext./30m/NC-169241)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp, Şiviţa, avantajos. 0747366834 
(003791/NC-167735)
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• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0062584/
NC-5110)

• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)
• Angajăm tehnician antiefracţie. Tel. 
0236471740, e-mail: pază_red@yahoo.
com. (0062353/NC-164735)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Salon Adina angajează manichiuris-
tă. 0236312787. (vl/NC-166433)
• Restaurant exclusiv pentru femei 
"Trend" angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, barman, ospătari. 0752732664. 
(003399/NC-166601)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0236432573, 0748318989. (005806/
NC-166610)
• Angajez barmaniţă cafe -bar, sala-
riu 700 lei. 0742269492. (0062553/
NC-166710)
• SC Carroponte SRL angajează fie-
rari, dulgheri, zidari, şamotori. Tel. 
0756082990. (0062601/NC-166867)
• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (006125/NC-167235)
• Câştigaţi 1200 –2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, insiraţi mărgele; coaseţi scutece 
etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61 CP 145, 
Bucureşti. (02/09/ext/82m/NC-167555)
• Intermediem contracte de muncă 
în străinătate. Calificaţi şi necalificaţi, 
cazare gratuită, salariu 1100 –1450 E. 
0767607073. (006115/NC-167558)
• Broker în asigurări şi servicii financia-
re recrutează urgent 5 persoane licen-
ţiate. Telefon 0724371693, 0752090927. 
(003435/NC-167565)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă şi referinţe de 
la ultimul loc de muncă. 0744348493. 
(0062631/NC-167566)
• Angajăm lăcătuşi navali. Rel. în-
tre orele 10,00-17,00, la 0746141146. 
(0062852/NC-167585)
• Studio videochat angajează modele, 
minim 18 ani, cunoştinţe limba engle-
ză/franceză şi operare calculator. Se 
oferă min. 1500 euro lunar, seriozita-
te, discreţie şi condiţii de lux. Sună la 
0757403104, 0769356931 sau intră pe 
www.axvideo.ro pentru mai multe in-
formaţii. (003889/NC-168078)
• Angajăm agenţi pază. 0236471740. 
(0062705/NC-168089)
• SC angajează mecanici auto pentru 
auto import. 0744642155. (0062678/
NC-168224)
• Angajez bucătăreasă, barmaniţă. 
0745362963. (006450/NC-168233)
• Fabrică de pâine angajează cocător, 
frământător, modelator şi ambalator. 
Condiţii avantajoase. 0236499700, 
0757709060. (0062688/NC-168340)
• SC New Rolax angajează şoferi distri-
buitori şi manipulanţi. Relaţii şi CV la 
tel. 0236418287. (0062725/NC-168391)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă mag. mixt, zona IREG. Relaţii 
0762676970, 0762677305, 0745659242, 
0744770013. (0062730/NC-168459)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză gestionar staţie distribuţie GPL. 
Relaţii la tel. 0236314234, CV pe fax 
0236314429, e-mail: secretariat@bul-
romgas.ro (0062811/NC-168493)
• Meteor Auto angajează referent vân-
zări. dana.pavel@meteorgroup.net, 
fax 0236469971. (004031/NC-168535)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă cu experienţă, salariu motivant. Tel. 
0744785180. (006579/NC-168561)
• SC Gamacris SRL angajează vânză-
toare magazin cu experienţă minim 
3 ani. Cei interesaţi îşi vor depune CV-
ul la sediul firmei str. Saturn, Ţiglina I. 
(0062814/NC-168631)
• Service autorizat angajează: mecanic, 
tinichigiu, vopsitor, electrician auto. 
Se oferă salariu motivant, procent 
din realizări. 0751183748. (006597/
NC-168633)
• SC PICOVIT ROM IMPEX -abator, cu 
sediul in Popesti Leordeni, angajeaza 
muncitori necalificati pentru mani-
pularea marfii. Salariu: 700 lei net. Se 
asigura cazare+masa. 0766.607.677. 
(03/09/ext/18m/NC-168637)
• Firma SC Andreeas 95 Exim SRL, cu 
sediul în comuna Afumaţi, judeţul 
Ilfov, domeniu de activitate: pro-
ducţia shaormei din carne de pui, 
caută muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi, se oferă loc de cazare. Relaţii 
la tel. 0213503440, 0756159909 sau 
0756159904. (0062742/NC-168676)
• Angajăm vânzătoare mobilă şi me-
najeră. Tel. 0753114455. (006596/
NC-168678)
• Angajez şef de echipă pentru fierari. 
Tel. 0745458756. (0062745/NC-168691)
• Complex hotelier angajează şef uni-
tate, barmani şi ospătari. 0753022006. 
(004084/NC-168694)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (006655/NC-168770)
• Angajez paznic depozit. 0236497266. 
(02/09/gc/10/NC-168826)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experienţă, 
şefă sală cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0720114450, 0741182403. 
(03/09/bc/34/NC-168827)
• Ospătar (fast -food), rog seriozitate. 
0756394826. (006670/NC-168851)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062951/NC-168876)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
permis 3 ani. 0755068721. (0062954/
NC-168965)
• Angajez agenţi distribuţie produse 
alimentare cu experienţă. 0236417160, 
0748099770. (006295/NC-169016)
• Magazin second hand angajează per-
sonal pentru călcat. Tel. 0744551855. 
(006730/NC-169028)
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Decese

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC‑1898)

• Asigurăm catering pomeni (coli-
vă, mâncare casoletă). 0756394826. 
(006367/NC-168093)

• Cu durere în suflet familia şi cei dragi 
anunţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic, 

BOGHIU VASILE, 54 ani. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, 
7.03.2009. Cortegiul va pleca la 
ora 11,00 de la domiciliu. (004213/
NC-169037)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto Vânzãri

Diverse

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

VIND OPEL ZAFIRA GRI 
METALIZAT 2002 UNIC PROPIETAR 
IMPECAPILA 6500 E TEL 0752488209 
(SMS/08-03-2009 8:11:17)

• SC angajează impiegat auto, cu expe-
rienţă, CV-urile se trimit la adresa de 
e-mail: agrodunarea@gmail.com, fax 
0236472858. (03/09/gc/19/NC-169033)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă Micro 
18, 19,20,21 cu experienţă sau nu. 
0722979352. (004219/NC-169043)
• Angajez vânzătoare, pt. magazin cu 
produse de îmbrăcăminte, promoţia 
2000-2008. Relaţii la tel. 0749787346, 
între orele 8,30-14,00; 16,00-20,00. 
(0062854/NC-169071)
• Angajez personal manipulant de-
şeuri. Tel. 0744618645. (004232/
NC-169075)
• ANGAJEZ OM DE CURTE. RELAŢII LA 
TELEFON: 0751053901. (03/09/cs/37/
NC-169079)
• Angajez vânzătoare magazin 
confecţii. Rog experienţă. Telefon 
0740284263. (0062858/NC-169135)

Oferte de
Serviciu

• Cu sufletul încărcat de durere adu-
cem un pios omagiu dragii noastre 
verişoare ing. FELICIA MELANIA GUŢU 
şi suntem alături de familia îndoli-
ată. Elena Negrişanu şi fam. Radu 
Negrişanu. (006773/NC-169149)
• În 6 martie firul vieţii s-a rupt pentru 
draga şi iubita mea mamă FĂNICA. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi 
să-ţi găseşti liniştea. Nu te vom uita 
niciodată. Înhumarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia Balosin 
Iordache, Doina şi Dana. (006782/
NC-169152)
• A încetat din viaţă prea timpuriu draga 
noastră mamă, soţie VOINEA FĂNICA, 
62 ani. Te vom iubi mereu. Dumnezeu 
să te odihnească. Vasile, Veronica şi 
Doina. (006782/NC-169153)
• GIGI, ai plecat prea repede dintre noi. 
Ai lăsat numai jale şi tristeţe. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte. Adio! Mamaia şi tataia 
Romeo şi Ioana. (006790/NC-169160)
• Fam. Pascu este alături de dna profe-
soară Silvia Stoian la durerea pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a surorii sale 
ing. MELANIA FELICIA GUŢU. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (006794/NC-169163)
• Anunţăm cu regret despărţirea de 
scumpul şi dragul nostru tată, soţ şi 
bunic 

PĂTULEA VIRGIL (VIVI) care a plecat 
fulgerător dintre noi într-o lume mai 
bună, lăsând în urmă multe lacrimi şi 
durere. Vei fi mereu în inimile noas-
tre. Odihneşte-te în pace şi veghea-
ză asupra noastră. Pentru cei care 
l-au cunoscut şi vor să-i aducă un 
ultim omagiu, trupul neînsufleţit va 
fi depus la Capela Sf. Ana, în data de 
9.03.2009. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 10.03.2009, în satul Traian, com. 
Braniştea. (004252/NC-169257)
• Cu părere de rău ne alăturăm colegei 
noastre Hurduc Ofelia în aceste clipe 
grele când se desparte de soţul ei 
HURDUC GICU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Conducerea SC Rompangal 
SRL împreună cu colectivul. (vl/
NC-169262)

• O clipă de aducere aminte la împli-
nirea a 28 de ani de la dispariţia celei 
care a fost 

GRIGORAŞ CONSTANTINA. Familia. 
(004136/NC-169207)
• Tătuţule, dacă porţile cerului nu s-ar 
fi deschis mult prea devreme, ai fi pu-
tut să împlineşti pe 9 martie cele 70 de 
primăveri. În loc să-ţi urez „La mulţi 
ani”, 

PĂCURARU GHIŢĂ, îţi spun Dumnezeu 
să te ierte. Sufletul tău a zburat depar-
te, m-ai lăsat cu o durere în suflet, de 
patru ani şi şase luni, eu aştept să vii, 
dar aşteptarea este în zadar. Mă rog 
lui Dumnezeu să-ţi vegheze sufletul 
tău cel bun. Flori pe tristul mormânt. 
Nu te voi uita. Pomenirea la biserică. 
Soţia. (006706/NC-169208)
• Dacă ai fi trăit astăzi, 9 martie, ai fi îm-
plinit 14 ani şi ţi-am fi spus „La mulţi 
ani!”, dar acum spunem Dumnezeu să 
te odihnească în pace, scumpa noas-
tră 

IONICA BRÂNDUŞA, Tuluceşti. Poate 
aşa ţi-a fost destinul ţie odihnă, nouă 
chinul, ţie Raiul, cerul sfânt, nouă la-
crimi pe pământ. Nu te vom uita în 
veci. Tata, mama şi fratele. (004189/
NC-169214)
• Cât de tristă şi înlăcrimată este ziua 
de 9 martie. Dacă ai fi trăit ai fi împlinit 
14 ani, draga noastră BRÂNDUŞA,  

dar suntem neputincioşi în faţa crudu-
lui destin care te-a luat de lângă noi 
acum două luni, lăsându-ne cu mare 
durere în suflet. Dumnezeu să-ţi lumi-
neze calea şi odihneşte-te în pace, su-
flet bun şi drag. Mamaia Ionica, mătu-
şa şi verişoarele. (004189/NC-169215)

• Cu durere în suflet anunţăm scur-
gerea a patru ani de la decesul ta-
tălui, socrului şi bunicului nostru 

MĂCRINEANU RADU. Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul său 
cald şi generos. Familia. (006791/
NC-169161)

• Angajez personal calificat amenajări 
interioare. Tel. 0765580744. (006772/
NC-169137)
• SC angajează şofer Papuc distribuţie 
(aprovizionare) materiale şi grederist 
cu experienţă în terasamente dru-
muri. Relaţii la 0236448880 între orele 
10,00-16,00. (0062860/NC-169156)
• Angajăm vânzătoare chioşc, complex 
Ţiglina I. Tel. 0745399850. (006788/
NC-169159)
• Fabrică angajează: agent vânzări 
tâmplărie PVC, Al, pereţi cortină, nu-
mai cu experienţă, salarizare moti-
vantă, officednmadm@yahoo.com. 
(006795/NC-169165)
• Angajez brutar -patiser. Tel. 
0749689577. (004028/NC-169176)
• SC Alex&Comp SRL Galaţi angajea-
ză agenţi comerciali. Relaţii la sediul 
firmei din com. Vânători, DN26, km 6. 
CV-uri la fax 0236448181. (0062835/
NC-169177)
• Firmă angajăm instalatori cu ex-
perienţă. Tel. 0747614157. (006714/
NC-169178)
• Angajăm vânzători presă- carte la 
tarabă stradală. 0236480058. (004174/
NC-169179)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞOFER. CERINŢE: 
CATEGORIILE B,C,E; EXPERIENŢĂ 
DE 3-5 ANI ÎN DOMENIU (AVANTAJ 
AUTOTREN). OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-
UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV-UL LA FAX 0236494769. 
(2/09/cs/16/NC-166871)
• Eşti din Galaţi sau Brăila, ai cunoş-
tinţe de limba engleză/ franceză şi 
operare calculator? Noi îţi oferim 
un job serios, condiţii profesio-
nale şi câştiguri minime de 1500 
euro lunar. Sună la 0769356931, 
0757403104 sau vizitează www.
axstudio.ro pentru informaţii şi an-
gajări. (003889/NC-168072)
• Angajăm vânzătoare, vânzători 
calificaţi. Tel. 0747136397. (006519/
NC-168394)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitori pentru vopsitorie auto, 
cu experienţă (ideal şi calificare) în 
domeniu. 0236412560, 0751139903. 
(0062808/NC-168439)
• Angajăm economist cunos-
cător program Light. Tel./ fax 
0236431207, 0723610647. (03/09/
td/05/NC-168462)
• Salon Ella angajează coafeze. Tel. 
0746114735. (vl/NC-168488)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0740926507. (006587/NC-168607)
• Agenţia de spectacole Lemon 
Rouge, recunoscută de statul ita-
lian, caută personal de un frumos 
aspect fizic pentru locuri de muncă 
în music hall, night club, discoteci, 
lap dance, se oferă salariu fix, casă, 
transport la locul de muncă. Pentru 
mai multe informaţii sunteţi rugaţi 
să sunaţi la numărul de telefon 
0757167201. Vă rugăm seriozitate. 
(006704/NC-168963)
• Angajez mecanic Volă excavator şi 
şofer profesionist (cu experienţă). 
0742346397. (006780/NC-169167)
• Angajez agent vânzări cu ex-
perienţă. Tel. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com. (0062844/
NC-169180)

• SC din Şendreni angajează agenţi 
vânzări pentru utilaje agricole şi 
anvelope pentru formare reţea 
distribuţie pe toată ţara. Salariu 
atractiv+ maşină de serviciu şi tele-
fon. Relaţii la tel 0755.026.800 sau 
tel/fax 0236.826.800 (03/09/td/12/
NC-161031)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0062701/NC-167973)

• Videochat legal angajează mo-
dele plata săptămânal, contract 
de muncă, comision 50%. Job de-
osebit de serios, condiţii de lux, 
discreţie, câştiguri minime 1500 
euro lunar. Noi te angajăm!!! Sună 
la 0757403104, 0769356931 sau 
vizitează-ne pe www.axvideo.ro. 
(003889/NC-168080)

• SC angajează vânzător piese auto 
import, identificare după serie şa-
siu, salariu atractiv. 0744642155. 
(0062678/NC-168227)

• Eşti coafeză, ai între 1-3 experien-
ţă, vino la noi să formăm o echipă 
tânără şi puternică. 0745648812. 
(0062958/NC-169055)

• RESTAURANTUL CHINEZESC 
DE LA PARTERUL CASEI DE 
MODĂ ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, 
OSPĂTĂRIŢE, CUNOAŞTEREA 
LIMBII ENGLEZE CONSTITUIE 
AVANTAJ, SALARIU 200-400 EURO. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIU 
ÎNTRE 12,00-13,00 ÎN ZILELE DE 
MARŢI, JOI, SÂMBĂTĂ. (0062853/
NC-169072)

• Angajăm personal bucătărie şi os-
pătăriţe. Tel.0740885643. (006567/
NC-169175)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all indirizzo 
mail segretariacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (02/09/ext/99m/
NC-167556)

• Magazin alimentar situat 
în Piaţa Centrală, angajează 
măcelari cu experienţă. Tel. 
0236.471036 (03/09/td/07/
NC-168425)

• Căutăm, urgent, distribuitor 
pliante publicitare în cutii poş-
tale, oferim venit motivant. 
Tel. 0734534220. (0062821/
NC-168768)

• Angajăm vânzătoare panifica-
ţie. Tel. 0741071155. (0062826/
NC-168794)

• SC angajează inginer meca-
nic, cunoscător al limbii en-
gleze scris şi vorbit; mecanic 
întreţinere şi reparaţii auto. 
Relaţii la 0745632121. (0062957/
NC-169054)

• Vând VW Touran TDI2, fabricaţie 
2006, Euro 4, dublu climatronic, pilot 
automat, computer bord, jante aliaj, 
radio CD, ABS, ESP, cotiere, preţ ne-
gociabil. 0751981532, 0753295068. 
(002913/NC-165125)
• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impe-
cabil, 2600 E neg. Tel.0742073231. 
(006700/NC-166025)
• Vând Solenza 2005, 1100 lei, negocia-
bil. 0742188549. (006004/NC-166896)
• Mercedes persoane cu licenţă, avan-
tajos, variante. 0763693971. (0062665/
NC-167909)
• Seat Altea 1,9 TDI, 2006, full. 
0743163602. (006360/NC-167910)
• Vând taxi cu licenţă Logan, diesel sau 
benzină. Tel. 0768297777. (006392/
NC-168115)
• Vând Ford Mondeo 2.0-D, 2003; 
Skoda Fabia 1,9D, 2003; Trabant, va-
riante. Tel. 0748292900. (006406/
NC-168127)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (003947/NC-168249)
• Vând platformă auto fabricaţie 
2008 (nouă), înmatriculată, 3500 E; 
Ford Mondeo, 2003, înmatriculat. 
0741788932. (006447/NC-168255)
• Cedez leasing Touareg 2007, foar-
te avantajos. 0745610910. (006498/
NC-168316)
• Predau leasing Audi A4, 2005, 
full options. 0758283887. (003976/
NC-168324)
• Jeep Grand Cherokee Overland, die-
sel, 2003, înmatriculat, 19.000 euro (cu 
TVA) negociabil. 0755023320. (003979/
NC-168329)
• Vând Ford Transit, fab. 1997, pentru 
marfă, 71.000 km, preţ 5400 E neg., 
urgent. Tel. 0744170916. (006483/
NC-168332)
• Vând BMW 525d, înmatriculat 2000, 
multiple opţiuni, 7500 euro, urgent. 
0788850530. (03/09/cs/22/NC-168365)
• Vând BMW 318, înmatriculat 1993, 
multiple opţiuni, 3000 euro, urgent. 
0788850530. (03/09/cs/22/NC-168366)
• Vând Matiz, 2005. Tel. 0236454433, 
0752895433. (006528/NC-168376)
• Vând VW GolfIV Variant, 2001. 
0757244597. (003997/NC-168388)
• Predau leasing 2008 Jeep Grand 
Chrysler 300C. 0728727759. (006556/
NC-168502)
• Opel Astra, 2001-2004, N-Joy, full op-
tions, accept test Opel, urgent, 5200 
-6190 euro neg. 0748883774. (004074/
NC-168653)
• Vând Dacia Break, 1997, 4000 lei. 
0745132654. (006614/NC-168664)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(006624/NC-168666)
• Matiz, 2006, alb, impecabil. 
0745230226. (0062827/NC-168831)
• Passat, 2003, full, 8950 euro. 
0741641192. (006689/NC-168881)
• Vând Fiat Albea, 2005, preţ 5100 E. 
0740481538. (004147/NC-168992)
• Vând Opel Astra decapotabil, 1993, 
1700 euro negociabil. 0740196232. 
(004148/NC-168995)
• Vând Audi A6, full, 8500 E neg. 
0769212553, 0757434510. (004167/
NC-168999)
• Vând Opel Vectra, an 1992, preţ neg. 
Tel. 0742857501. (006697/NC-169001)
• SC vinde 3 Logan Laureate AC preţ 
15.000 -17.500. Tel. 0746621791. 
(006702/NC-169002)
• Vând VW Touran, 7 locuri, culoare 
vişiniu metalizat, arată impecabil. Tel. 
0745933891. (006723/NC-169004)
• Vând Fiat Punto, diesel. Tel. 
0745215085. (004188/NC-169006)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1991, 
preţ 1000 lei, ITP 2010. 0742975253. 
(004218/NC-169044)
• Ford-Ka, 2001, înmatriculat, full op-
tions, km 61500, 3700 E. 0751527267. 
(004212/NC-169213)
• Vând Matiz, 2003, accept test, 2500 
E neg. Tel. 0765542972. (006745/
NC-169218)
• Vând avantajos Cielo Executive, stare 
excelentă, gri metalizat, unic proprie-
tar, fabricaţie august 2005, 45.000 km, 
aer condiţionat, închidere centraliza-
tă, geamuri electrice, 5.200 euro plus 4 
(patru) anvelope iarnă, incluse în preţ 
(merită-văzut). Telefon 0722657527. 
(03/09/ext./35m/NC-169243)
• Vând parbrize Renault 10. Telefon. 
0755215695. (vl/NC-166731)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 
19.000 km. 0744554443. (006600/
NC-168628)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006165/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)

• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Vând 4 t floarea-soarelui. Tel. 
0722558361. (003396/NC-166586)
• Vând garaj zona Siderurgiştilor Vest. 
Relaţii la telefon 0741297459. (02/09/
ext/145m/NC-167466)
• Vând 2 maşini combinate Felder 
noi, în garanţie (freză +circular, abri-
ch +grosime 410). Tel.0721598027. 
(003712/NC-167603)
• Vând stâlpi gard beton, dale beton, 
spaleri vie, sifon nou. Tel.0749207428. 
(0062652/NC-167858)
• Vând loc construit la Sf. Lazăr, 
Cimitirul Militar. 0741908630. (004080/
NC-168652)
• Vând 100 popi metalici, noi. Telefon 
0755418883. (004064/NC-168667)
• Vând 100 de oi cu miei. 0726921798. 
(004134/NC-168854)
• Vând ATV Linhay 4x4, 300 cc, sche-
lă aluminiu +generator Honda 
AGT 5,5 KVA, garaj Micro 20, strada 
Furnaliştilor. 0740997809. (006684/
NC-168877)
• Vând 700 baloţi lucernă. Relaţii la 
tel. 0237633411. (03/09/ext./26m/
NC-168894)
• Vând scaun rotile pentru per-
soane cu dizabilităţi, stare bună. 
Tel.0236412209. (006701/NC-168945)
• Vând avantajos mobilier maga-
zin de haine. 0740881988. (004215/
NC-169047)
• Vând floarea -soarelui, preţ 1 leu kg. 
0236335275. (004176/NC-169190)
• Vând orz, preţ negociabil. 
0236480985. (006707/NC-169194)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0062681/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr navete PVC 1/20. Rel. 
0745230226. (0062721/NC-168348)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062608/NC-163015)

• Consumcoop Lieşti, judeţul Galaţi, so-
cietate cooperativă de consum de gra-
dul I. În temeiul prevederilor Legii nr. 
1/2005 şi ale actului constitutiv al soci-
etăţii cooperative de consum Consiliul 
de Administraţie convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor co-
operatori la sediul societăţii coope-
rative pentru data de 27.03.2009, ora 
14,00 având următoarea ordine de zi: 
1.Raportul Consiliului de Adminstraţie 
privind activitatea economică desfă-
şurată în anul 2008; 2.Bilanţul şi con-
tul de profit şi pierderi pe anul 2008, 
repartizarea pe fonduri a profitului, 
inclusiv dividendele; 3.Raportul comi-
siei de cenzori; 4.Descărcarea de ges-
tiune a Consiliului de administraţie; 
5.Programul de activitate şi bugetul 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2009; 
6.Analiza Hotărârilor Consiliului de ad-
ministraţie privind dobândirea de bu-
nuri, înstrăinarea de bunuri, ratificarea 
vânzărilor de active efectuate în anul 
2008; 7. Situaţia numerică a membrilor 
cooperatori şi fondul social subscris şi 
încasat la afârşitul anului 2008; ratifi-
carea de noi membri; 8.Confirmarea 
menţinerii în funcţie a angajaţilor 
cu gestiune; 9.Alegerea preşedinte-
lui Consiliului de administraţie şi a 
membrilor săi; 10.Stabilirea persoanei 
mandatate să semneze contractul de 
administraţie şi a remuneraţiei cu-
venite administratorilor şi cenzorilor 
pentru exerciţiul în curs; 11.Alegerea 
delegaţilor pentru Adunarea Generală 
a UJCC Galaţi; 12.Probleme diverse. În 
cazul în care la data şi ora anunţate 
nu se întruneşte cvorumul de şedin-
ţă cerut de lege, Adunarea generală 
se va convoca pentru fiecare din zi-
lele următoare la aceeaşi oră până la 
atingerea cvorumului legal şi statutar. 
(0062851/NC-169216)

• Vând tablă cutată, cazan ţuică. 
0743159729. (004100/NC-169198)
• Pers. fizică vând vin şi ţuică din 
Podgoriile Vrancei, la preţ de produ-
cător. (Superofertă! Preţuri de criză!!). 
Tel. 0742530739. (006750/NC-169223)
• Vând rochie de mireasă, talie 42, po-
ziţia nr. 42 din catalogul Agnes Toma 
şi accesorii (pălărie, pantofi mărimea 
39, capă, poşetă). Cost: 2000 lei nego-
ciabil. 0745616868. (03/09/ext./29m/
NC-169235)
• SC vinde en gross încălţăminte 
de vară din piele naturală import 
Italia, preţ 4 E -7 E. Tel. 0747654936. 
(006632/NC-168753)

• Vând sau închiriez garaj Ţiglina II, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (003387/
NC-166575)

• Piese pentru orice tip de scu-
ter. Tel.0740358996. (004186/
NC-168989)

• Vând 26 stupi, rulotă. 0726378846, 
0236347244. (006736/NC-169048)

• Vând hale metalice termoizo-
late demontabile, noi, asigu-
răm montaj. Tel. 0213263358. 
(006128/NC-167255)

• ##MINEA CARMEN## 

ne-a părăsit pentru totdeauna lă-
sându-ne singuri într-o dureroasă 
întoarcere în timp, pentru a-i reme-
mora lumina, frumuseţea chipului şi 
sufletului care ne leagă întreaga viaţă. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia Mihai: Eugen, Gina, Daniel şi 
Flori. (004246/NC-169236)

• Familiile Dumitrache şi 
Constantinescu regretă profund 
încetarea din viaţă a bunei lor ne-
poate şi verişoare 

CARMEN MINEA, 37 ani, exemplu 
de dăruire, de mare generozitate 
şi sacrificiu pentru cei din jur. Cu 
siguranţă Dumnezeu va găsi şi 
pentru ea un loc în tărâmul celor 
drepţi. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (006781/NC-169166)

• Nanu cu soţia şi copiii anunţă cu 
nespusă durere dispariţia prea tim-
purie a dragii lor fine şi verişoare 

CARMEN MINEA GHEORGHIU. Un 
gând pios şi o mare de lacrimi. 
Fam. Radu. (8234/NC-169170)

• O stea s-a stins, un înger s-a ridi-
cat la cer. Noi toţi o plângem pe 
cea care a fost scumpa noastră 

CARMEN MINEA (GHEORGHIU), dar 
Dumnezeu a vrut-o lângă El. A fost 
o bucurie şi singura mângâiere a 
părinţilor ei. Odihneşte-te în pace, 
îngeraş drag! Cu inimile rupte de 
durere Florica, Nini, Cela, bunica. 
(8235/NC-169171)

• În locul unei primăveri fericite vor 
fi rugăciuni, lacrimi şi gânduri pi-
oase pentru cea care a fost odată 

##MINEA CARMEN## 

Fără ea rămânem mai trişti şi mai 
săraci sufleteşte. Dumnezeu să o 
ocrotească şi să o aibă veşnic lângă 
El. Familia Minea: Mihaela, Mitică şi 
Alin. (004246/NC-169237)

• Vestea cumplită a trecerii în 
nefiinţă a verişoarei 

MINEA CARMEN, 35 ani, ne-a în-
durerat profund. Neputincioşi în 
faţa destinului suntem alături de 
cele două flori rămase singure şi 
de vărul nostru. Înmormântarea 
astăzi, 9 martie. Dumnezeu 
s-o odihnească. Liliana şi Puiu 
Elefteriu. (004251/NC-169256)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare şi timpurie a 
celui care ne-a fost cumnat şi gi-
nere 

HURDUC GIGI. Sincere condo
leanţe şi Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia Gruia Mitică şi Gruia 
Romeo. (006748/NC-169157)

• SC angajează, urgent, coafeză, 
cosmeticiană şi manichiuristă cu 
experienţă în modelarea unghi-
ilor cu gel. Condiţii avantajoa-
se. Tel. 0728351002. (006776/
NC-169151)

• Optică medicală, angajăm optici-
an/ asistent medical/ lucrător co-
mercial (studii medii). Relaţii la te-
lefon: 0730.004071. (03/09/cs/29/
NC-168641)

• Bella Casa angajează PERSONAL 
VÂNZĂRI PENTRU MAGAZINE. 
Cerinţe: abilităţi de comunicare, 
capacitate de lucru în echipă, 
cunoştinţe operare PC, experi-
enţa în vânzări minim 1 an, ritm 
de lucru susţinut. Oferim: salari-
zare atractivă, posibilitatea de 
promovare. Persoanele intere-
sate pot lua relaţii sau trimite 
CV la nr. de tel/fax: 0236-417663 
sau e-mail: office@bella-casa.eu 
(03/09/td/06/NC-168417)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/09/mr/01/NC-167465)
• Staţii radio taximetrie, fixe şi mobile. 
Tel.0745359279. (006553/NC-168501)
• Sistem AMD Duron, 400 lei. Tel. 
0744554443. (006602/NC-168630)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(03/09/cs/06/NC-167515)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 martie

FilmelaTV
9 martie

ProgramTV
9 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 240 cm	 + 24 cm
Hârşova	 292 cm	 + 10 cm
Brăila  	 329 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 321 cm	 + 5 cm
Isaccea 	 255 cm	 + 9 cm
Tulcea 	 210 cm	 + 9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 martie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
9 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

9 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

1454 ‑ Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit navi‑
gator italian.

1661 ‑ Încetează din viaţă 
JULES MAZARIN (n.1602), cardi‑
nal, om politic francez.

1814 ‑ Se naşte TARAS 
SEVCENKO (m. 1861), poet ucrai‑
nean.

1837 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU HRISOVERGHI 
(n.1811), poet, traducător.

1848 ‑ Se naşte GEORGE 
PANU (m. 1910), memorialist, 
critic literar, gazetar.

1859 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), mareşal, 
om politic (ministru, prim‑minis‑
tru, consilier al Coroanei), mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1873 – Se naşte NICOLAE 
LONGINESCU (m. 1935), doc‑
tor în filozofie, pedagog, cu 
activitate didactică şi la 
Galaţi (Liceul „V. Alecsandri”, 
Şcoala Comercială Superioară 
„Al.I.Cuza”, Şcoala Normală „C. 
Negri”). Un bust al său, execu‑
tat de sculptorul Ioan C. Dimitriu 
– Bârlad, în 1936, este amplasat 
în faţa Liceului Pedagogic „C. 
Negri” din Galaţi.   

1903 ‑ Încetează din viaţă 
IULIU CEZAR SĂVESCU (n.1866 
la Brăila), poet, traducător.

1905 ‑ Se naşte la Brăila  
ANTON DIMITRIU (m.1992), lo‑
gician, filosof, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul “Gheorghe 
Asachi” (1941) şi cu Premiul 
“Vasile Conta” ale Academiei 
Române, cu alte premii.

1907  ‑ Se naşte MIRCEA 
ELIADE (m. 1986), filosof, pro‑
zator, eseist, specialist în istoria 
religiilor, orientalistică şi mito‑
logie, membru şi preşedinte al 
Academiei americane de Ştiinţe 
şi Arte, membru al academiilor 
belgiene şi britanice de ştiin‑
ţe, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1922 ‑ Se naşte PETRE 
SIMIONESCU (m. 1990, la 
Brăila), actor de teatru şi film, 
cu activitate la Teatrul „Maria 
Filotti” din Brăila, începând cu 
anul 1953.

1934 ‑ Se naşte IURI GAGARIN 
(m. 1968), cosmonaut rus, pri‑
mul om care a zburat în Cosmos 
(la 12 aprilie 1961).

1937 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
TATOS (m.1990), regizor

1942  ‑ Se naşte ION 
CARAMITRU, actor de teatru şi 
film, laureat cu mai multe premii 
şi distincţii, decorat, în 1995, de 
Regina Elisabeta a Marii Britanii 
cu titlul de “Cavaler de Onoare 
al Ordinului Imperiului Britanic”. 
Între 1996‑2000 a fost ministru al 
Culturii. În prezent preşedinte al 
UNITER şi director general (din 2 
iunie 2005) al Teatrului Naţional 
“I.L. Caragiale” Bucureşti. 

1943 ‑ Se naşte ROBERT 
FISCHER, celebru şahist ameri‑
can.

1944 - Încetează din via‑
ţă GRIGORE ANTIPA (n. 1867), 
biolog, ihtiolog, oceanolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române. A pus baze‑
le şcolii româneşti de hidrobio‑
logie, ihtiologie şi oceanologie.

1947 – Se naşte, la Brăila, 
VASILE N.LĂZĂRESCU,  inginer 
electronist, pedagog, autor/coa‑
utor de lucrări de specialitate în 
domeniu, laureat cu Premiul 
„Tudor Tănăsescu” al Academiei 
Române (1995).  

1957 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
PACEA, pictor.

1961 ‑ Încetează din via‑
ţă CEZAR PETRESCU (n. 1892), 
prozator, publicist, autor de 
literatură pentru copii, traducă‑
tor, laureat cu Premiul Naţional 
pentru Literatură. (1931)  
   1971 ‑ Încetează din viaţă 
ION I. AGÂRBICEANU (n. 1907), 
fizician, membru al Academiei 
Române.

1992 ‑ Încetează din viaţă 
MENAHEM BEGIN (n. 1913), om 
politic, lider al Partidului Likud, 
premier al Israelului (1977‑1983), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1978).

2001 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE GHELMEZ (n. 1932), pro‑
zator, autor de literatură pentru 
copii.

2002 – Încetează din viaţă 
DUMITRICA ALBU (n. 1942, la 
Brăila), ecologistă, publicistă, 
pedagog, autoare de lucrări de 
specialitate.

2006 ‑  Încetează din viaţă 
LAURA STOICA (n. 1967), solistă 
pop‑rock.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţi‑
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑

scrieri la următoarele cursuri gratu‑
ite pentru şomeri care vor începe în 
2009: apicultor; brutar; bucătar; co‑
merciant vânzător produse alimen‑
tare;  comerciant vânzător produse 
nealimentare; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confecţio‑
ner tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi utilaj tehnologic; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră‑
tor în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 

unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar‑pietrar‑tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 9.03.2009: 

agent vânzări, agent comercial;  
agent securitate;  bucătar; confecţioner 
‑ asamblor articole din textile; consilier/
expert/inspector/referent/economist 
în gestiunea ec.; dulgher (exclusiv re‑
staurator); dulgher restaurator; elec‑
trician auto; electrician în construcţii; 

fierar betonist;  gestionar depozit; in‑
giner maşini termice;  inginer mecanic; 
inginer mecanic maşini instalaţii mini‑
ere;   inginer mecanic utilaj tehnologic 
pentru construcţii; inginer montaj; ingi‑
ner reţele electrice; inginer/subinginer 
teholog prelucrări mecanice;  instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze;  
lăcătuş confecţii metalice şi navale; lu‑
crător  bucătărie (spălător vase mari);  
lucrător gestionar; maistru industria 
materialelor de construcţii;  maşinist 
la maşini pentru terasamente (ifronist); 
mecanic auto; mecanic utilaj; munci‑
tor necalificat în industria confecţiilor;   
sondor la forajul mecanizat şi reparaţii 
sonde; specialist mentenanţă mecanică 
echipamente industriale;  sudor în me‑
diu protector; tinichigiu carosier; vân‑
zător; vopsitor auto; zidar pietrar.

Crutoane cu caşcaval
Ingrediente: 12 felii de franzelă, 50 g unt, 12 felii de caşcaval
Mod de preparare: Feliile de franzelă se ung cu un strat subţire 

de unt şi deasupra se aşază felii de caşcaval tăiate ceva mai mici şi 
mai subţiri decât feliile de franzelă. Se introduc în cuptorul încins şi 
se ţin până ce caşcavalul se înmoaie. Se servesc calde.

Zeni

7,00 Matinal Express (di‑
rect);  9,00 Desene animate: 
Cafeneaua cu poveşti; 9,30 
Cartea profului de româ‑
nă; 9,40 Perpetuum mobile 
(Documentar TVMi);  10,00 
Retrospectivă ®; 10,40 Terminus 
Express ®; 11,10 Mai în glumă, 
mai în serios (Divertisment 
TVMi);  12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Retrospectiva ®; 13,10 
Între oglinzi paralele ®; 14,10 
Trei surori (Teatru TVMi); 15,30 
Cartea profului de română; 
15,40 Dor: (Documentar TVMi);  
16,00 Matinal Express ®; 18,00 
Program muzical: One Cubed; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Program muzical: 
One Cubed;    19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30  
Program muzical: One Cubed;  
23,00 Show biz; 0,30 Închiderea 
programului. 

Expoziţii
‑ Sala „Nicolae Mantu” a 

Galeriilor de Artă – pictură, 
Teodor Vişan.

‑ Galeria Mond’Art – 
„Transart”, Tudor Şerban (grafi‑
că).

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii ‑ închise as‑
tăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Pledoarii turistice; 10,30 
În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prima pagină; 11,30 Fără aneste‑
zie; 12,30 Cu băţu‑n baltă; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 DW; 14,30 Levintza 
prezintă; 15,00 Prim‑plan + 
Prima pagină;  15,30 Autoforum; 
16,00 Prim‑plan; 16,30 Casa ta;  
17,00 Prieteni pe viaţă; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu;   21,00 
Ultrasport;  22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Ora 
7 dimineaţa; 1,00 Prim‑plan; 
Afişare program; Închiderea pro‑
gramului.

[
Bulă se întoarce singur aca‑

să după luna de miere, cu două 
valize mari.

‑ Tată, nevastă‑mea mă înju‑
ra, mă lovea.

‑ Serios? Păi, eu o făceam bucăţele!
‑ Hm! Dar ce crezi că am în valize?

[
‑ Cel care aleargă cu o cârjă şi o frânghie e alpi‑

nist?
‑ Nu neapărat! Poate îşi caută omul nevasta.

[
‑ Fifi, mergi cu mine la primăvară în Poiana nar‑

ciselor?
‑ Nu, pentru că acolo se nasc bebeluşi din flori.

Sunteţi conştient/ă că vă 
expuneţi foarte mult, dar nu 
aveţi de ales. Aţi intrat deja în 
horă şi trebuie să dansaţi.

Sunt oameni care depind 
de dvs., iar asta trebuie să vă 
creeze – dacă nu îl aveţi deja – 
sentimentul obligaţiei.

Problemele dvs. sunt discu‑
tate de multă vreme de către 
oameni care nici măcar nu vă 
cunosc prea bine. Asta începe 
să vă sâcâie.

Demonstraţi tărie de carac‑
ter şi onestitate, dar cei cu care 
vă întâlniţi azi nu par să apreci‑
eze prea mult aceste calităţi.

Vă interesează o singură 
părere şi aceea aparţinând 
iubitului(ei) dvs. Pentru că în 
el(ea) aveţi cea mai mare în‑
credere.

Nu aveţi nevoie de prea 
multe argumente pentru a vă 
da seama că sunteţi pe cale să 
comiteţi o mare eroare.

Sunteţi curajos/oasă, iar ati‑
tudinea aceasta reprezintă un 
avantaj extraordinar. Nu puteţi 
fi înfrânt/ă.

Vi se pare că tot ce aveţi de 
făcut este foarte uşor şi vă lasă  
timp şi pentru alte lucruri, mult 
mai importante.

Nu mai puteţi răbda să îi 
auziţi pe alţii cum se laudă fără 
ca dvs. să interveniţi câtuşi de 
puţin. Aceste lucruri vă apasă.

Vă concentraţi asupra fami‑
liei şi a lucrurilor din casă. Aveţi 
mai multe de pus la punct. Se 
apropie un eveniment.

Vă simţiţi descalificat/ă din 
start într-o anumită competi‑
ţie, dar lucrurile nu trebuie să 
stea neapărat aşa.

Sunteţi în postura celui/
celei care oferă cadouri şi ob‑
servaţi cât de mult vă place să 
faceţi aşa ceva.

Casandra

Să dormi 
cu ochii deschişi 
(thriller, SUA, 2001)
Kanal D, ora 22,45
Cu: Stephen Baldwin, Michael 
Ironside
Titlu original: Dead Awake

Desmond Caine suferă de 
insomnie, iar când reuşeşte 
să adoarmă, doarme cu ochii 
deschişi. De obicei, îşi petrece 
o parte a nopţii la un bar din 
apropiere. Într-una din nopţi, 
este martorul unei crime. Dar 
când reclamă cele văzute la po‑
liţie, devine principalul suspect.

8.30	 Sport cu Florentina
8.35	 Dragoste şi putere (r)
9.00	 Walker, poliţist texan (r)
10.00	 Ultima dorinţă
	 (comedie, SUA, 1998)
12.00	 Teleshopping
12.30	 Camera de râs
13.00	 Jericho
14.00	 Teleshopping
14.30	 Dragoste şi putere
	 (dramă, SUA, 1987)
15.00	 Focus 
15.30	 Walker, poliţist texan
	 (acţiune, SUA, 1993)
16.30	 Cireaşa de pe tort (r)
17.30	 Trăsniţi din NATO
18.00	 Focus
19.30	 Cireaşa de pe tort
20.30	 Ofiţer şi gentleman
	 (comedie, SUA, 1982)
	 Cu: Richard Gere, 
	 Debra Winger, 
	 David Keith
22.00	 Trăsniţi din NATO
22.30	 Nimeni nu‑i perfect
23.00	 Poliţia în acţiune
0.30	 Poker heavencash 
	 game master class

10.00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
11.00	 Concurs interactiv
12.00	 Scene de căznicie (r)
13.00	 Observator 
13.45	 Divertisment: 
	 Divertis Mall 
	 şi prietenii (r)
14.30	 Divertis Mall
16.00	 Observator
17.00	 News magazine: 
	A cces Direct 
	 cu Mădălin Ionescu
19.00	 Observator. 
	 Sport. Meteo
20.30	 Test de fidelitate
22.00	 Fetele marinarului
	 (dr., România, 2009)
23.00	 Observator 
	 Meteo. Sport 
23.45	 Divertisment: 
	 Un Show Păcătos 
	 cu D. Capatos
1.00	 Benny Hill
1.30	 Concurs interactiv
2.30	 Sport 20.00 (r)
3.00	 Fetele marinarului (r)
4.00	A cces Direct (r)

9.15	R omânia, te iubesc! (r)
10.00	 Te vezi la  Ştirile Pro TV (r)
11.00	A propo TV (r)
12.00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13.00	 Ştirile Pro TV
13.45	 Bucătăria lui Radu (r)
14.15	A l şaptelea 
	 manuscris (II)  (r)
	 (av., coprod., 1999)
16.00	 Tânăr şi neliniştit
17.00	 Ştirile Pro TV
17.45	 Happy Hour
	 Emisiune
	 de divertisment
	 Cu Cătălin Măruţă
19.00	 Ştirile Pro TV; 
	 Sport; Vremea
20.30	A lien: 
	 Ultima şansă
	 (SF, SUA, 2007)
	 Cu: Christa Campbell,
	L orraine Clarkson,
	 Mel Fair,
	 Jason London
22.30	 Ştirile Pro TV
23.15	 Jugaru Shukaru’
23.45	 Minţi criminale
00.45	A lien: 
	 Ultima şansă (r)
	 (SF, SUA, 2007)
2.10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
2.15	 Ştirile Pro TV (r)

10.00	R omanţa  îndrăgostiţilor
10.55	 Călător 
	 în Ţara Sfântă
11.00	 Tezaur folcloric (r)
11.55	A mintiri din istorie 
12.10	 Miezul zilei,
14.00	 Jurnalul  TVR
14.55	A mintiri 
	 din istorie (r)
15.00	 Teleshopping
15.30	 Kronika
17.00	 Sclava Isaura
17.55	 Călător  în Ţara Sfântă
18.00	 Citeşte şi dă 
	 mai departe!
18.50	 Sport Plus
19.00	 Jurnalul TVR
20.15	 Battlestar Galactica
	 (SF, SUA, 2005)
	 Cu: Mary McDonnell, 
	 James Callis, 
	 Grace Park
21.10	 Ediţie specială
22.15	 (teatru) Pescăruşul
	 de A.P. Cehov
0.15	 Jurnalul TVR
0.30	 Citeşte şi dă 
	 mai departe! (r)
1.15	 Nocturne (r)
2.05	 Fish mortul (r)
	 (thriller, coprod., 2003)
3.35	 Jurnalul TVR (r)
4.35	 Sport la minut (r)

8.00	 Muzică  şi muzichie (r)
9.25	 Utopia (r)
9.55	 Poate nu ştiai!
10.10	 Tonomatul DP 2 (r)
11.30	 Jurnalul TVR
12.00	A tlas (r)
12.30	 Jurnalul TVR
12.45	 Medalion folcloric
13.15	 Dincolo de cântec (r)
13.45	 Descoperă românii
14.00	 Teleshopping
14.30	 eForum
15.00	 Împreună în Europa
16.00	 Carabinieri
17.00	 Jurnal TVR
17.15	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
17.30	 În căutarea aventurii
18.30	 Centrul de frumuseţe
	 (dramă, Italia, 2001)
19.30	 Poveşti din Paris
20.00	 (doc.) Viaţa lumii
20.30	 Fotbal: 
	 Premiere League 
	 (rez. etapei)
21.30	 Ora de ştiri
22.30	R eplay
0.00	 Deschis toată noaptea
	 (comedie, SUA, 1981)
1.40	 Dragostea unei mame (r)
	 (dramă, Canada, 2003)
3.15	 Descoperă 	românii (r)
3.20	 Poate nu ştiai! (r)

8.15	 Pe cuvânt de femeie
10.00	I ubire de mamă
12.00	 Bărbatul 
	 visurilor mele
13.00	 Betty cea urâtă
14.30	 Puterea dragostei (II)  (r)
	 (dramă, SUA, 1990)
15.45	 Concert 
	 Pussycat Dolls (r)
16.25	 Vremea de acasă
16.30	 Umbrele trecului
17.30	 Poveştiri adevărate
18.30	I ubire cu chip rebel 
	 (rom., Columbia, 2007)
	 cu Maite Perroni,
	 William Levy Gutierrez
19.30	 Îngeraşii
	 Cu: Adela Popescu
20.30	R egina
	 (romantic, România)
22.00	 Poveştiri de noapte
22.30	 Toantele nu merg în rai
23.30	 Pe tocurile Evei
0.30	 Poveştiri adevărate (r)
1.30	R egina (r)
3.00	 Îngeraşii S (s)
	 Cu Adela Popescu
4.00	 Poveştiri de noapte (r)
4.30	 Umbrele trecutului (r)
5.15	 Toantele 
	 nu merg în rai (r)

09.00	 Cine este şeful?  (r)
10.00	L ecţia de viaţă (r)
12.30	 Teo (r)
13.45	  Tom şi Jerry
14.15	  Casa Foster pentru
	 prieteni imaginari
14.45	 Poirot: Visul (r)
15.45	 Fotbaliştii şi nevestele lor (r)
16.45	 Celebritate
17.00	A devărul gol‑goluţ (r)
17.30	 Veronica Mars
18.30	L a bloc (r)
19.00	 Spitalul de urgenţă
20.00	A proape de adevăr
21.00	 Băieţii mei
21.30	 Prietenii tăi
21.55	 Fata de 10
22.00	I ncubus
	 (thriller, Anglia, 2006)
	 Cu: Tara Reid, 
	 Monica Dean, 
	 Mihai Stanescu
0.00	 Oz ‑ Închisoarea federală
1.00	 Fata de 10 (r)
1.05	I ncubus (r)
	 (thriller, Anglia, 2006)
2.30	  Aproape de adevăr (r)

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 
11.00 	R ealitatea de la 11.00; 
12.00 	R ealitatea de la 12.00; 
13.00 	R ealitatea de la 13.00; 
14.00 	R ealitatea de la 14.00; 
15.00 	R ealitatea de la 15.00; 
15.05 	 Fabrica; 
16.00 	 Deschide 
	 lumea; 
17.00 	R ealitatea de la 17.00; 
17.45 	 Editorii 
	R ealităţii; 
18.00 	R ealitatea de la 18.00; 
18.50 	R ealitatea zilei; 
20.00 	R ealitatea de la 20.00; 
20.05 	R ealitatea zilei; 
21.00 	R ealitatea de la 21.00; 
21.30 	 Ediţie 
	 specială; 
0.00 	R ealitatea de la 00.00; 
1.00 	R ealitatea de la 01.00; 
1.15 	R ealitatea zilei (r); 
2.00 	R ealitatea de la 2.00; 
3.00 	R ealitatea 
	 de la 3.00; 
4.00 	R ealitatea 
	 de la 4.00.

7.40	A casă la Coana Mare 2
	 (comedie, SUA, 2006)
09.20	R estul e părere ‑ 
	 O conversaţie 
	 cu Nae Caranfil
09.40	R estul e tăcere
	 (co., România, 2007)
12.00	 Întâlnire 	 de gradul trei
	 (SF, SUA, 1977)
14.15	 Pe urmele nelegiuitului
	 (aventuri, SUA, 2006)
15.45	 Suspinele inimii
	 (comedie, Spania, 2006)
17.20	 Prestigiul 
	 (dramă, SUA, 2006)
19.30	 Pe platourile de filmare
20.00	 Babylon 5 ‑ 
	 Voci în întuneric
	 (SF, SUA, 2007)
21.15	 Californication II
21.45	L arry David, 
	 inamicul public nr. 1
22.20	R ăzboiul familiei 
	 Watson
	 (thriller, SUA, 2008)
0.00	 Strict sexual
	 (dramă, SUA, 2008)

Ofiţer 
şi gentleman 
(dramă romantică, SUA, 
1982)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Richard Gere, Debra 
Winger
Titlu original: An Officer 
and a Gentleman

Singuraticul Zack Mayo 
se înscrie la şcoala de aviaţie, 
sperând astfel să dea un sens 
vieţii lui. În cele 13 săptămâni 
petrecute în cazarmă, el în‑
vaţă ce înseamnă disciplina, 
prietenia şi, nu în ultimul 
rând, dragostea. 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  9 martieMeteo

Bucureşti
3*/12*

Litoral
3*/11*

Brăila
2*/11*

Galaţi
2*/11*

Braşov
-1*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:34 am
‑ apune: 6:05 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:34 am
‑ apune: 6:05 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Vremea va fi instabilă astăzi, pe fondul unui 
cer mai mult acoperit. E posibil să plouă, mai ales 
dimineaţa. Temperatura maximă va fi de 11°C, iar 
minima de 2°C. Vântul va sufla, cu intensificări 
izolate, din sector vestic şi sud-vestic. Presiunea 
atmosferică va fi de 746 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea de 70 la sută. 
În zilele următoare, vremea va fi ploioasă, cu ce‑

rul mai mult acoperit. Maximele vor fi de 9°C, iar 
minimele de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Plante

Gh. Gurău

Semisferă…
Joacă 
teatru…

Miri 
răvăşiţi!
Poleit 
cu aur

Oameni 
cu barbă
Povestitori

A se da jos
Un fel 
de a ţipa

…
Spaţiu 
tehnic

Prinse 
în mapă!
A se ataşa

Intrarea în 
capitală!
Scrieri 
istorice

…
Au timp 
destul

…
Talaz
Alerţi

Ştire de la 
centru!…

Coloană
Domol

…

Parcele 
agricole
Prinse 
de urechi

…

Peste!
Centrul 
cercului!

Râu… în 
Torino!
Raci!

Cămăşi 
naţionale

Baci!
A geme

…
În şagă!

Banii 
noştri
Teste!

Spălăcit
Laici!
Atârnă 
la cântare

ORIZONTAL: 1) Se ocupă de oi în timpul 
păşunatului – Buni la toate. 2) Indice de 
greutate – Stupefiant în felul lui. 3) Ariciul 
deşerturilor – Se întinde pentru odihnă. 4) 
Nu departe de noi – Pierderea unei ocazii. 5) 
Martorul unirii, alintat – Animă jocul în ring. 
6) Un fel de popă tuns – Apărut în faţă! 7) Teşit 
la capete! – Limbă… de nisip. 8) Document 
istoric – Conducător recunoscut. 9) Sulimanuri 
din popor – A se arăta la repezeală. 10) Admis 
ca probă în instanţă – Lucrători în subteran.
VERTICAL: 1) Serie de armă. 2) În capul 
coloanei, la arhitectură – Târg la începuturile 
sale. 3) Un fel de toxină vegetală – Trecute în 
listă! 4) Prins în ştreang – Primele la numărat. 
5) Antrenorul lui Martin la dans – Din capul 
locului! 6) Arată bine – Împuşcat din zbor cu 
alice. 7) Afectat la faţă! – Activităţi diurne. 8) A 
atinge uşor şi repetat – A trece uşor, ca vântul. 
9) Urechea… la bucătărie – Întrerupe şirul 
vorbelor… pentru alţii. 10) Răutăţile vremii.

Mihai Gherasim

Fantezii

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend - Magazin” de sâmbătă:

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal şi vertical (la fel): ESTETICIAN, STIMULARE, TITIRITA, EMITERE,  
TURELE, ILIRE, CATE, IRA, AE, N.  

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: MESCALINA,  ULTIMATIVE, SER, AMATOR, AMAR, PR, CA, 
FENOLI, VAD, INELE, CITI, RT, ESTETIC, LAT, IARA, A, ARENE, CLAR, CENT, TAINE. 

RECONSTITUIRE: Nici cel absent fără greşeală, nici cel prezent fără scuză.
SINCOPE: Orizontal: T, C, S, R, CUM, M, DERETICARE, AMAR, SARE, ALA, TRATA,  RAZBOINICA, CIUR,  

TA, RATA, URA, RI, MO, MIRA, USA, LI, ARIE, REST,  PI, O BRAT, CERCETATOR, ETAPA, GARDIENI. 
ARC DE TRIUMF: Orizontal: INJUGAT, CD, NAUCITOARE, DIN, RANTAS, IMAS, CIUTA, RI, PRAF, EG, E, 

BOI, IARA, CLAR, ICRE, TEN, PLAC, M, SCAPARARI, PAIE, RENTA.

După moartea regelui Cambyse 
(522 î.e.n.), oricât de greu de cre‑
zut ar părea, pe tronul Imperiului 
Persan s-a aflat un impostor (v. 
Substituirea lui Smerdis). Prin 
măsuri abile el şi-a atras simpatia 
maselor, dăruind binefaceri supu‑
şilor şi scutind neamurile de plata 
birurilor pe trei ani. Prin fiica sa, 
Phaidima, soţie a lui Cambyse pre‑
luată de falsul fiu al lui Cyrus, odată 
cu celelalte, nobilul Otanes desco‑
peră înscenarea. Împreună cu alţi 
cinci fruntaşi perşi (Intaphernes, 
Gobryas,Megabyzos, Aspathines, 
Hydarnes), cărora în ultimul mo‑
ment li se alătură Darius, fiul lui 
Hystaspes, organizează un com‑
plot. Servită şi de alte circumstan‑
ţe, acţiunea izbuteşte, uzurpato‑
rul este izgonit şi totul se încheie 
cu un măcel cumplit al magilor 
(„Magophonia”), eveniment care 
devine, ulterior, sărbătoare, pe 

parcursul căreia magii stau închişi 
în casele lor.

După cinci zile, cei şapte dem‑
nitari complotişti au ţinut sfat. 
Otanes avansează ideea con‑
ducerii democratice (isonomia 
– egalitate în faţa legilor), opu‑
nându-se monarhiei şi tiraniei, 
datorită trufiei de nestăpânit 
arătate de înaintaşi, a bunului 
plac nelegiuit şi a invidiei despo‑
tice, care face din supuşi o masă 
de linguşitori înspăimântaţi. 
Megabyzos recomandă condu‑
cerea oligarhiei, sub forma unei 
adunări formate din bărbaţii cei 
mai respectaţi şi cu merite recu‑
noscute. Darius impune opţiu‑
nea pentru monarhia luminată, 
pledând pentru un suveran cu 
simţul măsurii, păstrător al rân‑
duielilor strămoşeşti.

Într-un discurs concluziv, 
Otanes recunoaşte victoria lui 

Darius, dar în ceea ce îl priveşte, 
doreşte un statut singular: „Eu, 
din partea mea, n-am să fac ni‑
cio împotrivire; n-am poftă nici 
să poruncesc, nici să mă supun. 
Mă lepăd de domnie, dacă vă le‑
gaţi că nu voi primi porunci de la 
niciunul din voi, nici eu, atât cât 
voi trăi, nici urmaşii mei în veci.” 
(op. cit.) Cei şase nobili au promis 
solemn respectarea hotărârii lui 
Otanes, iar Darius a împlinit-o 
exemplar, utilizând serviciile mi‑
litare remarcabile ale nobilului, 
fără ca să stârnească vreodată 
refuzul acestuia.

„Dorinţa lui Otanes” este expresia 
pentru puterea de a impune respecta-
rea demnităţii unei persoane, prin re-
nunţarea la mari avantaje, în numele 
unor înalte principii morale.

Th. Parapiru

Europa are ce are cu Microsoft. Comisia 
Europeană (CE) a acuzat Microsoft că obstrucţionează competi-
ţia prin includerea sistemului de navigare pe web Internet Explorer 
în pachetele Windows, acuzaţie ce marchează cea mai recentă 
mişcare dintr-o bătălie îndelungată şi costisitoare cu compania 
de software. CE a ajuns la concluzia preliminară că Microsoft, 
care controlează trei sferturi din piaţa mondială de sisteme de 
navigare pe internet, a împiedicat intrarea în competiţie a unor 
sisteme concurente şi a încălcat reglementările Uniunii Europene 
(UE), abuzând de poziţia sa dominantă.

IT-ul, în declin în România. Piaţa românească 
a serviciilor informatice şi cea a soluţiilor pentru mediul de bu-
siness vor înregistra o scădere anul acesta, pe fondul reducerii 
bugetelor destinate investiţiilor în IT datorate blocajului econo-
mic, spun jucătorii şi specialiştii din piaţă. „Va fi, în mod sigur, 
o scădere cu mult mai mică decât pe zonă de hardware sau de 
infrastructură, dar va există un declin”, a declarat Horaţiu Berdilă, 
CEO al Romsys, unul dintre cei mai mari jucători de pe piaţa 
de servicii IT. În 2008, conform primelor estimări publicate în 
cadrul studiului Software and IT Services Industry (SITSI), piaţa 
de servicii IT din România s-a ridicat la 364 milioane de euro. „În 
2009, e posibil să nu depăşească 350 milioane de euro. Scăderea 
capacităţii financiare de a investi în proiecte IT cu retur pe ter-
men mediu şi lung, precum şi panica instaurată înrăutăţesc şi 
mai mult situaţia creată de scăderea cererii în multe sectoare”, a 
spus Schwab Chesaru. Jucătorii spun că tendinţa de scădere este 
evidentă chiar din primele două luni ale acestui an.

Tribunal şi criză

Expresii celebre

„Dorinţa lui Otanes”

Coolio, arestat pentru posesie de droguri
Cântăreţul rap Coolio, cunoscut pentru piesa “Gangsta’s Paradise”, 

a fost arestat pe aeroportul internaţional Los Angeles pentru posesie 
de droguri. Rapperul în vârstă de 45 de ani, al cărui nume adevărat 
este Artis Levon Ivey Jr., a fost luat în custodia poliţiei după ce asupra 
sa s-au găsit narcotice, a declarat un purtător de cuvânt al poliţiei. 
Acesta nu a furnizat alte detalii cu privire la arestarea cântăreţului 
premiat cu Grammy, însă site-ul TMZ a publicat informaţii conform 
cărora acesta ar fi avut asupra sa cocaină.

Mediafax/ D.C.

După mulţi ani 
petrecuţi în faţa 
camerelor de luat 
vederi în emisiuni 
transmise în direct 
care au reuşit să în‑
registreze audienţe 
uluitoare, Teo s-a de‑
cis să împărtăşeas‑
că din experinţa sa. 
Cel care a venit cu 
această propunere, 
la care nici măcar 
Teo nu a îndrăznit 
să viseze vreodată, 
a fost prezentatorul 
ştirilor sportive ma‑
tinale ale Antenei 1, 
proprietarul primei 
şcoli speciale de 
televiziune unde ti‑
nerii sunt iniţiaţi în 
arta televiziunii. “La 
Teo m-am gândit încă din faza de 
proiect. Nici nu aveam cum să o 
sar din schemă pentru că, prac‑
tic, nu există înlocuitor pentru ea. 
Este singura care putea să dea 
lecţii despre divertisment, despre 
captarea atenţiei pe segmentul 
de divertisment, unul dintre cele 

Teo revine 
în lumea televiziunii

mai importante din grila unui 
post de televiziune. Discuţiile 
sunt avansate. Acum, practic, noi 
discutăm doar detaliile legate de 
ore şi planificarea lor”, a declarat 
Vlad Ionescu.

Mediafax/ D.C.

Unde-i 
domnu' Geo?

[ Eurobingo redivi‑
vus? Criza e în toate. După 
potopul de ştiri cu şi des‑
pre criză, cu care mitrali‑
ază televiziunile, Antena1 
a trecut la proba practică. 
În primul rând, i-a scos 
de la naftalină pe Ţociu şi 
Palade, care de la defunc‑
tul „Tele Eurobingo Show” 
nu şi-au mai schimbat 
poantele. Şi mărturisesc 
că numai cât le-aud la‑
mentaţiile pe glas piţigăiat 
m-apucă rău criza. Aia de 
nervi. Adevărul este că în 
vremuri de sărăcie lucie, 
ce-i rămâne de făcut şo‑
merului cu o cârcă de da‑
torii şi fără speranţe de a-şi 
găsi un loc de muncă? Să 
sune pe la televiziuni, pe la 
concursuri, în speranţa că 
va câştiga bani cât s-aco‑
pere măcar factura telefo‑
nului. Scenariul emisiunii 
„Bancher sau şomer cu 
Romică şi Cornel“ nu-i rău. 
Se aduc doi oameni obiş‑
nuiţi cu datorii mai mari 
decât veniturile şi sunt 
supuşi la tot felul de pro‑
be ridicole, prosteşti sau 
riscante, în speranţa că vor 
pune mâna pe un premiu 
care să le recompenseze 
măcar în parte eforturile 
de-a face pe saltimbancii 
de ocazie. Dacă mai aduci 
în schemă o manelistă, 
pe Carmen Şerban,  şi un 
personaj ca Luis Lazarus, 
atunci ratingul e asigurat. 

[ Ridicol. Travestiţi în 
femei, Ţociu şi Palade au 
încercat fără mare suc‑
ces s-o parodieze pe Ana 
Maria Prodan. Glumele 
cu substrat gen: „De ce îţi 
bagi mâna în tanga doam‑
nei?” „Vrei să-mi bag alt‑
ceva?” mai degrabă mi-au 
încremenit surâsul în gât.   

[ Rima crizată. Hai 
săriţi c-o rimă! Acum să vă 
văd: ce rimează cu „pro‑
prietăţi”? Ăla eu, ăla eu! 
Vă spun eu: „lichidităţi”! 
Pun pariu că dacă n-aţi au‑
zit maneaua de criză a lui 
Carmen Şerban nu ştiaţi. 
Ascultaţi aici: „Destinul se 
întâmplă, indiferent de 
vreme/ Vom ţine fruntea 
sus şi nu ne vom teme” 
(Altfel spus, fie vremea 
bună rea, criza nu ne va 
lăsa!) „Chiar şi bogaţii sunt 
stresaţi/ Cu criza nu sunt 
învăţaţi/ Degeaba au ei 
proprietăţi,/ că nu mai au 
lichidităţi”. La lecţia asta 
de recesiune manelistică 
nu m-aş fi aşteptat în veci! 
Concluzia: „Cum a fost a 
fost, cum va fi va fi / Cum 
va fi vom şti sau poate nu 
vom şti/ Trăim în criză fi‑
nanciară/ ’Nainte să vină 
de-afară!”. Pam, pam!

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Luni, 9 Martie 2009

22
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

9 ‑ 15 martie

  10

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 10 Luni

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 martie 2009 

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Concurs 
pentru 
studenţii 
de la 
„Mecanică”

La sfârşitul acestei 
săptămâni, pe data de 13, 
va avea loc la Facultatea 
de Mecanică un concurs 
de reprezentare grafică 
inginerească pentru 
studenţii Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Spre deosebire 
de ediţia precedentă, 
concursul din acest an 
va fi organizat pe două 
niveluri de competenţă. 
La primul nivel se vor îns‑
crie studenţii din anii I şi 
II, iar al doilea nivel este 
destinat studenţilor din 
anii III, IV şi V, precum şi 
masteranzilor. Înscrierea 
pe niveluri de competen‑
ţă va permite şi studen‑
ţilor care abia au studiat 
utilizarea programului 
AutoCAD să participe 
şi chiar să obţină unele 
din premiile puse în joc. 
Organizatorii se aşteaptă 
ca numărul participan‑
ţilor să fie substanţial 
mai mare decât la ediţia 
precedentă. „Prin orga‑
nizarea unui astfel de 
concurs oferim studen‑
ţilor şansa de a‑şi testa 
cunoştinţele în condiţii 
de exigenţă sporită, pre‑
gătindu‑i astfel pentru 
confruntările de pe piaţa 
muncii”, a spus decanul 
Facultăţii de Mecanică, 
prof. dr. Cătălin Fetecău.

M.Ţ.

Trei elevi jefuiţi, trei făptaşi prinşi

Gaşcă de cartier ‑ 
în arest preventiv

Poliţia şi Jandarmeria, în luptă cu infractorii

Razie de weekend, la Galaţi

Nu a fost nicio razie! 
Nimeni nu s‑a trezit 
amendat pe nepusă 

masă! Din contră. Ieri, poliţiştii 
rutieri au ieşit pe străzile oraşului 
cu gânduri foarte paşnice. Mai 
precis, la ora 10,00 dimineaţa, şo‑
feriţele gălăţene au avut surpriza 
să fie oprite de către cei care 
supraveghează traficul din oraş 
cu… flori şi dulciuri: „Ne face plă‑
cere să oferim flori doamnelor, 
chiar dacă dumnealor iniţial au 
emoţii”, au declarat amuzaţi „vi‑

novaţii”. „Este cea mai plăcută 
surpriză, nu mi s‑a mai întâm‑
plat până astăzi”, a spus râzând 
Catrina G., de 40 de ani: „Mai 
întâi am zis că sigur am greşit cu 
ceva şi că până aici mi‑a fost!”, a 
completat şoferiţa.

Nu pot decât să‑mi doresc 
întâlniri cât mai dese cu Poliţia 
Rutieră – de 8 Martie, vezi 
bine…

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Poliţia a identificat grupul de 
infractori gălăţeni format din 
Florin B., Marian S., ambii de 16 
ani, Ionuţ M., de 21 ani, toţi trei 
cu antecedente şi Cătălin M., de 
19 ani, toţi fără ocupaţie, care pe 
5 martie, la ora 15,30, furaseră te‑
lefoane mobile de la elevii Dănuţ 
P., Adrian N. şi Mihăiţă T., toţi de 
16 ani, în timp ce se aflau pe stra‑

da Navelor. Iniţial, au fost făcute 
cercetări pentru furt calificat, dar 
apoi au fost stabilite elemen‑
te ale infracţiunii de tâlhărie. 
Paguba a fost recuperată în pro‑
porţie de 30 la sută, iar primii trei 
autori au fost arestaţi preventiv 
pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Inspectoratul Poliţiei Jude
ţene Galaţi a dispus, în perioada 
6‑8 martie, intensificarea acţiuni‑
lor preventiv‑reactive, în scopul 
diminuării fenomenului infracţi‑
onal şi al creşterii vizibilităţii poli‑
ţiştilor în zonele cu risc de produ‑

cere a infracţiunilor. 284 de poli‑
ţişti, împreună cu forţele de jan‑
darmi şi ale poliţiei de frontieră, 
au constatat 11 infracţiuni (dintre 
care şase în flagrant), fiind prinşi 
şase infractori. S‑au constatat 
trei infracţiuni rutiere şi patru in‑

fracţiuni economico‑financiare, 
au fost identificaţi patru autori în 
cazuri cu „Autor Necunoscut”, 55 
de persoane sunt cercetate pen‑
tru diverse infracţiuni, au fost 
făcute trei arestări şi a fost prins 
un urmărit general. S‑au dat 337 

de sancţiuni, valoarea totală a 
acestora fiind de 48.455 de lei, 
iar valoarea bunurilor confiscate 
este de 32.824 de lei.

Elena Parapiru

La mulţi ani, şoferiţelor gălăţene!

8 Martie cu 
surprize... 

rutiere 
Din câte subiecte ne-au făcut săptămâna trecută viaţa 

mai interesantă, pe lângă scoaterea orelor de sport din 
orar, goana cu împiedicări după prezidenţiabilizare, 

jocul de portofele goale pe tema sporurilor de la stat şi fenomenul 
“Tarzan de la volan”, mi-a rămas în notiţe şi tema trădării. Era să 
zic generoasa temă a trădării.

Fenomenul Floricel, subofiţerul care dintr-o rafală de docu‑
mente nici măcar printate - n-or fi avut tuş la imprimante - a reuşit 
să intre-n manualul trădătorilor naţionali, deschizând capitolul IT.

Da’ am aşa o senzaţie bizară… unde-s vremurile când trădarea 
se calcula în moşii, putinici cu ţechini sau posturi în administraţia 
civilă a ocupanţilor militari?! Poate greşesc, da’ mă încearcă aşa, 
un fior pe ceafă când mă gândesc că, în cazul lui Floricel, trădarea 
nu a avut alt argument decât foamea.

Bă Floricele, de ce-ai trădat, mă?! Să trăiţi, dom şef, am trădat 
de foame. Cel mai abject element în toată povestea asta este unul 
total nespectaculos, nu implică vedete, nu are tatuaje şi pictoriale 
şi este atât de mare încât nu poate fi văzut de-aproape. În 2009, 
sărăcia a ajuns să se lupte cu băutura pentru a constitui în exclu‑
sivitate argumentul pentru orice mârşăvie comisă de români, de 
la omor, abandonarea copiilor şi a bătrânilor, corupţie şi până la 
trădare.

La urma urmei, tot din pricina sărăciei protestează şi sindica‑
tele când tipii de la guvernare habar n-au ce sporuri să taie.

Pentru restul naţiunii, o mie de euro poa’ să însemne mâncarea 
familiei pe şase luni, băutura pe un an de zile, hainele pe zece ani, 
ratele la casă până la toamnă sau toate sporurile adunate la un 
salariu de bugetar într-o jumătate de an fiscal.

Am zis că am un sentiment ciudat faţă de Floricel pentru că 
mi-e greu să-l scot din contextul fişelor fiscale - avem în România 
cazuri de medici, funcţionari, magistraţi, poliţişti care pot obţine 
banii ăştia într-o singură zi, din şpagă. Dacă în definirea interesu‑
lui naţional, trădat de Floricel, trecem şi binele public, trădarea lui 
e încă o formă de corupţie. 

Iar dacă mă raportez la spionul bulgar care a jucat la două ca‑
pete, zău, spionul nostru a fost mai cinstit decât al lor.

Trădarea de seamă
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